

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 30 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603 400.

## ODPOWIEDŹ HITLERA CHAMBERLAINOWI

Układ morski z Anglią zerwany. -- Dlaczego doszło do aneksji Czech?

Ostry atak na rząd Wielkiej Brytanii

BERLIN, 1 kwietnia. (PAT). Przemówienie kanclerza Hitlera w Wilhelmshaven, według streszczenia niemieckiego biura informacyjnego:

Kanclerz Hitler rozpoczął swe przemówienie rzutem oka wstecz na wypadki od zawarcia pokoju, zwracając uwagę na u-

ciśnienie i poddanie w niewolę narodu niemieckiego przez jego byłych przeciwników.

Kanclerz mówił po tym o odbudowie Niemiec przez partię narodowo - socjalistyczną, — stwierdzając w dalszym ciągu m. in.:

### Nie jestem tu poto

I naród niemiecki nie został w tym celu stworzony przez Opatrzność, aby posłusznie stosować się do praw, dogadujących anglikom i francuzom, lecz po to, by bronić równości swych praw. Nie jesteśmy już zdani na łaskę lub niełaskę innych państw, lub ich mężów stanu. — Jeśli dziś jeden z angielskich mężów stanu sądzi, że musi się wszystkie zagadnienia omawiać, że musi się je rozwiązywać przez szczerą rozmowę i układy — co możnaby uczynić — to

jednak chciałbym temu mężowi stanu oświadczyć: do tego była sposobność przez całe 15 lat. Doszliśmy do przekonania, że zarówno w wewnętrznej, jak i zagranicznej polityce naszego narodu nie osiągnęlibyśmy niczego, nawet gdybyśmy czekali dalsze 15 lat, dopóki śmieszna instytucja genewska dorosła by do tego, aby przez mowy rozwiązywać zagadnienia. Musilibyśmy prawdopodobnie czekać w nieskończoność.

### Jeśli świat dziś mówi

że musi się narody podzielić na cnotliwe i na takie, które nie są cnotliwe, przy czym do cnotliwych narodów należą przede wszystkim Anglii i Francuzi, do niecnotliwych zaś Niemcy i Włosi. Takim razie możemy je tylko oświadczyć: wydanie sądu czy naród jest cnotliwy, czy też niecnotliwy nie jest rzeczą śmiertelną i należałoby je zostawić Bogu. Może mi teraz powie brytyjski mąż stanu: Bóg

wydał już wyrok, oddał on bowiem cnotliwym narodom ówczesne światło, niecnotliwym zaś zabrał wszystko. Pozostaje jednak pytanie, jakimi środkami cnotliwe narody opanowały ówczesne światło. Na to muszę oświadczyć, iż nie były to cnotliwe metody.

Przez 300 lat postępowała Anglia wyłącznie jak naród niecnotliwy, aby na starość mówić o cnotce. Jeszcze przed 20 laty

### zagadnienie cnoty

było dla brytyjskich mężów stanu niezupełnie wyjaśnione, ponieważ rozporządzali się oni do wolnie obcą własnością. Wtedy uważano za rzecz zgodną z cnotą, że zdobywano całe kolonie prosto, ponieważ posładano siłę. Nie ulega wątpliwości, że każdy naród posiada interesy, które są święte, ponieważ są równoznaczne z jego życiem, z

jego prawem do życia. Jeśli dzisiaj brytyjski mąż stanu żąda, aby każde zagadnienie, leżące w zakresie niemieckich interesów życiowych i sfery życiowej naszego narodu powinno być przede wszystkim omówione z Anglią, wówczas mógłbym dołożyć tak samo żądać, by każde zagadnienie brytyjskie

### było omawiane z nami.

Jedno chciałbym tu stwierdzić, że dziś naród niemiecki i Rzesza nie są skłonne rezygnować z interesów życiowych i nie mają także zamiaru pozostawać bezczynnie wobec wroszających niebezpieczeństw.

Gdy sprzymierzeńcy bez względu na celowość, na prawo, na tradycje historyczne, czy nawet na rozsądek, zmieniali mapę Europy, nie mieliśmy siły, aby im przeszkodzić. Jeśli oczekują oni jednak od dzisiejszych Niemiec,

że Rzesza pozwoli państwom-satelitom wielkich mocarstw, których jedynym zadaniem jest być nastawionym przeciwko Niemcom, cierpliwie dojrzywać do dnia, w którym zaciągnięte zostaną sieci, to niesłusznie utożsamia się Niemcy dzisiejsze z Niemcami z okresu przedwojennego. Ten, kto głosi gotowość wyciągnięcia dla tych wielkich mocarstw kasztanów z ognia, musi oczekiwać, że sobie

### przytym poparzy pake.

Nie żyjemy naprawdę nienawiści do narodu czeskiego. Setki lat żyliśmy razem. Nie mieliśmy nie przeciwko niepodległemu państwu czeskiemu, gdyby ono 1) nie uciskało Niemców, 2) gdyby nie było instrumentem przyszłej napaści na Niemców. Państwo to utraciło swą wewnętrzną zdolność do życia. Połączyłem znowu to, co na podstawie historii i geograficznego położenia w myśl wszystkich zasad rozsądku musiało być połączone. Przekonany jestem, iż wywiad czyłem przez to wielką przysługę pokojowi i w tym przekonaniu zdecydowałem się nazwać przyzwy kongres partyjny

### kongresem partyjnym pokoju.

Niemcy nie myślą bowiem o tym, aby na chybił trafił atakować inne narody. Dążymy do rozbudowy naszych stosunków gospodarczych, do tego mamy prawo i w tym względzie nie przyjmę wskazówek żadnego europejskiego czy też pozaeuropejskiego męża stanu. Rzesza niemiecka nie zgodzi się w żadnym wypadku akceptować na dłuższą metę polityki zastraszenia lub okrażania.

Zawarłem swego czasu z Anglią układ morski. Zasadą tego układu jest gorące życzenie nie prowadzenia nigdy ze sobą wojny. Życzenie to jednak musi być obustronne. Jeśli w Anglii to życzenie już nie istnieje, w takim razie praktyczne

### założenie układu odpada

I to również Niemcy przyjmą z całym spokojem. Mamy tę pewność siebie, ponieważ jesteśmy silni.

Żadna potęga świata nie wyludzi nam nigdy przez jakiś frazes broni. Gdyby jednak naprawdę jakiś naród chciał przemocą zmierzyć się z siłą naszą, to wówczas naród niemiecki jest w każdej chwili zdecydowany i gotowy.

Wielki  
pożar fabryki  
firmy I. Rassalski  
patrz str. 4

### Oś Rzym--Berlin

jest najbardziej naturalnym instrumentem, jaki istnieje na świecie. Jest ona tworem politycznym, który powstanie swe zawdzięcza nie tylko rozsądkowi, lecz także sprawiedliwości i poza tym idealizmowi. Wierzę, iż wkrótce nadejdzie czas, kiedy się pokaże, że wspólnota światła poglądów między faszystowskimi Włochami i narodowo socjalistycznymi Niemcami w każdym razie jest inna, niż między demokratyczną W. Brytanią i bolszewicką Rosją Stalina.

Kanclerz Hitler zliśmy milionom nas. rodaków największe — powrót do naszej Rzeszy niemieckiej. Dać im środki wielkie, mianowicie pokój, tego straża stać będzie niemiecka, a potęgi tej nie już więcej żadna pr. świata.

W końcu swego przemówienia Hitler jeszcze raz powrócił do aneksji Czecho-Słowacji mówiąc:

### Nie żyjemy nienawiści

do narodu czeskiego. Żyliśmy wspólnie tysiąc lat. O tym nie wiedzą jednak Anglii i Francuzi. Nie mają o tym żadnego pojęcia, że Hradecznym został wybudowany nie przez Anglika, ale przez Niemca i że katedra św. Wacława została również wzniesiona nie przez Anglików, ale ręką niemiecką. Nie pracowali przy tym również Francuzi. Nie wiedzą oni, że w czasach w których Anglia była jeszcze bardzo mała, składano hold na

Hradecznym niemieckiemu cesarzowi, że już tysiąc lat przedtem stał tam cesarz niemiecki, przyjmując hold tego ludu. O tym jednak Anglii nie wiedzą. Nie potrzebują zresztą i mogą nie wiedzieć. Wystarczy jednak, że my o tym wiemy i że tak już jest, iż kraj ten jest w obszarze życiowym narodu niemieckiego.

Jeżeli teraz się opowiada, że jest to znakiem, iż Niemcy obecnie

### chcą zaatakować cały świat,

to nie sądzę, ażeby myślano o tym poważnie. Mogło to być jedynie wyrazem wybitnie nieczyłostego sumienia. Jest to prawdopodobnie złość z powodu nieudania się szeroko zakreślonego planu. Być może ma się zamiar stworzyć w ten sposób warunki

taktyczne dla nowej polityki okrażania.

Jeżeli mówi się w innych krajach, że Niemcy zbroją się i że coraz więcej zbroić się będą, wówczas mogą powiedzieć tylko owym mężom stanu:

### mnie nie zmęczycie.

Jestem zdecydowany kroczyć dalej po tej drodze i jestem przekonany, że iść będziemy naprzód szybciej, niż inni.

Jeżeli ktoś powie mi dziś, że między Anglią i Rosją Sowiecką nie ma żadnych różnic światopoglądowych lub ideologicznych, to mogę tylko odrzec: Gratuluje wam, moi panowie.

Mówiąc o wojnie domowej w Hiszpanii, kanclerz Hitler stwierdził: Możemy Hiszpanię aż nadto dobrze zrozumieć, jeżeli chodzi o jej walkę. My, Niemcy, możemy to oświadczyć ze szczególną dumą, ponieważ młodzież niemiecka spełniła tam swój obowiązek.

### Pomagali oni, jako ochotnicy

do złamania ustroju tyranii i do zwrócenia narodowi prawa samostanowienia o sobie.

Sądzę, że wszystkie państwa będą postawione przed tymi samymi zagadnieniami, przed którymi my niegdyś staliśmy. Państwo po państwie ulegnie zarazie żydowsko-bolszewickiej, albo też ją przewycięży. Czy świat będzie faszystowski — NIE SĄDZĘ. Czy będzie narodo-wo-socjalistyczny — NIE MYŚLĘ.

Jestem jednak najgłębiej przekonany, że świat w końcu przemoże to najgroźniejsze niebez-

pieczeństwo bolszewickie. I dla tego też wierzę w ostateczne porozumienie narodów, które przędzie, czy później przyjsie musi.

Wobec Niemców — zakończył Führer — dopuszczono się największego wiarołomstwa wszystkich czasów. Czuwajmy więc nad tym, aby naród nasz nie był nigdy od wewnątrz sklęczony, a wówczas nikt na świecie nie będzie zdolny nam zagrozić. Wówczas narodowi naszemu dany będzie pokój, albo jeżeli to okaże się konieczne — BĘDZIE ON WYMUSZONY.



# NARÓD BEZ STRACHU

Niemcy trawia swą zdobyczą i przyrzekły Europie **zwę do końca kwietnia.**

Korzystając z tej szczęśliwej koliczności niektórzy obserwatorzy asilują znaleźć wyjaśnienie dla pokory, jaką przejawiała w stosunku do Niemiec Europa centralna, a bez której Rzeszy nie udałoby się, oczywiście, u-zeczywistnić tak błyskawicznie **pierwszej części swego programu.** Historyk Louis Madelaine nie ukrywa w „Epoque“ swego zdumienia:

„Historia zna wypadki, kiedy zwyciężone narody musiały **ś w niewolę do zwycięzców** — ale prawie nigdy jeszcze nie wiziła się, aby całe narody kapitulowały przed samą tylko **groźbą.** A tymczasem i we Wiedniu i w Pradze wola sprzeciwu rozpadła się, jak ściany Jericha na odgłos trąb. Inne narody same złożyły u stóp Molocha, w charakterze okupiającej ofiary, część swych terytoriów. Jeszcze inne odstąpiły swe bogactwa. Nie mówię już o słowakach, którzy dobrowolnie pod- **li swą głowę w jarzmo,** dziećci raz cięzkie od tego, od którego uwolnił ich rok 1918. Takie są fakty i każdy dzień przy- **nosi nowe przykłady tego zjawiska:** wystarczy, aby jeden człowiek zmarszczył brwi, krzyknął, podniósł rękę — i miliony **ludzi padają na twarz,** nie próbując nawet wyciągnąć noża z pochwy“.

Czym to się tłumaczy? Madelaine decyduje się wypowiedzieć **wo, które źle brzmi i którego tego właśnie względu tak się**

„Od Bałtyckiego do Czarnego morza, od Dunaju do gór Bałkańskich **przewalila się po Europie fala strachu“.**

Madelaine znaczną część swego życia poświęcił studiom nad rewolucją francuską, a w szczególności epoki teroru i doszedł do przekonania, że

„**strach jest jedną z przyczyn, które tłumaczą często niezrozumiałe zachowanie mas ludzkich.** Od 1789 do 1795 r. w ciągu długich sześciu lat, garstka ludzi — kilka tysięcy „klubistów“ — rozkazywała narodowi, liczącemu 30 milionów ludzi. Kiedy jednego z członków konwentu, który głosował za egzekucją Ludwika XVI, zapytano znacznie później, gdy był już hrabią cesarstwa, dlaczego to uczynił — odpowiedział: „Mie- **dzdy 14 lipca 1789 r. i 19 brumaire VIII roku wszyscy się**

„To samo daje się zaobserwować w Anglii, gdy Cromwell do- **prowadził do zera znaczenie parlamentu i stał się absolutnym władcą kraju.** Obecnie odbywa się promieniowanie w **dziedzinie międzynarodowych stosunków tego czynnika,** który zawsze odgrywał wielką rolę w wewnętrznym życiu narodów:

„W masach, ogarniętych paniką i trzęsących swą wartością, daje się zaobserwować ciekawe zjawisko: **epidemia strachu.** W 1789 r. „wielki strach“ ogarnął całą ludność Francji. Później wojska pruskie, wśród których epidemia strachu rozszerzała się z błyskawiczną szybkością, kapitulowały przed Napoleonem w warunkach, które absolutnie nie dają się inaczej wytłumaczyć: całe pułki, doskonale ukryte za kamiennymi ścianami, poddawały się małym oddziałom francuskich huzarów. Z kolei armia francuska stała się ofiarą zbiorowego strachu pod Waterloo. Każdy poszczegól- **ny żołnierz ucieka, ponieważ ucieka również ten, któ-**

ry przed chwilą stał obok niego. **Podpada się, ponieważ pod- dał się sąsiad“.**

Europa znajduje się w tej chwili **w władzy zbiorowego strachu,** — konkluduje historyk francuski. — Przewyciężyć to uczucie rozumem — **to na- czym polega jedyne wyjście i jedyne ratunek.** Niema się czego wstydzić własnego strachu. Marszałek Ney, którego sam Napoleon nazywał „odważnym wśród odważnych“, powiedział pewnego razu: „Tylko zdecydow-

wany Igarz może twierdzić, że „**nigdy się nie bał“.** Barres pisał, że „**męstwo jest przewycię- żeniem strachu“.** I my musimy przewyciężyć strach. Musimy się stać ludźmi, narodem mężczyzn“.

Widocznie Mussolini nie tylko podziela zdanie Madelaina, ale nawet stosuje tę analizę do poszczególnych wydarzeń ubiegłego roku. Przynajmniej w swym ostatnim przemówieniu wyraził się bardzo pogardliwie o Czecho-Słowacji, która nie

przejawiła dostatecznej odwagi. Duce, jak wiadomo, powiedział: „**Kiedy naród, dysponujący armią i arsenałami, nie uczynił nawet ani jednego gestu dla własnej obrony, to dowodzi to, że całkowicie dojrzał do swego nowego losu“.**

Powyższe rozważania historyka francuskiego są niezmiernie charakterystyczne i trafne. Zrozumiały jest wstrząs, jaki wywołało w Europie męskie i zdecydowane stanowisko Polski, która nie ulegając ani na chwilę psychozie strachu, dała nie- **dwuznacznie do zrozumienia, że nie ustąpi przed żadnym naciskiem, że nie da się nikomu**

„**nastraszyć i że w każdej chwili jest gotowa mur-m cia i dzielnych serc obronić swe granice.** Taki przykład niezłomnej odwagi musiał podzielać wprost „**rewelacyjnie“** na nastroje angielskie i francuskie, a skutki tej **p-stawy** widzimy już dzisiaj w wydarzeniach politycznych niezmiernie wagi dla interesów polskich.

Ale z wydarzeń tych musimy wyciągnąć jeszcze jedną naukę, którą społeczeństwo polskie winno wyrwać w swym sercu po **wsze czasy: możemy wchodzić we wszelkie pertraktacje, zawierać wszelkie umowy i ugo-**

dy, jakie nasza polityka zagraniczna uzna za korzystne dla kraju, ale ostoja i fundament bytu Rzeczypospolitej musi być zawsze własna siła i **odważna, męska wola całego społeczeństwa** nie oszczędzenia żadnych ofiar, gdy kraj znajdzie się w potrzebie.

A o to właśnie Polska może być spokojna i to jest **zawadniczy fundament** naszej potęgi mocarstwowej.

Kr.



## OSTATNIE NOWOŚCI

NA SEZON WIOSENNO-LETNI

**BIELIZNA**

Jedwabna

Trykotowa

Niemowleca

**KOSZULE SPORTOWE**

**POŃCZOCHY**

**PULOWERY**

Niebywały wybór! Ceny niskie!

FABRYKA WYROBÓW TRYKOTOWYCH I DZIANYCH

**L. PLIHAL SP. AKC.**

własne sklepy fabryczne

LÓDŹ, PIOTRKOWSKA 36, PIOTRKOWSKA 100, PIOTRKOWSKA 288

Warszawa, Katowice, Lwów, Wilno.

## Włochy nie pójdą przeciwko Francji

**Na każdym kroku spotyka się w ojczyźnie faszystów lęk i nienawiść względem Niemiec**

**CHRISTIAN DE CATER,** który właśnie powrócił z Włoch, drukuje w tygodniku paryskim „**VU“** artykuł, zawierający wiele ciekawych szczegółów, dotyczących życia w krainie faszystów. Autor był rokrocznie gościem na półwyspie Apenińskim, poczynając od 1934 roku, wobec czego może być uważany za wiarygodnego świadka wszystkich wydarzeń, które miały miejsce od tego czasu: alarmów z powodu wojny z Abisynią, tryumfów po odniesionym zwycięstwie, interwencji w wojnie hiszpańskiej, sukcesów Trzeciej Rzeszy...

„Ale nigdy nie widziałem, — pisze Christian de Cater, — na twarzach prostych ludzi takiego smutku i niepokoju, jak w dzień, gdy prasa lokciowymi literami przyniosła wiadomość o zajęciu Pragi przez Niemców. — Ku jakiej przepaści my się toczymy?”

Czuło się to pytanie we wszystkich spojrzeniach, widziało je się na ustach tych, którzy żywią do swych rozmówców zaufanie i ośmielają się mówić szczerze. Wszelkoteż Niemcy, Niemcy na Brennerze, Niemcy, dążące do Triestu, do Fiume, Niemcy, panujące nad Europą i Włochy w roli... ich **wasia!** Najbardziej wóch rozumiał to niebezpieczeństwo, to straszne niebezpieczeństwo. Sto razy podczas mego sześciotygodniowego pobytu we Włoszech zadawano mi pytanie:

— **Czyż wojna jest do pomyślenia?**

Oficjalna propaganda rozumie, że samymi płomiennymi artykułami w dziennikach nie można przekonać narodu. Dlatego też nienawiść do Francji **preparowana jest w masach w zupełnie innym sosie:**

— **Żle wam płacą? Kraj nasz jest biedny? Nie mamy węgla ani benzyny? Funt fig kosztuje 6 lirów, a funt suszonych śliwek 20 lirów? To jest wina de-**

okracji. One wszystko mają. One nas morzą głodem. Chcą, a **byśmy prosili je o łaskę i li-**

U osób w wieku średnim i starszym codziennie pół szklanki naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa ułatwia wypróżnienie, dobre trawienie, spokojny sen i potęguje w zadziwiają- **cym stopniu czynność komórek mózgowych.** Zapytajcie Waszego lekarza.

tość. Ale my nie pragniemy łaski. **Weźmiemy siłą to, czego nam nie chcą dać dobrowolnie.**

Tego rodzaju teorie, według

autora, nie cieszą się powodzeniem. Prosty człowiek z ludu gotów jest pozostać biednym, ponieważ do biedy przywykł, nie chce orientować się w finansach, nie rozumie, jeśli chodzi o kurs lira, czy też o operacje transferowe. Ale pragnie po **koju i obawia się bezrobocia.** Żywi lęk przed Niemcami, lęk, który potęguje jego sympatie względem Francji.

Uporczywa, nieprzerwana, nie zatrzymująca się przed ni-

czym propaganda faszystowska prawdopodobnie robi swoje, ale **uczucia sympatii do Fran-**

każdy zarobek **gold**

OSTRZA **GERLACH**

cji są jeszcze bardzo żywe we Włoszech i autor niejednokrotnie był świadkiem tych nastrojów narodu.

„**Szofer taksówki m-wi do mnie po francusku:**

— **Zycze panu przyjemnego spędzenia wieczoru...**

Historyk, z którym właśnie przed chwilą konferowałem o przeszłości, ścisła mi rękę na pożegnanie, dodając:

— **Vive la France!**

W pociągu między Florencją i Rzymem officer, nie bacząc na niebezpieczeństwo, na jakie się naraża, zwierzył mi się ze swego przywiązania do Francji, z tego, że obawia się Niemiec, że wojna między Włochami i Francją jest niemożliwa.

Tłum słuchaczy we Florencji urządził burzliwą owację dyrygentowi orkiestry Deffoux, owację, która przechodzi prosto w szal: jest to jedyna możliwa demonstracja nienawiści w stosunku do „osi“ i sympatii pod adresem Francji i Belgii.

Pokojowa w hotelu, urodzona w Trieście, z pełnym zaufaniem mówiła o swojej nienawiści do Niemiec.

Profesor uniwersytetu, z którym gawędziłem o prześladowaniu żydów, powiedział mi:

— **Obecnie gdy wiem, jak oni postępują z żydami, wierzę już w opowiadania o dziełach z odrabianymi rękami w Belgii w 1914 roku...**

**Ulubieńcy całej Polski**

znani

z „**Wesołej Lwowskiej Fali**”

**SZCZEPKO**

**TOŃKO**

w swej najnowszej, przebojowej komedii muz.

p. t.

**„WŁOCZĘGI”**

W pozost. rol.: plejada znakomitych gwiazd:

**Sielański, Fertner, Grossówna, Wysocka, Bogucki**

**Już wkrótce w kinie „EUROPA”**



# W wypadku zaatakowania Anglii pomoc zbrojna Polski miałaby olbrzymie znaczenie

## Ambasador Raczyński odbył rozmowę z lordem Halifaxem

LONDYN, 1. 4. (PAT). Ambasador Polski odbył godzinną rozmowę z ministrem Halifaxem w ministerstwie spraw zagranicznych.

Przypuszcza się, iż omawiali oni przygotowania do wizyty ministra Becka, oraz ostatni rozwój sytuacji europejskiej.

PARYŻ, 1. 4. (PAT) — Korespondent londyński „Figaro” pisze, że GDYBY ANGLIA BYŁA PRZEDMIOTEM AGRESJI NIEMIEC, TO POMOC, JAKĄ POLSKA MOGLA BY JEJ UDZIELIĆ MIALA BY NIE MNIEJSZE ZNACZENIE, NIŻ POMOC, JAKĄ ANGLIA MOŻE UDZIELIĆ POLSCE.

Prasa paryska podkreśla, że deklaracja angielska jest rezultatem dotychczasowej pozytywnej polityki polskiej a przede wszystkim zdecydowanego stanowiska Polski.

P. Blum na łamach „Populaire” przyjmując bez zastrzeżeń deklarację prem. Chamberlaina wyraża jednak ubolewanie, że parlament francuski przed rozjęciem się na wakacje, które potrwać do 11 maja, nie zdecydował się na jakąś manifestację równoległą do deklaracji premiera Chamberlaina.

Brytania wzięła na siebie od czasu zakończenia wielkiej wojny — stwierdza korespondent dyplomatyczny „Daily Mail”.

W artykule wstępnym „News Chronicle” oświadcza, że z wielką ulgą wita deklarację premiera, iż zagrożenie niepodległości Polski spotka się ze sprzeciwem całej potęgi Wielkiej Brytanii. Dziennik przypomina, że nowy kurs polityki brytyjskiej okaże się popularny. Naród brytyjski aprobuje zobowiązania wobec Polski z jednością i stanowczością.

### Sprawa Gdańska

Nowy kurs polityki brytyjskiej nie jest pomyślany jako polityka okrażenia Niemiec, stwierdza korespondent dyplomatyczny „Daily Herald”. Jest to oparte na zdrowym rozsądku stworzenia silniejszej obrony przeciw niebezpieczeństwu.

„Daily Telegraph” pisze: Deklaracja Chamberlaina w sprawie Polski jest jednym z najbardziej epokowych posunięć w całej historii brytyjskiej polityki zagranicznej. W Brytanii zerwała ostatecznie z polityką splendid isolation, uprawianą w XIX stuleciu. Ta zmiana oblicza spotyka się z jednomyślnym i entuzjastycznym poparciem wśród wszystkich odłamów społeczeństwa brytyjskiego.

JESLI POLSKA UWAŻA ZA CHOWANIE GDAŃSKA W OBECNEJ POZYCJI ZA SWÓJ ŻYWOTNY INTERES, TO NIE BĘDZIE TO RZECZĄ W. BRYTANII TEGO ZWALCZAĆ — stwierdza dziennik.

### Francja zadowolona

PARYŻ, 1. 4. (PAT) — Deklaracja premiera Chamberlaina znajduje na łamach całej prasy francuskiej b. przychylnie przyjęcie. Dzienniki paryskie począwszy od prawicowego „Le Jour”, „Action Fran-

caise” i „Le Petit Journal” aż do socjalistycznego „Populaire” i komunistycznej „Humanite” zajęły jednolite pozytywne stanowisko wobec nowej taktyki dyplomacji angielskiej.

Prasa prawicowa, która dotychczas stosunkowo najwięcej wypowiadała zastrzeżeń co do tak zw. orientacji wschodniej polityki fran-

Nie na czarną godzinę nędzy,  
lecz na jasną godzinę dobrobytu  
składaj swe oszczędności w PKO.

przez zobowiązania, jakie zaciągnął rząd W. Brytanii.

W ten sposób — pisze redaktor „Le Journal” Saint-Brice — Anglia ze swej strony przyjmuje na siebie konkretne zobowiązania.

Zupełnie przez rząd brytyjski tak zdecydowanego stanowiska, pisze „Le Petit Parisien”, posiada doniosłe znaczenie.

Stanowisko prem. Chamberlaina — pisze p. Bailby w „Le Jour” — zawiera poważne zobowiązania.

### Niemcy bagatelizują

BERLIN, 1. 4. (PAT) — Koła nie miłe nie zmieniają wyraznie do bagatelizowania deklaracji Chamberlaina. Wczorajsze oświadczenie Chamberlaina poranna prasa niemiecka podaje na drugich miejscach w formie depesz korespondentów własnych w Londynie, zapatrując ją krótkimi komentarzami, według których nie istniał żaden powód do udzielenia Polsce zapewnienia. Deklaracja nie zawiera niczego nowego, gdyż istniejący od lat sojusz francusko-angielski, jak i paktów ligi, zobowiązuje i tak oba państwa do udzielenia Polsce pomocy, na wypadek gdyby Polska stała się przedmiotem agresji.

„Voelkischer Beobachter” zamieszcza artykuł, komentujący deklarację Chamberlaina. Organ urzędowy informuje najpierw czytelników niemieckich, że deklaracji tej nie mogli zrozumieć, nie wiedząc o kampanii prasy brytyjskiej, która od szeregu dni wmaśnia rzekomo agresywne zamiary Rzeszy przeciw Polsce.

„Voelkischer Beobachter” stwierdza m. in., że rząd warszawski wie bardzo dobrze, że Rzesza bardzo poważnie pojmuje niemiecko-polski pakt przyjaźni z r. 1934.

„Deutsche Allgemeine Ztg.” donosi z powołaniem się na kompetentne koła francuskie, że min. Beck nie przyjedzie obecnie do Paryża. Złożył on tam ma wizytę dopiero później.

Zasławnie — pisze dziennik — i sama polskie ujawniają tendencję niewykorzystania deklaracji angielskiej w kierunku zaostreżenia sytuacji.

### Australia przystąpi do wojny!

WASZYNGTON, 1. 4. (Tel. wł.) — W Stanach Zjednoczonych ze sfer zliżonych do Roosevelta oczekują oświadczenie Chamberlaina jako b. pożyteczne i wprost konieczne dla zatrzymania pochodu agresji niemieckiej w Europie. Uważają, że gdyby nie rzucono nakazu zahamowania tej agresji, Rzesza dalej zajmowałaby małe państwa i, być może, przetrzuciłaby swą agresję do innych części świata. Z tych względów uważają, że oświadczenie Chamberlaina było nieodzowną koniecznością.

Charakterystycznym jest, że Australia zgłosiła gotowość przystąpienia do wojny na wypadek wystąpienia Rzeszy przeciwko Polsce. „Czy Niemcy zrozumieją wreszcie, o godz. 12-ej, że W. Brytanii nie bluffuje?” — kończy jeden z najbardziej wybitnych publicystów australijskich swój artykuł.



ruskiej, akceptuje wyraźnie stanowisko Anglii sprecyzowane przez prem. Chamberlaina.

Cały szereg dzienników nazywa dzień piątkowy „dniem historycznym”. Prasa wyraża przede wszystkim zadowolenie, że zobowiązania łączące Francję i Polskę zostały wzmocnione w tak istotny sposób



Anglia nie wpływa na Polskę

LONDYN, 1. 4. (PAT) — W związku z pewnymi interpretacjami wczorajszej deklaracji premiera Chamberlaina, które nie wydawały się odpowiadać intencjom rządu brytyjskiego Foreign Office udzieliło prasie nast. inspiracji na ten temat:

„W kołach oficjalnych wyrażono zdumienie, że w Londynie czynione były usiłowania pomniejszenia znaczenia wczorajszej deklaracji premiera. Deklaracja ta uważana jest jako esencja o wyjątkowej doniosłości, której znaczenie jest najzupełniej jasne i kategoryczne.

W kołach oficjalnych nie istnieją żadne wątpliwości co do tego, że w obecnych warunkach rząd polski zechce sam trzymać au courant rząd brytyjski mimo, że rząd brytyjski pod żadnym względem nie obecnie drodze. Zobowiązanie pre- o ile chodzi o prowadzenie stosunków rządu polskiego z rządem niemieckim”.

### Epokowe zobowiązania

LONDYN, 1. 4. (PAT) — Prasa angielska zareagowała nad wyraz życzliwie na ogłoszoną wczoraj deklarację premiera Chamberlaina o nowym kursie polityki zagranicznej Anglii.

W Brytanii dotąd tradycyjnie trzymała się zdala od zobowiązań w środkowej Europie — stwierdza „Daily Mail” — ale obecnie wyraża wstępnie na inną drogę.

Dziennik podkreśla dziejowe znaczenie deklaracji premiera, która jest tylko początkiem na obranej obecnie drodze. Zobowiązania premiera Chamberlaina udzielenia Polsce poparcia wykracza znacznie poza wszelkie zobowiązania, jakie W.

Na sezi n wid senno-letni MODNE I PRAKTYCZNE **KAPELUSZE GOEPPERTA** Sklepy fabryczne Piotrkowska 11 Piotrkowska 71 Piotrkowska 292

# Gehenna żydów austriackich

## Gestapo utrudnia życie, a rząd nie ułatwia emigracji

LONDYN, 1 kwietnia. (ZAT). „Manchester Guardian” w dłuższej korespondencji omawia obecną sytuację żydów w Austrii po upływie roku rządów naziistycznych w tym kraju.

W obozach koncentracyjnych Dachau i Buchenwald przebywa jeszcze wciąż 10.000 żydów austriackich, przeważnie z Wiednia. Aresztowano ich w różnych okresach. W czerwcu ub. roku w samym Wiedniu aresztowano 7.000 żydów. W dniach 10. 11 listopada (w okresie pogromu) we Wiedniu aresztowano 3.600 żydów, zaś na prowincji 1.400 żydów, razem znalazło się w więzieniu około 12.000 żydów. Od grudnia zwolniono z obozów koncentracyjnych 2.000 osób, przeważnie pod warunkiem, że opuszczą kraj.

W Buchenwald internowani są prawie wszyscy wiedeńscy ginekologowie, którym zarzucano dokonywanie zabronionych operacji. Wraz z nimi aresztowano kardiologów oraz specjalistów chorób płucnych pod zarzutem współdziałania z ginekologami. Innych lekarzy zatrzymano pod sfaingowanym zarzutem utrzymania niemoralnych stosun-

ków z pacjentkami. W wielu wypadkach tak długo znęcano się nad nieszczęśliwymi, aż się „przyznali do winy”.

W Buchenwald internowanych podzielono na dwie grupy: do pierwszej włączono tych, których aresztowano, aby zmusić ich do emigracji wraz z innymi osobami, które pozostały na wolności. Do drugiej grupy

należą osoby, oskarżone o różne „przestępstwa”. Są oni straszliwie maltretowani i zmusza się ich do ciężkich robót jak tłu czenie kamieni, dźwiganie ciężarów.

W Austrii jeszcze teraz przebywa 120.000 żydów nie zarabiających ani grosza i większość z pośród nich całkowicie zdana jest na zasiłki z żydowskich

funduszy pomocy społecznej. Z pośród 30.000 żydowskich mieszkań, które zostały ewakuowane na rozkaz Gestapo, zaledwie 5.000 zwrócono ich prawemu właścicielom. Na skutek tego w większości mieszkań żydowskich gnieździ się po 3 — 4 rodziny. Gestapo wywiera największą presję, aby przyspieszyć emigrację, lecz rząd nie absolutnie nie czyni, aby tę emigrację ułatwić.

## „Ekspansja na Tunis!”

### Kolonialna mowa Mussoliniego w Capri

RZYM, 1 kwietnia. (PAT). — Mussolini dokonał dziś otwarcia prac przy budowie wielkiego centrum lotniczego pod Neapolem.

Po dokonanej inauguracji Mussolini udał się do Capri, gdzie wygłosił krótkie przemówienie, w którym uczynił szereg aluzji do włoskich żądań kolonialnych. Gdy szef rządu włoskiego począł mówić o koniecz-

ności powiększenia obszaru ziemi uprawianej przez liczną rodzinę, jeżeli obszar ten jej nie wystarczy, zebrane tłumy zaczęły wołać: „Ekspansja na Tunis”.

Przemówienie swe zakończył Mussolini stwierdzeniem, że nie nie zdoła powstrzymać Itali w jej dążeniach, gdy krew i jej wola mają znaczenie decydujące.

## Profesorowie potępiają rasizm i antysemityzm

BELGRAD, 1 kwietnia. (ZAT). Premier jugosłowiański Dragisa Cvetkovic przyjął naczelnego rabina Jugosławii d-ra Isaaka Alkalay, z którym odbył dłuższą konferencję. Rozmowa, która trwała czas dłuższy, utrzymała na była w tonie bardzo serdecznym.

Grupa wybitnych profesorów jugosłowiańskich ogłosiła w ostatnim numerze czasopisma młodzieży „Mladost” oświadczenie ostro potępiające antysemityzm i nienawiść rasową.

Zapiszcie się na członków L. O. P. P.



# Organizacyjne posiedzenie na Zamku

odbył wczoraj naczelny komitet pożyczki przeciwlotniczej  
Przedstawiciele siedmiu stronnictw politycznych wzięli udział w obradach

WARSZAWA, 1. 4. (PAT). — Dziś na Zamku odbyło się posiedzenie organizacyjne naczelnego komitetu Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Na zebraniu, które odbyło się w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego i Marszałka Edw. Smigłego - Rydza jako protektorów komitetu, przybyli: J. E. Prymas Polski ks. dr. August Hlond, prezes rady ministrów gen. dr. Felicjan Sławoj Składkowski, wicepremier inż. Eugeniusz Kwiatkowski, marszałek senatu płk. Bogusław Miedziński, w zastępstwie marszałka sejm wicemarszałek płk. Zygmunt Węda, minister spraw wojskowych gen. Kasperzycki, prezes N. I. K. gen. dr. Jakób Krzemiński, prezes sądu najwyższego dr. Leon Supiński, prezes najwyższego trybunału administracyjnego dr. Bronisław Hełczyński, prezes związku miast i prezydent m. st. Warszawy minister Stefan Starzyński, biskup polowy ks. dr. Józef Gawlina, superintendent generalny kościoła ewangelicko - augsburskiego

ks. biskup dr. Julian Bursche, superintendent kościoła ewangelicko - reformowanego ks. dr. Stefan Skierski, głowa kościoła prawosławnego w Polsce arcybiskup metropolita Dyonizy, rabbin naczelny prof. Schorr, liczni senatorowie i postowie.

Z OBOZU ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO obecni byli: gen. Stanisław Skwareczyński, płk. Adam Koc, Leopold Skulski, dr. Bronisław Wojciechowski.

Na zebraniu reprezentowanych było również 7 STRONNICTW POLITYCZNYCH przez swych czołowych przedstawicieli:

Z STRONNICTWA ZACHOWAWCZEGO obecni byli: Janusz Radziwiłł oraz Stanisław Wańkiewicz.

Z STRONNICTWA NARODOWEGO: Zygmunt Berezowski, Tadeusz Bielecki, mec. Kazimierz Kowalski, prof. Roman Rybarski.

Z ORGANIZACJI NARODOWO - RADYKALNEJ: Aleksan-

der Heinrich, Jan Jodzewicz i Witold Kozłowski.

Z RUCHU CHRZEŚCIJAŃSKO - SPOŁECZNEGO: dyr. Tadeusz Błażewicz, Wacław Bitner, Józef Chaciński.

Z STRONNICTWA LUDOWEGO: Maciej Rataj, Bruno Gruszka, Stanisław Mikołajczyk, Andrzej Czapski i Józef Niecko.

Z POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ: Tomasz Arciszewski, Mieczysław Niedziałkowski, Kazimierz Pużak, Wilhelm Topinek.

Z PARTII PRACY: Wład-



staw Tempka, Kazimierz Beyer.

Świat rolniczy, przemysłowo-handlowy, sfery kupieckie reprezentowali prezesi: minister Czesław Klarnier, Henryk Brun, minister Henryk Strassburger, Andrzej Wierzbicki, Piotr Sobczyk, Władysław Malski, Adolf Bniński, Brunon Sikorski, Jan Rogowicz, dr. Artur Potocki, min. Ignacy Matuszewski, August Popławski, dr. Wacław Fajans, Marian Rapacki, Włodzisław Seydlitz, prof. Adam Nowakowski, Adam Jeziorański, min. August Zaleski, Maksymilian Friede, Ludwik Panenko, Julian Siennicki, Stanisław Seydenbeutel, Józef Landau, inż. Stefan Katelbach, Maurycy Przeworski, inż. Tadeusz Zamoyski, Julian Glass i Rafał Szereżowski.

Dalej reprezentowane były wszystkie organizacje społeczne kulturalne itp.

Posiedzenie zagal gen. BERBECKI w następujących słowach:

Z upoważnienia najdosłojniejszych protektorów pożyczki Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

i Pana Marszałka Polski, mam zaszczyt powitać wielce szanownych państwa i podziękować za tak liczne przybycie. Na przewodniczącego komitetu mam honor zaprosić J. E. Prymasa Polski ks. kardynała Augusta Hlonda.

Objawiając przewodnictwo, ks. kardynał Hlond zaprosił na wiceprzewodniczących zebrania panią prezydentową Mościcką i p. marszałka senatu płk. Miedzińskiego, po czym oddał głos p. wicepremierowi Kwiatkowskiemu. (Przemówienie podajemy na innym miejscu).

Po przemówieniu p. wicepremiera, komisarz generalny pożyczki gen. Berbecki odczytał projekt odezwy skierowanej do społeczeństwa. (Odezwę podajemy my niżej).

Po jednomyślnym przyjęciu odezwy nastąpiło składanie na niej podpisów przez zebranych. Pierwszy podpis złożył Pan Prezydent Rzeczypospolitej, następnie Pan Marszałek Polski E. Smigły - Rydz, Prymas Polski ks. kardynał Hlond, p. premier, ministrowie i wszyscy zebrani.

## „Będziemy bronić kart naszej historii ostrzem bagnietów...”

WARSZAWA, 1 kwietnia. — (PAT). Na zebraniu w dniu 1 h. m. ogólnie - polskiego komitetu pożyczki obrony przeciwlotniczej pod przewodnictwem pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego i Marszałka Polski

### Wielki pożar fabryki I. Rassalski

45 minut po północy centrala straży ogniowej zaalarmowana została wiadomością o wybuchu groźnego pożaru w fabryce firmy Ignacy Rassalski i S-ka „Przemysł Powroźniczy” przy ul. Napiórkowskiego 12 (dawn. firma „Naped”). Do pożaru wyjechały niezwłocznie plutony X, V i VII. W chwili przybycia straży stało już w ogniu na przestrzeni około 30 metrów i piętro piętrowego budynku fabrycznego, mieszczącego przedziałnię konopi i dział polerowniczy.

Sytuacja przedstawiała się groźna. Wezwano więc dalsze oddziały straży. Przybyły do pożaru kolejno plutony I, IX, X oddział fabryczny i kolumna wodna.

Płomienie groziły przerzuceniem się na sąsiednie zabudowania fabryczne, dalej na przylegający do budynku fabrycznego frontowy i piętrowy dom mieszkalny. Pozatym bardzo zagrożona była posesja mieszkalna przy ul. Napiórkowskiego 14. Wśród lokatorów powstała panika. Straż przystąpiła do ochrony zagrożonych budynków, pracując od strony ulicy Napiórkowskiego i Stockiej.

Mimo trudności energiczna akcja straży poczęła dawać rezultaty i o godz. 1.30 pożar został zlokalizowany. Akcja dogaszania zgłiszcz trwała do rana.

Pastwą płomieni padło i piętro przedziałni konopi oraz oddział polerowniczy, zaś wewnątrz parteru zostało częściowo zniszczone wskutek zalania wodą.

Straty wynoszą w przybliżeniu około 100.000 złotych. Fabryka jest ubezpieczona. Wskutek zniszczenia przedziałni fabryka została niernieruchomiona i około 250 robotników utraciło pracę.

Edwarda Smigłego - Rydza uchwalono następującą odezwę do społeczeństwa.

Polacy! Zyjemy w czasach niezwykłych, w których tylko siła daje wolność a zbrojne pogotowie i nieustająca czujność — zabezpieczają spokojną pracę narodów.

Naród polski, zjednoczony wokół swej armii i naczelnego wodza w spokoju i z godnością oczekuje wszystkiego, cokolwiek może go spotkać na drodze jego rozwoju.

JESTEŚMY GOTOWI BRONIĆ KART NASZEJ HISTORII OSTRZEM BAGNIETÓW, HUKIEM DZIAŁ I WARKOTEM STAŁOWYCH PTAKÓW.

W obliczu rozgrywających się obecnie zdarzeń musimy — według słów naczelnego wodza — pracować „choćby w krzyżach trzeszczało” i „o siłę nie zapomnieć”.

Musimy być siłni i potężni, aby utrzymać poszanowanie na swych prawach wrogów i miłość w przyjaciół.

Musimy być uzbrojeni, aby móc jak najdłużej w spokoju pracować.

Musimy być w każdej chwili gotowi do spełnienia najwznioślejszego obowiązku — obrony ojczyzny.

Polacy! — rząd Rzeczypospolitej postanowił rozpisac wewnętrzna pożyczkę państwową, przeznaczoną na rozbudowę naszych sił powietrznych i wzmocnienie artylerii przeciwlotniczej. Pamiętajcie, iż każdy nowy samolot, każde nowe działo

przeciwlotnicze, to zwiększona gwarancja pokoju dla Polski, a pracy i dobrobytu dla jej obywateli. Niechaj całą Polskę okryją skrzydła samolotów, niech ją ochraniają liczne baterie przeciwlotnicze.

Niechaj rozlegnie się wielki głos wszystkich żyjących w świecie polaków:

„DOZBROIMY POLSKĘ W POWIETRZU”.

„NABYWAJMY POŻYCZKĘ OBRONY PRZECIWLOTNICZEJ”.

Warszawa, 1 kwietnia 1939 r.

# Delegacja P.P.S. na Zamku

przyjęta została na audiencji u Prezydenta R. P.

WARSZAWA, 1. 4. (PAT). — Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś delegację Centralnego Komitetu Wykonawczego P. P. S. i komisji centralnej Klasy-

wych Związków Zawodowych w osobach: T. ARCISZEWSKIEGO, Kazimierza PUŻAKA, Wilhelma TOPINKA i K. NIEDZIAŁKOWSKIEGO.

\*  
Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:  
Wczoraj został zakończony cykl wizyt stronnictw opozycyj-

nych na Zamku. Ostatni zgłosił się przedstawiciel PPS-u, którzy złożyli Panu Prezydentowi memoriał dotyczący sytuacji w Polsce i zagranicą.

## Łotwa silnie zaniepokojona wobec ekspansji niemieckiej na Bałtyku

KOWNO, 1. 4. (Tel. wł.) — Naczelny organ hitlerowców kłajpedzkich „Memeler Dampfboot” zamieścił artykuł o stosunkach niemiecko - łotewskich.

Na wstępie artykuł stwierdza, że wszystkie południowe i wschodnie porty Bałtyku zawdzięczają swe istnienie Niemcom, a geneza Kłajpedy i Rygi jest ta sama.

Dziś „wyzwolenia” Kłajpedy był — zdaniem „Memeler Dampfboot” — z radością powitany przez Niemców ryckich, ale że tej radości „jedynie łotysze nie mogli zrozumieć” (!)

W końcu organ hitlerowców kłajpedzkich mętnie i złowroźnie stwierdza, że przyszłość wyjaśni wzajemne stosunki między Rygą i Kłajpedą.

Zdaniem litewskich kół politycznych artykuł „Memeler Dampf-

boot” potwierdza pogłoski o tym, że okupowanie Kłajpedy w bałtyckich planach niemieckich stanowi tylko pierwszy etap i że już w niedalekiej przyszłości Niemcy będą usiłowali sięgnąć dalej.

Z Rygi do Kowna nadeszły wiadomości, że w łotewskich kołach politycznych panuje wzrastające zaniepokojenie wobec ekspansji niemieckiej w portach Bałtyku.

KOWNO, 1. 4. (Tel. wł.) — Z coraz to większym nakładem sił Niemcy w tempie błyskawicznym przekształcają Kłajpedę w twierdzę morską. Do Kłajpedy zostały już przywiezione olbrzymie działa dla ochrony brzegów. Dookoła Kłajpedy Niemcy wykupują, a od opernych — biorą w drodze wywłaszczenia grunty, gdzie są urządzone baterie przeciwlotnicze.

Do Kłajpedy przybywają wciąż

nowe i nowe transporty wojsk różnego rodzaju broni. Wczoraj drogą morską oraz z Prus Wschodnich przez most Luizy, przybyła liczna piechota, która pomaszzerowała w głąb kraju.

W związku z tym napływem wojsk, są również napędzane budowane w różnych częściach kraju kłajpedzkiego prowizoryczne koszary.

Cel takiej koncentracji wojsk niemieckich nie jest narazie nikomu bliżej znany.

Pesymiści utrzymują, że to praw-

dość podobnie pozostaje w związku z Jalszymi agresywnymi zamierzeniami Niemiec w stosunku do Litwy i wogóle państw bałtyckich, wobec których Berlin ma wystąpić już w najbliższej przyszłości z bliżej nieznanymi żądaniem.

Treść memoriału, podana przez „Robotnika” została skonfiskowana.

Po dłuższej przerwie przeprowadzili z sobą rozmowy przedstawiciele OZN-u i opozycji. Na wiazala się więz towarzyska, szczególnie między przedstawicielami opozycji prawicowej a OZN.

Wczoraj ustały już wszelkie rozmowy na tematy polityki zagranicznej. Oczekuje się, że dalsze wyjaśnienia nastąpią dopiero w czasie pobytu ministra Becka w Anglii.

### Premier i min. Beck u Prezydenta Rzplitej

WARSZAWA, 1. 4. (PAT). — Dziś o godz. 16.30 Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w obecności p. Marszałka Smigłego-Rydz, p. premiera ministrów gen. Sławoj - Składkowskiego i p. ministra spraw zagranicznych płk. Józefa Becka, którzy referowali o stanie spraw bieżących.



**Pilot niemiecki zginął w katastrofie**

BERLIN, 1.4. (PAT) — Dnia 31 marca po południu w czasie lotu próbnego spadł samolot, pilotowany przez kpt. von Moreau, który poniósł śmierć.

Kpt. von Moreau wchodził w skład załogi samolotu „Condor”, który dokonał pierwszego lotu oceanicznego Berlin — Nowy Jork i z powrotem. Poza tym pilotował on „Condora” w locie z Berlina do Tokio.

**Dezerterski niemiecki skazany na śmierć**

BERLIN, 1 kwietnia. (PAT). Sąd skazał 22-letniego strzelca z garnizonu Wittlich (Nadrenia) na karę śmierci.

Strzelec, już będąc dezerterskim, zastrzelił szofera samochodu ciężarowego, na którym zamierzał przekroczyć granicę. — Ucieczka się nie udała.

Wyrok kary śmierci zapadł na podstawie ustawy o napaściach na samochody.

Przed chorobami z przesiągnięciem chroni ANACOT PASTYLKI Dra WANDERA

**Weidmann zrezygnował ze skargi kasacyjnej**

PARYŻ, 1.4. (PAT) — Weidmann, który został wczoraj skazany na śmierć zrezygnował z kasacji. Jego współnicy Million (skazany na śmierć) oraz Blanc (20 miesięcy więzienia) zapowiedzieli kasację.

**Węgierska pożyczka zbrojeniowa**

W najbliższym czasie wypuszczono na świat drugą transzę uchwalonej w r. ub. węgierskiej pożyczki wewnętrznej. Na wiosnę 1938 roku parlament uchwalił specjalne kredyty na cele inwestycyjne i obrony państwa na sumę miliarda pengó.

Pierwsza transza pożyczki w kwocie 125 mln. pengó emitowana została po kursie emisyjnym 96 procent. Pożyczka ta oprocentowana na 5 proc. w stos. rocznym pokryta została w zupełności przez banki, przemysł, towarystwa ubezpieczeniowe i ubezpieczalnie społeczne.

Druga transza przypuszczalnie emitowana będzie w kwietniu b. r., przy czym suma pożyczki wyniesie ma 150 mln. pengó. Oprocentowana ona będzie na 5 proc. i spłacona w ciągu 30 lat. Kurs emisyjny tej drugiej transzy wyniesie będzie również 96 proc. Nie jest jeszcze uzgodnione, czy pożyczka będzie wyłożona tym razem do publicznej subskrypcji, czy też zostanie pokryta, podobnie jak pierwsza transza, przez wspomniane wyżej instytucje gospodarcze.

**„KORSARZ” REŻYSERII L. SCHILLERA.**

Jedynie ulgowe przedstawienie w Teatrze Miejskim urządzone przez Bibliotekę im. B. Borochowa. W środę, dnia 5 kwietnia r. b. o godz. 8.30 wiecz. urządza Biblioteka im. B. Borochowa, Zachodnia 59, tel. 191-50, przedstawienie wspaniałej sztuki p. t. „Korsarz” reż. L. Schillera.

Bilety od 40 gr. już do nabycia w Biłhotace im. B. Borochowa, Zachodnia 59, tel. 191-50, do środy dnia 5 b. m. do godz. 5 po poł.

Biblioteka jest czynna codziennie od godz. 10 do 2 i od 4 do 10 w.

**Nowy pancernik niemiecki „Tirpitz” spuszczone na wodę w obecności Hitlera w Wilhelmshaven**

Szef marynarki Raeder mianowany „Wielkim admirałem Trzeciej Rzeszy”

WILHELMSHAVEN, 1 kwietnia. (PAT). Kancelarz Hitler przybył do Wilhelmshaven celem wzięcia udziału w uroczystości spuszczenia na wodę okrętu wojennego „Tirpitz”.

BERLIN, 1 kwietnia. (PAT). W Wilhelmshaven spuszczone dzisiaj na wodę drugi 25-tysięczno-tonnowy pancernik niemieckiej marynarki wojennej klasy „Bismarck”, któremu nadano nazwę „Tirpitz”.

WILHELMSHAVEN, 1 kwietnia. (PAT). Przy poświęceniu nowego okrętu wojennego floty niemieckiej wygłosił admirał w stanie spoczynku von Trotha

przemówienie, w którym po uzasadnieniu dlaczego okręt nosi nazwę sławnego admirała, oświadczył, że zadaniem „Tirpitz” jako potężnej jednostki od budowanej floty będzie łamanie nieprzyjacielskiego oporu, przeciwstawiającego się dążeniom Niemiec do zajęcia równouprawnionego stanowiska w rządzie narodów świata.

WILHELMSHAVEN, 1 kwietnia. (PAT). — Spuszczony dziś przed południem na wodę ze stoczni w Wilhelmshaven nowy okręt wojenny „Tirpitz” jest drugą tego rodzaju jednostką niemieckiej floty wojennej,



Zdrowie zależne od bucika Choroby źródło — noga mokra Przez co wilgoć nie przenika? Przez skórę gumową BERSON-OKMA

**BERSON OKMA**

gdyż w lutym r. b. spuszczoneo już na wodę „Bismarcka”.

Wyporność „Tirpitz” wynosi 35 tys. ton, długość 241 m., szerokość 63 m., głębokość 7,9 m. Uzbrojenie jego składa się z

8 dział 38 centymetrowych umieszczonych w dwu bliźniaczych wieżach, z 12 dział 15 cm. oraz odpowiedniej artylerii przeciwlotniczej. Budowę „Tirpitz” rozpoczęto w r. 1936.

**Londyn ciągle pod terorem**

Liczne wybuchy bomb w ciągu wczorajszej nocy

LONDYN, 1. IV. (PAT). — W śródmieściu Londynu nastąpiły w ciągu dzisiejszej nocy liczne wybuchy bomb.

Wkrótce po północy, o godz. 12.30 wybuchła pierwsza bomba, która zniszczyła okno wystawowe biura ogłoszeniowego dziennika „News Chronicle”, mieszczącego się przy ulicy Fleet Street.

O godz. 1-ej w nocy wybuchła druga bomba podłożona przed sklepem krawieckim, — mieszczącym się pomiędzy Dorchester Hotelem a Grosvenorhaus'em na Parklane.

Dwie bomby wybuchły o godzinie 2.50 w odległości 30 mtr. od wystaw wielkiego sklepu mebli na Tottenham Court Road.

Wkrótce po tym, wybuch dwóch bomb zniszczył wystawę sklepu z obuwem na Edgware Road, dokładnie w chwili, gdy policja znalazła w pobliżu jeszcze jedną bombę, którą zresztą zdołano rozładować.

O godz. 6.10 rano wybuchła bomba w pobliżu banku na ul. Strand przy Charing Cross.

Zniszczenia spowodowane przez wybuchy są dość znaczne. Ofiar w ludziach niema. — Jako podejrzanych o dokonanie zamachów aresztowano 5 osób. Policja przypuszcza, że teroryści

ci pod wpływem skarg ludności zmienili dotychczasowy system zamachów i podrzucają bomby w nocy, w czasie gdy ruch pieszy i samochodowy jest minimalny.

**OVOMALTINE**  
wzmocni i Ciebie!  
Puszka za zł. 1.20 wystarczy na cały tydzień.  
Dr A. WANDER, S. A. Kraków.

**Do dyspozycji armii oddaje się bez zastrzeżeń polskie rolnictwo**

WARSZAWA, 1 kwietnia. — P. minister spraw wojskowych gen. dyw. T. Kasprzycki przyjął w dn. 31 marca r. b. delegację zarządu związku izb i organizacji rolniczych R. P. w obec-

ności szefa działu ekonomiczno-gospodarczego biura planowania M. S. Wojsk. płk. Dugaja w osobach pp. prez. Sobczyka, senatora Przedpeńskiego, Kleszczyńskiego, Wankowicza, Maika i b. min. Leśniewskiego.

nie opada ciasto  
Dawa  
DRA WANDER S. A. KRAKÓW

Delegaci oświadczyli p. ministrowi, że rolnictwo polskie jest gotowe do wypełnienia swych obowiązków i podjęcia własnych wysiłków dla zapewnienia obrony interesów i honoru narodu i państwa.

Jednocześnie oświadczyli gotowość podporządkowania się wszelkim decyzjom władz wojskowych.

**Ustawa antyżydowska przyjęta przez komisję węgierskiej izby wyższej**

BUDAPESZT, 1.4. (PAT) — Połączona komisja izby wyższej przyjęła wczoraj w pierwszym czytaniu projekt ustawy anty-żydowskiej. Kilku mówców podkreśliło, że głoszą za przyjęciem ustawy w obecnym jej brzmieniu tylko dlatego, że wymagają tego interesy wewnętrzne i zewnętrzne państwa.

Jeden z członków izby, zwracając się do premiera Teleky, zaznaczył, że wg. krążących wiadomości w niektórych decyzjach rządu znaczą się niepożądane wpływy zagraniczne. Min. Teleky odpowiedział następująco:

„Powiedziałem już raz w izbie posłów i tutaj, że stoimy na własnych nogach. Tak będzie, dopóki ja tu jestem”.

**Aresztowania w Bratysławie wybitnych działaczy byłej Czecho-Słowacji**

BRATYSTAWA, 1.4. (PAT) — W ostatnich dniach w Bratysławie i na prowincji zostało aresztowanych i odstawionych do obozu koncentracyjnego w Ilawie około 60. wybitnych działaczy dawnych czecho-słowackich stronnictw centralistycznych.

Między aresztowanymi znajduje się również były poseł Jan Ursiny, który był prawą ręką b. premiera Hodzy.

Poza tym aresztowano we wschodniej Słowacji ok. 70 osób pod zarzutem szerzenia nieprawdliwych pogłosek, mających na celu wywołanie paniki wśród ludności.

**Sukces Baworowskiego Zwyciężył w finale turnieju w Cannes**

NICEA, 1 kwietnia (PAT). — W sobotę zakończył się w Cannes międzynarodowy turniej tenisowy z udziałem Baworowskiego. Baworowski odniósł zno-

du duży sukces, bijąc w półfinale Coombe 13:11, 6:3, a w finale zwyciężył Lesueur'a 6:3, 5:7, 3:6, 6:1, 6:0.

WILHELMSHAVEN, 1 kwietnia. (PAT). Po spuszczeniu na wodę „Tirpitz” kanclerz Hitler udał się na zwiedzenie urządzeń portowych, a następnie zwiedził również stojący na doku okręt wojenny „Scharnhorst”.

WILHELMSHAVEN, 1 kwietnia. (PAT). Niemieckie biuro formacyjne podaje:

Na pokładzie okrętu wojennego „Scharnhorst” dokonał kanclerz Hitler nominacji szefa marynarki wojennej Rzeszy admirała Raedera na „Wielkiego admirała Trzeciej Rzeszy”.

W przemówieniu swym kanclerz Hitler podziękował admirałowi Raederowi za wysiłki jakich nie szczędził w pracy nad odbudową potęgi niemieckiej na morzu oraz podkreślił, że nominacja przypada w dwudziestą piątą rocznicę jego pracy we flocie wojennej oraz iż dziesięć i pół roku temu przystąpił no właśnie do dźwignięcia niemieckich sił morskich do odpowiedniego poziomu.

Następnie kanclerz Hitler wręczył Raederowi akt nominacji, będący odrębnym pismem kanclerza oraz buławę wielkiego admirała z napisem „Wielkiemu admirałowi Trzeciej Rzeszy — Adolf Hitler”.

Dziękując za nominację admirał Raeder oświadczył, iż uważa on ją nie za wyróżnienie osobiste, lecz za dowód uznania dla całej marynarki.

W czasie aktu nominacji obecni byli wszyscy admirałowie niemieckiej marynarki wojennej.

**„Times” notuje uchwałę łódzkiej rady miejskiej**

W londyńskim „Times” z dnia 28 marca r. b. znajdujemy korespondencję z Polski, w której czytamy między innymi:

„Rząd zdecydował rozpiścić wewnętrzną pożyczkę na potrzeby lotnictwa i obrony przeciwlotniczej.

Szczegóły w sprawie ogłoszenia dekretu minister skarbu, początek subskrypcji 5 kwietnia. Suma przewidywana między 40 i 50 milionów funtów. Ze będzie popularna, nie można wątpić; dobrowolnie ofiary na FON wpływają od poszczególnych osób, firm i organizacji. W ubiegłym tygodniu socjalistyczna rada miejska w Łodzi ofiarowała 250.000 zł.

Patriotyczne demonstracje odbywają się w każdej części kraju. Na stroje w Polsce są bojowe. Naród wie czego oczekiwać, gdy wybuchnie wojna i jest gotów walczyć o swe państwo”.

Zapiszcie się na członków L. O. P. P.





**Plotki**  
Korespondent „Petit Parisien” opowiada o następującym wydarzeniu w wagonie restauracyjnym w Niemczech:

— Kelner, proszę o cytrynę!

Kelner spojrział na mnie tak zdumionym wzrokiem, jakgdybym zażądał skrzela rekina po chińsku, lub gniazda jaskółce.

— Bardzo żałuję — odpowiedział zamieszany — ale nie mamy cytryn. Przyniosę panu mleka.

Pociąg odszedł właśnie z dworca w Sztuttgardzie. Starsza kobieta, która siedziała naprzeciwko mnie, bardzo uważnie przysłuchiwała się rozmowie mojej z kelnerem. Widząc, z jakim niezadowoleniem wlewam nieco mleka do dymiącej filiżanki herbaty, odezwała się do mnie po niemiecku:

— Stajemy się coraz więksi, coraz potężniejsi, ale coraz biedniejsi i biedniejsi!

Sprawą wyborów prezydenta Francji zainteresowała się również paryska giełda, która za przykła-

## PRZEZIĘBIENIE?



dem krajów anglo-saskich, zorganizowała zakłady na temat szans kan dydatów do pałacu Elizejskiego.

Już pierwszego dnia suma dokonanych zakładów wyniosła 500.000 franków. Wśród maklerów giełdowych można było słyszeć następujące rozmowy:

„Biorę Lebruna za 2 przeciwko 1. Proponuję Pietriego za 8 przeciwko 1. Stawka — 100 fr.”

Najniższy kurs jest na Herriota i Jeanneneya. Nie ma na nich zupełnie popytu. Justin Godard proponowany jest po 20 do 1, Berard — po 10 do 1, Buysson i Roys — po 7—10 do 1, Pietri — 6—8 do 1.

Szczególnie wielki jest popyt na Lebruna, którego wybór uważa się za zapewniony, jeśli tylko on sam nie zrzeknie się ostatecznie kandydowania. A ponieważ dotychczas Lebrun wciąż jeszcze sprzeciwia się ponownemu wystawieniu swej kandydatury, wobec tego dają za niego na giełdzie 2—3 do 1.

W pismach angielskich ukazała się kolejna „złośliwość” Bernarda Shawa. Gdy znakomity dramaturg dowiedział się, że jeden z jego znajomych żeni się z aktorką, damą lekkich obyczajów, znakomity pisarz podobno powiedział:

— POCO KUPOWAĆ TO, CO ODDAWANE JEST KAŻDEMU W DZIERŻAWĘ?



Obrzytnia tablica przed giełdą londyńską wzywa do zgłaszania się do „służby narodowej”.

O czym będzie cała Łódź mówić w kwietniu?

...o fenomenalnym duecie tanecznym

i wywołującym eksplozję śmiechu magiku-iluzjoniste

SUTTH

ARNO COLLIN

w wytwor-  
nym lokalu

»TIVOLI«

## W środę w Wersalu

ceremoniał wyboru prezydenta republiki francuskiej

Od kilku dni panuje w lewym skrzydle pałacu wersalskiego niezwykle ożywienie. W tej części pałacu znajduje się sala kongresu, wybudowana 1876 r., w której we środę dnia 5 b. m. ma się odbyć wybór prezydenta republiki.

Sala ta nie jest, co prawda, tak piękną i stylową, jak owa, w której w 1871 r. odbył się wybór pierwszego prezydenta Francji, Thiersa, ale jest wygodniejsza, bardziej „re-

to samochodami, bądź pociągiem specjalnym. Wszystkie restauracje miasta są w tym dniu zapełnione. Spożywając szybko śniadanie, biesiadnicy robią zakłady. Wszystkie „gwiazdy” paryskie stawiają się niezawodnie. Przybywa się tam, jak na premierę teatralną, na głośny proces, lub na wielkie wyścigi.

O godzinie 14-ej sala kongresu się zapełnia. Publiczność wchodzi od strony ulicy Gambetty. Rozgry-

wają kamienne głowy zasłużonych swymi nowoczesnymi kapelusami!

Przewodniczący, prezes senatu, otwiera posiedzenie. Odczytuje dekret zwołujący zgromadzenie narodowe. Następnie losuje się skrutatorów, a nazwiska ich wypisuje się na tablicy, po czym przewodniczący losuje literę alfabetu, od której zacznie się głosowanie względnie wywoływanie imienne głosujących. Senatorowie i deputowani w dniu tym pomieszani, opuszczają swoje ławy i przechodzą koło urny. Dla uniknięcia podwójnego głosowania, każdemu głosującemu wręcza się kulę. Ilość w ten sposób rozdzielonych kul musi się zgadzać z ilością złożonych kopert, zawierających kartki do głosowania.

„Very Well” perfumy, woda kwiatowa i puder

sporządzone z oryginalnych angielskich olejków i surowców przez Lab. Chem. „DINOL”.

publikańska” Znajduje się tam 930 miejsc dla parlamentarzystów, biorących udział w wyborze, z których każdy ma swoje biurko, podobne do pulpitu szkolnego.

Na środkowej ścianie znajduje się obraz w ciemnych kolorach, przedstawiający proklamację Stanów Generalnych, po prawej i lewej stronie sali mieszczą się wygodne trybuny dla publiczności.

Parlamentarzyści zwołani na dwa dni przed wyborem listem, podpisanym przez przewodniczącego senatu, Jeanneneya, przybędą w komplecie do Wersalu w południe, bądź

wa się zacięta walka o miejsca. Wszak pani Deschanel musiała stać na galerii w dniu, kiedy mąż jej został wybrany prezydentem republiki.

Elektorzy wchodzą przez galerię „Popiersi”. Prawie nie dostrzegają swoich przodków z kamienia, jak Chateaubrianda, Monteskiusza i tylu innych, którzy swoim spokojem zdają się namawiać ich do rozwagi. Są parlamentarzyści, którym się bardzo spieszy i którzy, nie chcąc się zatrzymywać w szatni, brak swego szacunku dla przeszłości posuwają do tego stopnia, że nakry-

wa się zacięta walka o miejsca. Wszak pani Deschanel musiała stać na galerii w dniu, kiedy mąż jej został wybrany prezydentem republiki.

Po sprawdzeniu, czy wszyscy głosowali, przewodniczący zamyka głosowanie. Pod silną eskortą woźnych przenosi się urny do t. zw. salonu „Marengo”, gdzie odbywa się obliczanie pod obojętnym okiem kamiennego Napoleona.

Na korytarzach zwiększa się pod nęcenie. Jeżeli w pierwszym głosowaniu nikt nie uzyskał większości, gorączka opanowuje zgromadzenie. I głosowanie powtarza się dopóki, dopóki nie będzie osiągnięta dla któregoś z kandydatów absolutna większość.

Kiedy wreszcie potrzebna ilość głosów jest uzyskana, nazwisko wybranego krąży już wśród zebranych, zanim zostało ogłoszone z trybuny.

W gabinecie przewodniczącego odczytuje się wybranemu protokół posiedzenia. Obecny premier składa mu życzenia. A szef protokołu nie czeka ani jednej minuty, aby „ująć w swe ręce” nową ofiarę, której już nie puści przez siedem lat.

R. B.

## Wnuk Trockiego jeszcze nie opuścił Francji

Wbrew doniesieniom, wnuk Trockiego, mały Wsiewołod Wołkow, nie opuścił jeszcze dotychczas terytorium Francji.

Pani Martin - Depayer zaskarżyła do sądu apelacyjnego decyzję o odebraniu jej chłopca. — Adwokat jej dowodził w sądzie, że chłopiec był pod opieką pani Martin-Depayer przez wszystkie lata od chwili samobójstwa jego matki w roku 1933 i bardzo się do niej przywiązał.

Adwokat, reprezentujący interesy Trockiego, wskazywał, że pełnomocnik jego jest jedynym bliskim krewnym chłopca, który obowiązany jest dbać o jego los, i uważa, że pani Martin-Depayer, pomimo całego swego przywiązania do Wsiewołoda Wołkova, nie jest odpowiednią jako wychowawczyni dziecka.

Sąd ogłosi swą decyzję w tych dniach. Na razie wyznaczony został administrator sądowny, który winien odwiedzić Wsiewołoda Wołkova, mieszkającego obecnie u znajomej Trockiego, pani Rosmer pod Paryżem.

## Drożyzna we Włoszech

Niedawno podwyższono we Włoszech zarobki robotnicze o 6—10 procent. Przy tej sposobności władze ogłosiły, że podwyżka cen towarów nie będzie tolerowana, a przeciwko kupcom, podwyższającym ceny, władze natychmiast wystąpią.

Pomimo to, jak stwierdzają pisma włoskie, w ostatnich dniach podwyższono w Mediolanie i innych miastach włoskich ceny na szereg artykułów żywnościowych i pierwszej potrzeby.

Pisma te stwierdzają, że pomimo najlepszej woli czynników i pomimo surowej kontroli, nie dało się uniknąć podwyżki cen, która nastąpiła w związku z podniesieniem plac.



Najbardziej aktualny temat w wielkim filmie reż. ALLAN DWANA

W rol. gl.: Tyrone Power, Annabella i Loretta Young

Bilety ulgowe i passe-partout nieważne aż do odwołania

Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr.

BACZNOŚĆ PEOWIACY!

Od dnia 2 kwietnia b. r. w godz. od 10 do 13-ej w świetlicy związku (ul. Strzelecka 2-8) będzie czynna w każdą niedzielę czytelnia czasopism. Zarząd koła zaprasza wszystkich członków i ich rodziny do korzystania z czytelni, w której przez stałe prenumerowanych pism znajdują również inne wydawnictwa.

W przyszłym tygodniu czytelnia będzie otwarta dnia 10 b. m., t. j. w drugie święto Wielkiejnocy.

W dniu 6 b. m. ze względu na Wielki Tydzień „wieczór czwartkowy” w świetlicy nie odbędzie się. Następnym z kolei w dniu 13 IV. br.

KINO „STYLOWY” Kilińskiego 123

Czarodziejka ekranu w najweselszej komedii sezonu  
**Deanna DURBIN „PODŁOTEK”**  
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10  
Ceny miejsce od **54 gr.**

KINO „PALACE” 2 Dziś o godz. 12 i 2

Dwie wielkie sławy ekranu w emocjonującym filmie  
ERROL FLYNN | BETTE DAVIS  
**Walka o szczęście**  
wg. głośnej powieści „Siostry”

KINO RIALTO Nowy wielki sukces! Gwiazda gwiazd! Fascynująca niezrównana

W swoim najnowszym przeboju pt. Dziś o g. 12 i 2  
**ZARAH LEANDER NIEBIESKI LIS 2 poranki 85 gr.**





# CINZANO



## „Naród - swej armii i sobie“

**Niema innej obrony niepodległości -- oświadczył wicepremier Kwiatkowski -- jak własna siła i wola zwycięstwa**

Warszawski koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wicepremier i minister skarbu inż. E. KWIATKOWSKI wygłosił na posiedzeniu komitetu pożyczki przeciwlotniczej przemówienie, w którym scharakteryzował na wstępie korzystny rozwój gospodarki polskiej w r. 1938.

Dotyczyło to zarówno gospodarki budżetowej państwa, jak rynku pieniężnego, inwestycji zbrojeniowych i prywatnych itd.

Mimo tych aktywnych osiągnięć projekt dyskusyjny z przed miesiąca uruchomienia nowej wewnętrznej



PLYNĄ MILIONY NA POLSKĄ PLOTĘ SKRZYDLATĄ.

Prezydent Rzeczypospolitej prof. dr. Ignacy Mościcki podpisuje deklarację pożyczki lotniczej na sumę 20.000 zł. Na zdjęciu od lewej: komisarz generalny pożyczki lotniczej gen. broni Berbecki, adiutanci Prezydenta kpt. Hartman i kpt. Kryński. Z prawej — szef kancelarii cywilnej min. Lępkowski.

**Prostak od BÓLU GŁOWY**  
 KOWALSKINA  
 PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE i KATARZE

nej pożyczki państwowej, przeznaczonej zgodnie z intencją p. Marszałka Śmigłego - Rydza, na cele wzmocnienia obrony przeciwlotniczej, natrafił wówczas na pewne zastrzeżenia, szczególnie z punktu widzenia dalszego rozwoju konstytucji wewnętrznej i utrwalenia omyślniejszej ewolucji na rynku pieniężnym.

Ale właśnie wówczas toczyć się zaczęła nowa lawina wypadków politycznych w Europie.

„Na oczach naszych rozegralo się wyjątkowe w historii widowisko, które musiało zelektryzować setki milionów ludzi w całym świecie. Ani bogactwo narodowe, ani wałki sojusze, ani technika uzbrojenia, ani nawet uległość wobec żądań obcych nie ochroniły sąsiadnego nad narodu przed stratą niepodległości.

Nie ma w dzisiejszym świecie i we współczesnej rzeczywistości innej obrony własnej niepodległości, całości i honoru — jak tylko własna, żywa siła, związana z wolą walki i wolą zwycięstwa (oklaski).

Silę naszą — na którą tak wielki nacisk kładł pierwszy Marszałek Polski, Józef Piłsudski — możemy spotęgować ciągłą, twórczą pracą i wielką, patriotyczną ofiarnością na rzecz armii. Wolę walki — ustalamy we własnej duszy, gdy stwierdzamy, że nie zamienimy prawdziwej niepodległości politycznej i gospodarczej naszego państwa ani na żadne traktaty, ani na miraż wielkiej symbiozy gospodarczej, zbudowanej na płaszczyźnie zależności politycznej. Wreszcie wolę zwycięstwa — realizujemy wówczas, gdy zdajemy egzamin wewnętrznej karności i spójności, gdy w obliczu wielkich zagadnień przyszłości — świadomie przekreślamy drobne urazy przeszłości, gdy przedstawiciele wszystkich warstw i wszystkich polskich ugrupowań chcą i umieją z podziwu godną solidarnością re-

alizować jeden postulat i jedną wspólną myśl.

Jesteśmy wewnętrznie głęboko

### MORSZYN - ZDRÓJ

najsilniejszy źródło wód gorzkich

SEZON OD 1 MAJA

EUROPEJSKI KOMFORT  
 NAJDOSKONALSZE URZĄDZENIA

Inform. udzielają biura: „Orbis“, „Par“ i „Wagons Lits Cook“.

przepełnioną tendencją pokoju i przyjaznego współżycia z innymi narodami. Pokój — uczciwy i długotrwały — współpraca rzetelna i nie egoistyczna, to konieczna atmosfera dla realizacji naszych wielkich celów i planów państwowych i narodowych. Ale też nikogo bardziej, niż nas nie nauczyły tragiczne wypadki XVIII i XX wieku — że niepodległość jest wartością niepodzielną. Kto decydował by się na rezygnację z najmniejszej cząsteczki tej wartości, ten utraci ją w całość, budząc raczej powszechną odrazę w świecie niż współczucie.

Z nikim więc jej dzielić nie będziemy i wobec tej alternatywy całe nasze społeczeństwo staje zwarte, solidarne, opanowane jednym pragnieniem, pragnieniem walki o zwycięstwo, jeżeli walka o naj-

### Reportaże Polskiego Radia z pobytu min. Becka w Londynie

W związku z wizytą min. Becka w Londynie Polskie Radio wysyła do Londynu specjalnego sprawozdawcę, red. Lutosławskiego, który przeprowadzi szereg aktualnych reportaży z pobytu polskiego ministra w stolicy Wielkiej Brytanii. Reportaże red. Tadeusza Lutosławskiego nadawane będą bezpośrednio z Londynu w dniach 3, 4, 5 i 6 kwietnia o godz. 23.00 do 23.15. Reportaże te będą każdorazowo powtarzane na drugi dzień bezpośrednio po dzienniku porannym o godz. 7.15.

bardziej chętnie naszą niepodległości stanie się konieczną. Nie mamy pod tym względem najmniejszego zawetowania.

W tej atmosferze podjęto myśl o nowej pożyczce na rozbudowę lotnictwa wojskowego i uzupełnienia artylerii przeciwlotniczej, ponad normalny program.

Rząd i minister skarbu są formalnymi inicjatorami tej pożyczki, ale inicjatorem faktycznym jest samo społeczeństwo polskie zsolidaryzowane głęboko z armią polską i jej wodzem.

Historia kiedyś zapisze, iż w trudnych dniach marcowych 1939 r. społeczeństwo polskie odniosło pierwsze znaczne zwycięstwo. Zwycięstwo ofiarności, energii, solidarności, woli budowania swej przyszłości w oparciu o własne siły. Być może, że to polskie zwycięstwo wewnętrznie - polityczne przyczyni się do utrwalenia pokoju zewnętrznego - politycznego i to nie tylko dla nas, ale i dla innych narodów w Europie. Ono bowiem stało się sprawdzianem dojrzałości politycznej narodu polskiego — fakt ten już obecnie nie pozostał bez skutków zewnętrzno-politycznych“.

Przemówienie swe zakończył wicepr. Kwiatkowski następująco: „Nie czuję się uprawnionym do wyrażenia podziękowań społeczeństwu i organizacjom politycznym i gospodarczym, organizacjom zawodowym i prasie, które zajęły zdecyd-

**Hemoroidy**  
 są przyczyną złego samopoczucia i t. p. Należy usunąć te dokuczliwe cierpienia. Przy hemoroidach stosuje się  
**Anusol**  
 Goedecke  
 DO NABYCIA W APTEK 12 czopków zł. 5.- 6 czopków

wane stanowisko w akcji do przyspieszenia i sfinansowania wojny obrony przeciwlotniczej. Właścicielka jest naszą wspólną i własnością.

Mogę tylko wyrazić tę nadzieję, że w tych dniach trudnych i niepomyślnych nie niepokój — ale dumę przynależności do narodu polskiego była udziałem bardzo obywateli (oklaski).

To jest najlepsza atmosfera powodzenia tej pożyczki, i podjęliśmy pod hasłem: „Naród — swej armii i sobie“ (oklaski)“.

### Ciekawsze subskrypcje z kraju

A oto kilka ciekawszych wyjątków subskrypcyjnych z obrębu województwa łódzkiego:

Zakład Ubezpieczeń Społecznych zadeklarował na pożyczkę obrony przeciwlotniczej 2,5 miliona.

Delegacja Polskiej Akcyjnej Spółki Telefonicznej w składzie prezesa rady nadzorczej p. Tadeusza Argańskiego, członka rady nadzorczej ze strony grupy szwedzkiej, p. S. Haeggberga oraz naczelnego dyrektora p. Aleksandra Oledzkiego — złożyła w generalnym inspektora-cie sił zbrojnych czek na sumę zł. 150.000 na FON.

Do komisarzy pożyczki na m. Warszawę Mieczysława Dębskiego zgłosiła się w dniu wczorajszym żydówka i wręczyła 200 dolarów w złocie. Na prośbę o podanie nazwiska, petentka stanowczo odmówiła i opuściła lokal, nie czekając nawet na wydanie jej zaświadczenia dla otrzymania pożyczki.

Pracownicy „Orbisu“ w Belgii składają na fundusz obrony narodowej 10.000 fr. belgijskich.

Kierownik „Orbisu“ w Paryżu złożył na ręce p. ambasadora R. P. kwotę 5000 fr. na fundusz obrony narodowej.

### Do Sztokholmu i Kopenhagi

m/s „Piłsudski“ 31/V do 5/VI — zł. 200.—

### Do Antwerpii i Londynu

m/s „Batory“ 13 do 21/VII — zł. 324.—

Wyjazd indywidualne do:

Anglii, Belgii, Francji, Niemiec, Palestyny i innych krajów.

**FRANCOPOL** Łódź, Piotrkowska 104-a tel. 240-40

### Przeszło 2 i pół miliarda zł. wynosi zrównoważony budżet Polski

WARSZAWA 1. IV. (PAT).— pokrycie służą dochody w kwocie 2.525.945.000 zł. Jak widać z powyższych liczb, budżet na rok 1939-40 jest w dalszym ciągu — podobnie, jak i budżety poprzednie zrównoważony. Art. 13 ustawy skarbowej zawiera postanowienia, dotyczące specjalnego podatku od wynagrodzeń, wypłacanych z funduszy publicznych.

**NA ŚWIĘTA DO PALESTYNY**  
 Tania wycieczka i indywidualne wyjazdy w każdą środę  
**Do Sztokholmu i Kopenhagi** na m/s „Piłsudski“ 31/V — 5/VI cena od zł. 200.—  
**Do ANTWERPII i LONDYNU** na m/s „BATORY“ 13 — 21/VII cena od 324 zł.  
**Do Anglii, Belgii, Francji, Niemiec, Szwajcarii, Włoch**  
 Indywidualne wyjazdy w dowolnych terminach.  
 Indywidualne i rodzinne wyjazdy do Argentyny, Brazylii, Boliwii, Kanady, Stanów Zjednoczonych i innych krajów europejskich i zamorskich.  
**P. B. P. „ARGOS“** w Łodzi, Traugutta 1 — tel. 107-36 i 104-00 —



# ŁÓDŹ STAJE DO APELU

## oraz szersze kółka społeczeństwa zgłaszają subskrypcje pożyczki przeciwlotniczej

Mija już płyty dzieło od ogłoszenia subskrypcji na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej, a społeczeństwo polskie nie ustaje w wielkim wysiłku ofiarnym, deklarując duże kwoty na powyższy cel i dając tym samym dowód, że niegdy powiętrza Polski leży gorąco serce każdego obywatela Rzeczypospolitej.

Żądki, organizacje, stowarzyszenia społeczne, zrzeszenia zawodowe pomogły z entuzjazmem uchwały, nawiązując wszystkich Polaków do wzięcia udziału w pomnożeniu naszych sił obronnych. Nie jesteśmy w stanie zamieścić wykazu tych tysiącznych rzesz osób, które nie czekając otwarcia terminu subskrypcji, zgłaszają się masowo do biur komisarzy pożyczki i składają nie tylko pieniądze, ale i rozmaite cenne przedmioty na zakup pożyczki i bonów.

Ofiarna Łódź staje w pierwszym szeregu przy spełnianiu obowiązku obywatelskiego.

Wojewódzki komisarz pożyczki płk. dypl. M. Bolesławicz działając z polecenia generalnego komisarza pożyczki gen. Berbeckiego powołał do życia powiatowych komisarzy pożyczki przeciwlotniczej, którymi zostali wszyscy powiatowi komitety powiatowych i miejskich komisarzy pożyczki.

Wojewódzki komisarz pożyczki płk. dypl. M. Bolesławicz działając z polecenia generalnego komisarza pożyczki gen. Berbeckiego powołał do życia powiatowych komisarzy pożyczki przeciwlotniczej, którymi zostali wszyscy powiatowi komitety powiatowych i miejskich komisarzy pożyczki.

Między innymi następujące zgłoszenia: Kazimierz Monitz — 50.000 zł. Zakłady Przemysłowe Weigta 35.000 złotych. P. Hilary Szytkold, adwokat — 15.000 zł.

Ze wzruszeniem wojewódzki komisarz przyjmował dziś liczne delegacje samorządów szkolnych i gmin uczniowskich szeregu szkół i gimnazjów łódzkich. Pierwsza złożyła deklarację gmina szkolna przy gimnazjum żeńskim Skrzypkowskiej na zł. 140.—, na stępna — samorząd szkolny przy gimnazjum im. Narutowicza, który przeznaczył cały roczny zysk w sumie zł. 400.— na subskrypcję pożyczki.

W dniu wczorajszym delegacja związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim w osobach pp.: dr. Brunona Biedermana, dyr. Henryka Burszego, Karola Endera, Roberta Geyera, dr. Feliksa Maciszewskiego, Stefana Ossera oraz dyrektora związku dr. Henryka Berkowicza została przyjęta przez p. wojewodę łódzkiego, któremu złożyła następujący tekst uchwały, powziętej jednogłośnie przez zarząd związku:

„W obliczu rozgrywających się w dniach ostatnich wydarzeń o historycznej doniosłości, naród polski swoją zwartą i pełną godności postawą zamienifestował całkowitą gotowość do poniesienia największych ofiar w obronie państwa. Zarząd związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, pragnąc zadokumentować, że reprezentowana przezeń największa gałąź przemysłu przetwórczego łączy się w uczuciach całego społeczeństwa, wzywa zakłady wielkiego przemysłu włókienniczego do jaknajszybszej i najbardziej wydajnej subskrypcji rozpisanej Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Zarazem zarząd związku wzywa przemysł okręgu łódzkiego do niestawiania w ofiarności na cele lokalne na tury wojskowej, zakreślone planem działalności łódzkiego komitetu przemysłowego funduszu obrony narodowej na najbliższe dwa lata, a w szczególności na kupno śmigłowca morskiego województwa łódzkiego im. Eugeniusza Kwiatkowskiego oraz budowę szkoły lotniczej dla okręgu łódzkiego.

Zgodnie z powyższą uchwałą, zakłady wielkiego przemysłu włókienniczego

subskrybowały i subskrybują w dalszym ciągu sumy na pożyczkę obrony lotniczej, niezależnie od sum, składanych na FON. i na śmigacz im. E. Kwiatkowskiego. Oprócz wymienionych przez nas w ostatnich dniach subskrybują m. in.:

Krusche i Ender 150.000 zł., „Unien Textile“ 120.000 zł., N. Ejtingon i S-ka 100.000 zł., L. Geyer 80.000 zł., Markus Kon 60.000 zł., R. Biederman 50.000 zł., członkowie zarządu i rady i. R. Biederman 15.000 zł., Adam Osser — 50.000 zł., „Wola“ 40.000 zł., M. Silberstein „Piotrkowska Manufaktur“ 40.000 zł., K. Th. Buble 40.000 zł., S. Rozenblatt 30.000 zł., Landau i Welle 30.000 zł. i członkowie zarządu 10.000 zł., Karol Hofrichter 26.000 zł., S. Barciński i S-ka 20.000 zł., Kaliska Man. Plusz i Aksamitu E. Gaede — 20.000 zł., F. W. Schweikert 15.000 zł., „Rudzka Przedziałnia“ 15.000 zł., Hirsberg i Birnbaum 12.500 zł. i członkowie zarządu 6.000 zł., Stephan i Werner 12.000 zł.

Dalej wpłynęły zgłoszenia: Sp. Akc. Łódzkie Wąskotorowe Elektryczne Koleje Dojazdowe subskrybowały pożyczkę w wysokości 100.000

zł. Władze spółki i pracownicy umysłowi subskrybowali ze swej strony 36.000 zł.

P. Robert Schweikert, prezes Sp. Akc. „W. Schweikert“ złożył na ręce p. wojewody w imieniu własnym czek na 10.000 zł. z przeznaczeniem na F. O. N.

Urzędnicy sp. akc. „Wola“ oddz. łódzkiego subskrybowali pożyczkę na sumę 19.080 zł. Wszyscy urzędnicy za deklarowali pensję miesięczną brutto.

Pracownicy umysłowi i robotnicy Sp. Akc. „Hirsberg i Birnbaum“ subskrybowali pożyczkę na sumę 12.000 złotych.

Stowarzyszenie aptekarzy w Łodzi ustaliło normy subskrypcji dla swych członków, przy czym w sumie zadeklarowali ponad 50.000 zł.

Zarząd główny klasowych sw. naw. włóknarzy uchwalił jednogłośnie subskrybować pożyczkę na sumę 13.500 zł. oraz przeznaczyć na FON. 1.500 zł. Niezależnie od tego pracownicy związków subskrybują pożyczkę w wysokości ustalonej przez komisję porozumiewawczą.

Zarząd, dyrekcja, pracownicy i robotnicy „Widzewskiej Manufaktury“ do tej chwili zadeklarowali subskrypcję pożyczki w wysokości 75.000 zł. Dalsza subskrypcja trwa.

Pracownicy umysłowi i fizyczni firmy „A. Prusak“ uchwili subskrybować pożyczkę w wysokości 15.000 zł. a poza tym ofiarować na śmigacz im. E. Kwiatkowskiego zł. 2.000.—

Firma „B-cia Radziejewscy“ subskrybują pożyczkę w wysokości 5.000 zł. a poza tym pracownicy fabryki ofiarowali na FON. dzień pracy, co wyniosło 1.500, zaś firma przeznaczyła na ten cel dodatkowo taką samą kwotę.

Na posiedzeniu Krajowego sw. przemysłu włókienniczego zgłoszono następujące subskrypcje pożyczki:

Bablański Edward i S-ka zł. 10.000— Braun i Hurewicz 5.000 zł., Goldlust Samuel i Jakob 20.000 zł., Gwirman i Ratner 6.000 zł., Horak Adolf Sp. Akc. wraz z zarządem 100.000 zł., Kamliński Jakob i S-ka 20.000 zł., Kosesch i S-ka wraz z zarządem 20.000 zł., Patberg Gustaw i S-ka 4.000.—, Pawłowski Stanisław, adwokat 5.000 zł., Pikleini M. i T. Sp. Akc. wraz z zarządem zł. 15.000.—, Piklelnych A. i J. Sp. Akc. 10.000 zł., Reisfeld K. Sp. Akc. 20.000 zł., Weyrauch Robert i Synowie zł. 5.000.—

Solidaryzując się z powszechnym ofiarnym odruchem społeczeństwa łódzkiego na rzecz rozpisanej Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, pracownicy miejscy zadeklarowali subskrypcję pożyczki.

Uchwały te powzięły: Związek Pracowników Komunalnych i Instytucji Użyteczności Publicznej w Polsce, oddział w Łodzi, Związek Zawodowy Pracowników Miejskich w Łodzi, Związek Pracowników Samorządowych Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego w Polsce, Polski Związek Zawodowy Pracowników Samorządowych i Użyteczności Publicznej oraz Związek Zawodowy Woźnych Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w Polsce — Centrala w Łodzi.

Subskrypcja pracowników miejskich da ogólną kwotę w wysokości około 200 tysięcy złotych.

Senat Wolnej Wszechnicy Polskiej uchwalił wpłacić doraznie na rzecz funduszu obrony narodowej zł. 2.000.—, nabyć obligacji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej na sumę zł. 10.000.— z funduszy własnych, wpłacić saluzko wo na rachunek będącej w toku subskrypcji wśród swych pracowników na pożyczkę zł. 10.000.—

Głęboko wzruszające są uchwały działów szkolnej szkół powszechnych, a więc: samorząd publ. szkoły powsz. nr. 151 uchwalił zbiórkę pieniężną celem zakupu bonów pożyczki.

Opleka szkolna szkoły powsz. nr. 137 przekazała z funduszy szkolnych zł. 100.— na FON. Samorządy klasowe tej szkoły uchwili zakupić 6 bonów pożyczki, a koło młodzieży PCK. szkoły zakupuje jeden bon.

„SPORT SZKOLNY“

Czasopismo młodzieży „Sport Szkolny“ zyskuje coraz szersze zainteresowanie w sferach młodzieży sportowej. — W stałym dążeniu do podniesienia poziomu pisma, czy to pod względem treści, czy też wyglądu graficznego — począwszy od 1.1.V. zostanie dodana 5 i 6 kolumna w numerze czwartkowym, wprowadzono stały dział techniczny pod kierunkiem najlepszych praktyków i znawców sportu, jak zwykle obszerny odcinek powieści lotniczej pióra znakomitego J. Meissnera no i renomowany dział „Na szaro“ — kącik najprzyjemniejszego humoru, który wzbudził sobie jak najlepszą markę

**ARTRETYZM** powstaje wskutek złej przemiany materii. Żądacie bezpłatnych broszur. Stosujcie zioła **CHOLEKINAZA H. NIEMOJEWSKIEGO**

## Płyną ofiary na F.O.N.

Na ręce pana gen. Thommeca wpłynęły następujące ofiary na FON.: Właściciele i kierownicy O. P. L. domów na zebraniu Informacyjnym bloku nr. 812 samorzutnie zebraли kwotę zł. 250.— i przekazali na FON.

przy czym wzywają do wyścigu w tym kierunku inne bloki OPL. Komitet FON. na powiat łódzki — 23.895 zł. 54 gr. i obligacjami Pożyczki Narodowej nom. wart. 5.100 zł. Maurycy Flisz, Przedsiębiorstwa Budowlane, Łódź, 250 zł.

PP. Nina i Jerzy Artmanowie, Ruda Pablińska — 5000 zł.

Leon Strykowski, rzemieślnik, Łódź — obligacjami Pożyczki Narodowej nom. wart. 150 zł.

Cech Mistrzów Brukarskich, Łódź, — 1.435 zł.

Zrzeszenie Komorników Sądowych w Łodzi — 360 zł.

Zrzeszenie Urzędników Sądowych i Prokuratorskich Okręgu Łódzkiego w Łodzi — 500 zł. na FON. i 1.500 zł. na śmigacz im. wicepremiera Inz. E. Kwiatkowskiego.

Pracownicy i firma zakłady graficzne Z. Manlius, Łódź, — 1.000 zł.

Robotnicy i pracownicy przedsiębiorstwa bawelny S. Danziger i S-ka — 1.308.70 zł.

Józef Wajzman, adwokat — 300 zł. Pracownicy i robotnicy firmy B. Freidenberg — 2.234 zł. i na śmigacz im. wicepremiera E. Kwiatkowskiego — 3.446.86 zł.

P. Kowalczyk Antoni, staruszek, biedny handlarz złożył obligację i proc. Pożyczki Konsolidacyjnej na 50 zł. twierdząc, że jak ojczyzna wymaga, to trzeba wszystko dla niej oddać.

Pracownicy, robotnicy i właściciele fabryki szpilek S. Litmanowicz na FON. 1.365 zł.

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Łodzi i robotnicze kluby sportowe na FON. 350 zł.

Firma, pracownicy i robotnicy A. i K. Emde, Łódź — 700 zł.

Pracownicy i robotnicy firmy A. A. Piaskowski i S-ka w Łodzi — 1.130 zł.

Właściciele i pracownicy firmy Ernest Gilbert i Łódzki Oddział Towarzystwa Ubezpieczeń „Alliance“ 15 f. ang. i 800 zł.

Koło rodziców, dyrekcja, nauczyciele i młodzież szkolna szkoły p. Janiny Czapeżyńskiej w Łodzi — 7.000 zł.

Pracownicy i robotnicy firmy Jakob Hirsberg i Wilczyński w Łodzi — 4.000 zł. Jest to 10 proc. zarobków miesięcznych pracowników firmy.

Pracownicy i robotnicy oddziału wielnianego firmy T. W. Schweikerta, Łódź, — 3.463 zł.

Pracownicy i robotnicy firmy Edward Ramisch Spadkobiercy — dzierżawcy „Isler i Cygan“, Łódź, 2.000 zł.

Pracownicy i robotnicy z Bałut firmy Biederman, z których składali się z 28 p. S. K. w roku 1919-20 jako ukołani chłopcy p. generała Thommeca b. dowódcy 28 p. S. K. na FON. złotych 3.848.75, na FON. na śmigacz im. wicepremiera E. Kwiatkowskiego — 3.469.78 zł.

W administracji „Głosu Porannego“ złożono z prośbą o przekazanie na FON.:

Pracownicy fabryki wyr. włók. „D. Wajdengart“ zł. 139.60, właściciel p. Wajdengart zł. 100.—

W dniu 1. IV. br. dyrektor Kolei Elektrycznej Łódzkiej p. Ring wręczył panu wojewodzie Józefskiemu czek na 15 tysięcy zł. jako dar K. E. L. na FON. (na śmigacz).

Wydział powiatowy w Rawie Mazo-

## Apel rabinów polskich

rozszereżenie rabinów z wyższym ształceniem w Rzeczypospolitej Jej wyistosowało następujący

„Do wielebnych rabinów i przełożonych gminnych!

W obliczu sytuacji, wymagającej wzmocnienia wysiłków wszystkich obywateli naszego państwa na rzecz jego obronności, zgodnie ze wskazaniami Wodza Naczelnego i rządu, wracamy się do wielebnych rabinów, członków Zrzeszenia, oraz do rzekomośnistw gmin i synagog, a za ich pośrednictwem do ogółu naszych braci, aby zgodnie z nakazami naszej nauki oraz kierując się zębą serca i powinnością obywatelską dolożyli wszelkich starań wno słowem gloszonym z karcie jak i ofiarnym czynem — rozpisaną subskrypcja pożyczki obrony przeciwlotniczej doznała jaknajbardziej wydajnego z ich strony poparcia.

Spoleczeństwo żydowskie w Pol-

ce, które w pełnym zrozumieniu swolch obywatelskich praw i obowiązków zawsze spełniało i spełnia swoje powinności państwowe i tym razem ochoczo podąży na zew klerowników nawy państwa i masowo subskrybować będzie pożyczkę obrony przeciwlotniczej, jak również wzmocze swój udział w funduszu obrony narodowej.

W przekonaniu, że odporność i niezwykłość Rzeczypospolitej wobec wroga zewnętrznego zależna jest również od wewnętrznej spójności duchowej państwa, prosimy Pana Zastępów by raczył natchnąć wszystkich synów tej Ziemi duchem zgody, wzajemnej tolerancji oraz braterskiego współdziałania na rzecz pomysłowości i mocarstwoowego rozwoju Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i wszystkich Jej obywateli.

(—) Rabin dr. M. Braude,  
(—) Rabin prof. dr. M. Schorr,  
(—) Rabin dr. A. Weiss”.

## Uchwała Stowarzyszenia kupców

Stowarzyszenie kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73) powzięło następującą uchwałę:

„Odpowiadając na żywiolowy odruch patriotyzmu całego społeczeństwa, rząd ogłosił subskrypcję Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej. Decyzja ta powitana została przez cały kraj z największym entuzjazmem, świadczącym o niezłomnej woli wykucia i wyśalczenia zwycięstwa własnymi siłami.

Subskrypcja pożyczki nie jest więc żadnym nakazem, lecz naturalnym, świętym obowiązkiem, który całe kupiectwo żydowskie docenia i wypełni. Zgodnie z tym wezwaniem odwołu-

jemy się do naszych członków, którzy dali dowód swej ofiarności na FON. FUNDUJĄC 2 SAMOLOTY, aby wzięli jaknajbardziej gorący udział w subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej.

Wyrażamy przy tym niezłomne przeświadczenie, że każdy, wedle swej ma ksymanełnej możliwości, wypełni patriotyczny i obywatelski obowiązek jeszcze przed otwarciem oficjalnego terminu subskrypcji, tj. 5 kwietnia.

Kupiectwo żydowskie da w ten sposób jeszcze raz dowód, że w przelomowych dla państwa momentach stanie w pierwszych szeregach walczących o przyszłość i rozwój wolnej Polski“.

## Akcja subskrypcyjna w branży mięsnej

O echu, jakie wywołała wśród społeczeństwa żydowskiego patriotyczna Pożyczka Obrony Przeciwlotniczej, świadczy następująca rezolucja stowarzyszenia żydowskich hurtowników mięsnych, przesłana na ręce Generalnego Komisarza Pożyczki gen. Berbeckiego:

„W zrozumieniu olbrzymiego znaczenia obronności państwa w obecnym okresie dziejowym, pełnym zaskarżających niespodzianek w dziejach narodów, przeniknięci duchem zbiorowego entuzjazmu, który ogarnął wszystkie warstwy społeczeństwa polskiego i żydowskiego, my, żydowscy hurtownicy branży mięsnej, oświadczamy naszą gotowość służenia ojczyźnie we wszelkich okolicznościach.

W chwili obecnej deklarujemy, z pełną gotowością, zgodnie z hasłem, które rzucił Panie Generale, „Dwa razy daje, kto szybko daje“ natychmiastowe przystąpienie do subskrypcji Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej; od każdej ubitej sztuki opłacać będziemy 50 groszy przez cały czas trwania subskrypcji.

Zechciej pamiętać, Panie Generale, że my, członkowie społeczności żydowskiej w Polsce, nie cofniemy się wobec żadnych ofiar materialnych, a w razie potrzeby nawet wobec ofiary życia. Zawsze gotowi na wezwanie.

Stowarzyszenie Rzeźników z hali „Gościnny Dwór“ w Łodzi, ul. Podrzeczna Nr. 10“.



# Podnajmowanie kąta i łóżka

Postulaty Łodzi na zjeździe statystyków miejskich

W Poznaniu odbył się zjazd statystyków miejskich, poświęcony problemom, związanym z programem i przeprowadzeniem zbliżającego się III powszechnego spisu ludności w Polsce.

Jeden z referatów, na temat demograficznych zagadnień w spisie ludności, wygłosił przedstawiciel m. Łodzi p. Edward Rosset, naczelnik wydziału statystycznego zarządu miejskiego. Przeprowadził on tezę, że przy najbliższym spisie ludności winny być uwzględnione następują-

ce zagadnienia, nieobjęte spisem poprzednim.

Zagadnienie różnorodnych postaci podnajemstwa, a więc podnajmowanie: pokoju, kąta i łóżka.

Dane z tego zakresu rzucą snop światła na oplakane stosunki mieszkaniowe w wielkich miastach, zwłaszcza wśród lud-

ności robotniczej, gdzie właśnie spotykamy tak specyficzne formy podnajemstwa, jak wynajmowanie kąta lub łóżka.

Zagadnienie napływowej ludności w mieście z uwzględnieniem poprzedniego miejsca zamieszkania oraz daty osiedlenia się w mieście. Zbadanie tego zagadnienia będzie cennym przyczynkiem do zobrazowania chłonności naszych wielkich miast i umożliwi wyciągnięcie wniosków co do charakteru i szlaków wewnętrznych procesów migracyjnych tak żywych w ostatnich czasach.

Zagadnienie bezrobocia należy ujmować szerzej. Jest to nieodzwonione ze stanowiska polityki społecznej.

Wnioski przedstawiciela Łodzi zostały przez zjazd uchwalone i będą przekazane głównemu urzędowi statystycznemu.

W zjeździe brali udział przedstawiciele miast, delegaci głównego urzędu statystycznego oraz przedstawiciel związku miast polskich. (rt)

## 16 tysięcy dzieci otrzyma paczki na święta

W związku z nadchodzącymi świętami wielkanocnymi zarząd miejski przystąpił do przydzielania paczek dzieciom szkół powszechnych w ogólnej liczbie 8.500.

Jednocześnie miejski komitet pomocy zimowej poprze usiłowania miejskiego komitetu pomocy dzieciom i młodzieży i rozda 7.500 paczek dzieciom.

Łącznie więc paczki świąteczne otrzyma 16 tysięcy dzieci szkół powszechnych. Jest to liczba obecnie dożywianej dziatwy.

*Franki może być tańsze!*

Za 20 kuponów, tych z opakowań Terpentynov Schichta otrzyma 1/2 kg mydła c. Używajcie stale Terpentynov Schichta. To najco możecie zrobić dla swojej rodziny, a przy tym w krótkim czasie otrzymacie 1/2 kg mydła da

**MYDŁO „SCHICHT TERPENTYNOWE”**

## Wiadomości bieżące

### Konfikata „Głosu Porannego”

Wczorajszy numer „Głosu Porannego” został skonfiskowany za jeden z zacytowanych fragmentów w przeglądzie prasy.

**DYZURY APTEK.** — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: L. Steckel (Limanowskiego 37), Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9), T. Stanielowicz (Pomorska 91), A. Borkowski (Zawadzka 45), B. Gluchowski (Narutowicza 6), St. Hamburg i S-ka (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307).

**PO KREDYTY DO STOLICY.** — W dniu 4 b. m. udają się do Warszawy przedstawiciele międzywzajemnej komisji robotników sezonowych z przedstawicielem zarządu miejskiego w Łodzi p. wiceprezydentem A. Waleczakiem.

Delegacja będzie interweniowała w ministerstwie opieki społecznej oraz w Funduszu Pracy w sprawie kredytów na roboty sezonowe i w sprawie zatrudnienia sezonowców.

**PRZEMIOTY POZOSTAWIONE W TRAMWAJU.** — W miesiącu marcu pozostawione zostały w tramwajach przez pasażerów następujące przedmioty: 58 par rękawiczek damskich, męskich i dzieciennych, 11 parasolek, 24 portmonetki, 3 pojedyncze kołczyki, 5 pojedynczych kaloszy, 5 książek, 3 teczki, 3 torebki damskie jedna dziecienna, 3 torebki z pantoflami gimnastycznymi, 2 sakiewki, 1 duża torba, koszuła, weksel, łańcuszek i dewizka, 2 pary pantofli, woreczek z ręcznikiem, 3 puderniczki, walizka, buty, zapalniczka, getry, bambosze, czapka dziecienna, wieczne pićro, paczka przędzy, abonament na 100 przejazdów itd.

Prawi właściciele mogą zgłosić się po odbiór tych przedmiotów w remizie tramwajowej.

**DZIS SKLEPY I POCZTA OTWARTE.** — W związku z przyjeżdżającą w dniu dzisiejszym niedzielą przedświąteczną, w myśl zarządzenia władz, sklepy i wszelkie miejsca sprzedaży, oraz zakłady fryzjerskie i kalotechniczne mogą być otwarte od godziny 13 do 18. Od jutra do piątku włącznie sklepy mogą prowadzić handel o dwie godziny dłużej t. j. do godz. 21, zaś w Wielką Sobotę — do g. 18. Ponadto w dniu dzisiejszym odbywać się będzie normalne urzędowanie zarówno w głównym urzędzie pocztowym, jak i w urzędach filialnych, z tym jednak, że urzędowanie rozpocznie się o godz. 9 rano i odbywać się będzie jedynie w dziale nadawczym. Natomiast wpłaty i wypłaty oszczędności z książeczek PKO uskuteczniane będą normalnie.

Listy do domów dziś doręczane nie będą, za wyjątkiem przesyłek poczesnych. Pozatem listonosze doręczają będą dziś emerytury i renty inwalidzkie, z którymi wyruszą na miasto o godz. 11 rano.

# Generalne odszczurzenie Łodzi

20 kwietnia zakładanie trutek na posesjach i placach

Łódź należy do miast w wysokim stopniu zaszczurzonych. Pladze gryzoniów sprzyjają specyficzne warunki łódzkie. Ciasne, małe podwórka, do niedawna posiadające śmietniki, nieregulowane ścieki, brak kanalizacji w wysokim stopniu ułatwiają rozmnażanie się gryzoniów. Od lat prowadzona przez zarząd miasta walka z tą plagą w poważnym stopniu osłabiła jej natężenie, ale nie usunęła całkowicie. Dla tego rok rocznie w okresie wiosennym rozpoczyna się generalną batalię w kierunku tępienia gryzoniów.

Akcja tegorocznego odszczurzenia Łodzi odbędzie się w dniu 20 kwietnia r. b.

Do tępienia szczurów obowiązani są przystąpić wszyscy właściciele lub zarządzający poszczególnymi nieruchomościami, właściciele piekarni, zakładów masarskich i innych zakładów, przetwarzających produkty spożywcze, zakładów fabrycznych i rzemieślniczych, właściciele stajen, łobcz, chlewów i wszelkich składów.

Trutki powinny być rozkładane w domach mieszkalnych, zabudowaniach gospodarczych, we wszelkich składach, piwnicach, śpichrzach, poddaszach, na wolnych niezabudowanych placach, w ogrodach itp. miejscach bez względu na to, czy obecność szczurów została stwierdzona, czy też nie.

Termin rozłożenia trutek ustala się na dzień 20 kwietnia r. b. w godzinach wieczornych. Trutki powinny pozostać na miejscu w ciągu co najmniej 3 dni. Padłe szczury należy zakopać do głębokości co najmniej 1/2 metra.

Osoby zainteresowane obowiązane są nabyć trutki w dozrach sanitarnych, w których sprzedaż wypróbowanego środka odbywać się będzie w dniach: 15, 17, 18, 19 i 20 kwietnia r. b.

## TEATRY I SZTUKA

**TEATR MIEJSKI**  
Dzisiaj komedia Bachwica „Awantura jednej nocy”.

**TEATR POLSKI**  
Dzisiaj o godz. 16-ej ostatnie powtórzenie sztuki Birabeau „Matka Natura”. Dzisiaj, jutro i pojutrze o godz. 20.50 komedia Harta i Kaufmana „Cieszymy się życiem”. Dzisiaj w niedzielę wiecz. przedstawienie zakupione. Abonamenty nieważne.

**TEATR ŻYDOWSKI w FILHARMONII**  
Dzisiaj o godz. 16.15 i 21.15 wiecz. widowisko satyryczne w 2 częściach p. t. „Masz i nie placz”.

**WIECZÓR ARII OPEROWYCH**  
Były artysta operowy sceny warszawskiej, berlińskiej i budapeszteńskiej, N. Sztajman wystąpi jedyny raz w środę o godz. 9-ej w sali Klubu Intelig. Żydowskiej (Piotrkowska 86). Artysta odśpiewa utwory Meyerbeera, Moniuszki, Verdiego, Pucciniego i in.

**TEATR POPULARNY w SALI GEYERA**

Dzisiaj o 16, 18 i 22-ej odbędzie się benefis wodewilistki Janiny Olenieckiej, przy współudziale zaproszonych artystów z lokali widowiskowych Łodzi.

**WYSTAWA W I. P. S.**

Otwarta w niedzielę ubiegłą wystawa stow. pol. art. graf. „Ryt” daje wierny przegląd współczesnej grafiki polskiej, której poziom oceniony został oddawna, zarówno w kraju, jak i zagranicą. Tegoroczny pokaz „Rytu” świadczy, że artyści - graficy stale się rozwijają osiągając coraz wspanialsze rezultaty. Malarstwo reprezentują: Władysław Lam — propagator francuskiego impresjonizmu, który zaprezentował szereg martwych natur, pejzaży i kompozycji figuralnych oraz Marek Żulawski, syn poety Jerzego, który zapoznaje nas z ostatnimi pracami, wykonanymi przeważnie zagrańciami w latach 1935 — 38.

**„KOT W BUTACH”**

Dzisiaj o godz. 16.15 po raz ostatni bajka J. Duszyńskiej „O raku - niebotaku i psstragu - dziwolagu”.

## Z estrady koncertowej

### Wieczór pieśni G. Dubrowskiego

To wysoka klasa śpiewu, ucisła artystyczna, podobna do tej, jaką zgottwali nam: mulatka Marjan Andersen, Szallapin, Aleksander Klipnis i t. p.

Georgij Dubrowski wysuwa na plan pierwszy dykcję i deklamację oraz plastykę w śpiewie, potrafi przy tym zmieniać barwę swego głosu (bas - baryton), czaruje rzeźbą frazesu i siłą urozmaconego natężenia dźwięków. Ta umiejętność wyrażania stanu duszy w śpiewie, to nwy pukanie słowa i stylu oraz płomienny temperament artysty, nadającego pieśni niepospolitą siłę wyrazu — oto atuty, które składają się na sztukę odtwórczą p. Dubrowskiego. Zaważyły one wielce w wykonaniu arii Borodina z op. „Książę Igor”, Musorgskiego z op. „Borys Godunow”, a także w „Ej Uchniem” Koenemana. Tu podziwialiśmy kunszt aktorski, wsparty dużą inteligencją.

W groteskowej piosence o „Królu i pchle” Musorgskiego ujawnił się cały przepych wirtuozostwa tego świetnego śpiewaka, który równocześnie ze śpiewem śmieje się szepece, wzdycha i to z całą świadomością efektów deklamacji. Umie on wyrzucić z krtań dźwięk potężny jak dzwon, czasem donośny jak krzyk, ale zarówno te jak i inne dźwięki są dlań materiałem, gładką rzeźbiarską, brązem do cyzelowania figur.

Towarzyszył na fortepianie dyr. Teodor Ryder, a czuł się w swoim żywiole, mając przy boku prawdziwego artystę. Rozumie go wtedy i chętnie poddaje się fantazji solisty, przyczyniając

się do jego powodzenia. To też huraganem oklasków nagrodzona była pieśń „Prorok” R. Korsakowa, przedstawiająca niemale pole do popisu dla obojga.

Publiczności zebrało się niewiele. W domu została, nastawiła do kolacji radio-odbiornik i słuchała regionalnej pogadanki o „Nowozach sztucznych i ich wpływie na rozwój kultury naszego miasta”.

F. HALPERN.

## Żona przemysłowca najechana przez motocykl

Przed domem przy ul. Piotrkowskiej 220 wydarzył się wczoraj tragiczny wypadek, ofiarą którego padła 44-letnia Flora GLAZER (Piotrkowska 211), żona przemysłowca.

Glazerowa usiłowała przejść przez jezdnię. W tym momencie w szybkim tempie nadjechał motocykl, kierowany przez Fryca BAUERA, zam. w Rudzie Pabianickiej przy ul. 1 Maja.

Motocykl wpadł na kobietę, odzrucając ją na bruk, Bauer zaś wpadł z siodełka motoru, doznając lekkich okaleczeń.

Wzywany lekarz pogotowia ratunkowego stwierdził u GLAZER WEJ złamanie nogi i ogólne obrażenia. Przewieziono ją w stanie ciężkim do szpitala im. Poznańskich.

BAUERA policja rozciągnęła do odpowiedzialności. (l)

## Prez. Kw przewodniczą tetu pomocy

Wczoraj odbyło się członków miejskiego skiego komitetu porowej w Łodzi, na które optowano do składu prez. Jana Kwapińskiego. Charakterze przewodniczącego komitetu oraz wiceprezesa w charakterze wodniczącego.

## RADIO DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

- 7.20 Koncert poranny
- 8.15 Audycja dla wsi
- 9.15 Transmisja nabożeństwa
- 11.00 Muzyka (płyty)
- 12.03 Poranek symfoniczny
- 13.00 Wyjątki z pism J. G. S. skiego
- 13.05 Rozmowa z dziećmi
- 13.15 „Czary wiosny” — d. biadowa
- 14.40 Rezerwa muzyczna
- 15.00 Audycja robotnicza na przedmieściach — zen
- 15.30 Audycja dla w. w. w.
- 16.30 Koncert w. w. w.
- 16.45 Liryczne nastroje
- 17.15 „Żywy Bóg” (cz. w. w. w.) — słuchowisko pow.
- 18.00 Koncert polski — mu. gijnej
- 18.50 Chwila biura studiów
- 19.00 „Powitanie wiosny” — ka melodii ludowych
- 19.30 Koncert harcerskie przyjaźni harcerstwa
- 20.30 „Pasa Chrystusowa” — felieton
- 20.40 Dziennik wieczorny
- 21.20 Muzyka lekka
- 22.10 „Niech przyjaciele mecy się zgromadzą...”

**AUDYCJE ZAGRANICZNE LONDYN (261) i DROITWIC.**  
22.05 „Msza pasyjna św. Jana Bacha (2 część)

**LONDYN (342)**  
19.35 Uwertura „Ruebzahl” „Oration” Bridge’a i Sym. moll Dworzaka

**PARYŻ (1648)**  
21.30 Symfonia G-dur Haydnert na altówkę Handla rium „Golgota” Bruna STRASSBERG (340)  
21.15 „Siedem słów Zbawień ratorium Dubois

**HEILSBURG (291)**  
20.10 Cykl pieśni „Podróż za Kwartet smyczkowy D-moll ta. —

**SZTUTGART (523)**  
00.00 Cykl z życia Haydna „Kwartety smyczkowe Mozarta i Beethovena Es-dur

**BUKARESZT (265)**  
20.00 „Chrystus na Górze Oliw oratorium Beethovena

**MEDIOLAN (27)**  
21.00 „La signora Cosi retka Cavarry



# Wyrok w procesie o zabójstwo Szmalcza

## Obaj oskarżeni zostali uwolnieni od winy i kary

**raj w Łodzi...**

domem przy ul. Piwnej 18 ano złodziejkę Józefę POLA- A, bez stałego miejsca zamiesz- chwili, gdy usiłowała doko- dleży towarów spożywczych w szkole ekspedienta Henry- WICZA (Piękna 19).  
ona została przez policję HRYNCZAREK (Rado- owa 18) pod zarzutem do- adleży na stacji autobus- . Lutomińskiej 13 na szko- KŁAJCZYK zam. we pow. łódzkiego.  
rewizji w jednej z meli- ateziono błędną, pocho- dleży. Poszkodowani mo- do II komisariatu policji rzezińskiej 110.  
amu J. Wojdyławskiego przy trkowskiej 189, wskutek nieo- go obchodzenia się z ogniem, i pożar w warsztacie blachar- V. AUGUSTYNIKA. Straż o- po półgodzinnej akcji pożar Straty nie duże.  
leszkaniu przy ul. Kościelnej 7 inach, na tle niesnasek rodzin- gniał się na życie 41-letni Wła- ER, zażywając tak zwane krole".  
Sienkiewicza 30 został pa- z psą 20-letni Henoch (ódnocna 24).  
kopowej 136 doszło do - zostały: 54-letnia Petro- K (Okopowa 132) i SKA (Okopowa 54).  
ul. Wólczańskiej zmiądzły palce lawowi KALUŻYŃ- ska 101).  
wałęający się pies Helenę PIOTROW- i 56).  
kiej doszło do roz- any został 30-letni MCZAK (Piotrkowska

alkiej bójkł na ul. Abra- zymał 15 ran tłucz- h tepymi narzędziami HEJNIG (Abramow- y ul. Gdańskiej 142 la 18-letni Zdzisław Limanowskiego 51), a leber.  
IRENINGA przy ul. massywny smladży Franciszce BIAL- (lna 4).

**i reporterska ztwa łódzkiego**

północy wybuchł groźny wsi Józefów pod Łodzią. Z ch przyczyn zapaliła się wgródzie Władysława BO- on przetrucił się na są- dowania. W akcji ratun- okolicznej straży ognio- wień udział straż łódz- nym zmaganiu się z sza- dem pożar został ugaso- da wraz z żywym i mar- tarzem uległa kompletn- iu. Straty są duże.

\*  
czorajszej nocy we wal- łódzkiego wybuchł po- że Adama NOWAKA. yl zabudowania gospodar- wynoszą kilka tysięcy zł. dochodzenie policyjne, stał wskutek nieostrożnego la się z ogniem. (1).

**IECII!**

**„Nieborak” ostatni raz!**

ila dzieci „Kot w bu- (Al. Kościuszki 52) gra nieodwołalnie po raz - śliczną bajkę J. Du- „O raku - nieboraku i - dziwolągu”. Treścią onej bajki działwy przygody Macjusia - go przyjaciół: raku - a i pstrąga - dziwolą- y wyruszyli do Afryki lota, walczyli z Alim- beduinów, uśmiercili na ośmiornicę, zdobyli i szczęśliwie wrócili do nej włoski. Bajka jest ilu na piękną muzyką, za- Hezue piosenki, które i wszystkie dzieci ra- conf ze sjerem.  
r. do 2.30 (ze Sie Teatru (Al. Ko na godzinę przed iem.

Sąd okręgowy w Łodzi pod przewodnictwem s. Wiśniewskiego wznowił wczoraj rozprawę w procesie o zabójstwo członka PPS-u, WACŁAWA SZMALCA, który zginął w następstwie strzałów w czasie starcia rozklejaczki PPS i Str. Narodowego na ul. Rzgowskiej w okresie akcji wyborczej do rady miejskiej.  
Pierwszy zeznawał św. FRAN DZEL, członek PPS. Stwierdził on, że krytycznego poranku usłyszał strzał na ul. Odyńca. — Dowiedział się, że są ranni. Kto strzelał — nie widział.

Dalej odczytano zeznania, od bywającego służbę wojskową, BR. ZNOJKA, który wskazał jako na zabójcę Szmalcza, oskarżonego PABISIA. W grupie endeckiej walczono siekierkami, łomami i „gazurkami”.

Lekarz sądowy, dr. St. Hurwicz skonstatował następnie na podstawie przeprowadzonej sekcji zwłok Szmalcza, że wszelkie wnioski co do kierunku strzału są niepewne. Padły one albo z tyłu, albo też z boku.

Ekspert demonstruje następnie kierunek strzału na żywym manekinie — na wóznym sądowym.  
Z kolei staje przed sądem st. prod. policji, JABLONSKI, który opisuje, w jaki sposób został postrzelony SZMALEC. Podcho- dził on mianowicie, zasłaniając sobie twarz ręką, w kierunku PABISIA, sądząc, że PABIŚ ma w rękę straszak. Zbliżył się w stronę strzelającego bokiem, a więc teza lekarza sądowego jest prawdopodobna.

Św. Koleszko, posterunkowy pol., oświadczył, iż BANASIAK zameldował mu w momencie, gdy rannych zabierało pogotowie, iż do SZMALCA strzelał PABIŚ.

Powód cywilny, dr. LOOS składa następnie sensacyjne wnioski. Prosi on o przeprowadzenie wizji lokalnej, celem ustalenia, że osk. ROMAN mógł wcześniej zbiec do swego domu, bardziej oddalonego od miejsca krwawych wypadków, aniżeli do kościoła. Dalej dr. LOOS prosi o przesłuchanie matki ś. p. Szmalcza, Anny, która w osk. Romanie rozpoznała osobnika, który niezwłocznie po strzałach wbiegł do kościoła.

Sąd oddalił wniosek w sprawie wizji lokalnej, natomiast dopuszcza św. Annę Szmalcę.  
Przed trybunałem staje 62-letnia staruszka w czarnym szalu na głowie.

— Tę twarz poznałam! — oświadcza ona wskazując na osk. Romana. Byłam w chwili oddania strzałów na mszy. Roman wbiegł jak wariat wraz z innymi i skierował się do bocznej nawy, po tym wyszedł drzwiami, prowadzącymi do plebanii i na cmentarz.

Wreszcie zeznaje główny świadek oskarżenia, BANASIAK, który na pytanie stron wyjaśnia, że nie był nigdy karany, po czym głos zabiera prokurator KOMOROWSKI.

W blisko półgodzinnym wywodzie rzecznik oskarżenia publicznego wskazuje na niezbite dowody winy podsądnych. Wypierają się oni winy prawdopodobnie z uwagi na ciężkie zarzuty, pod jakimi się znajdują. — Dalej prokurator stwierdza, że świadkowie dowodowi nie mieli żadnego interesu, aby mścić się na PABISIE, czy ROMANIE. Zeznania ich zasługują na zaufanie. Prokurator podkreśla szczególnie bezpośredniość zeznań BANASIAKA, który natychmiast wskazał sprawcę zabójstwa policji. BANASIAK wi-

dział PABISIA jeszcze przed g. 6-1ą, gdy oskarżony udawał się do lokalu Str. Narodowego. — Jeżeli był w nocy na ulicy, to skąd znalazł się on w krytycznym momencie strzelaniny... w łóżku? Wielu ludzi strzelało, ale wtedy, gdy padł SZMALEC, strzelał tylko jeden — PABIŚ.

Św. JEDRYKA zenał, iż widział i słyszał, że w chwili, gdy trafiony kulą Szmalec padł na bruk, zawołał „Wykóńczyli mnie; to strzelał Pabiś”. Ława

**W KAŻDYM MIESZKANIU**  
WŁASNY SAFES  
dostarcza  
Fabryka Kas Ogniotrwałych i Maszyn  
KARŁ I ZINKE, Łódź, Przejazd 16, tel. 224-19

oskarżonych powinna być niewątpliwie szersza, gdyż nie wszyscy strzelający zostali ujęci. Świadkowie alibiści nie zasługują na wiarę.

Co się tyczy oskarżonego ROMANA, to prokurator wyraża przeświadczenie, że strzelał on kilkakrotnie i dlatego widziano go w różnych punktach. To jest zupełnie możliwe, bo na ulicy Rzgowskiej wszystko biegło, jak w zegarku. Matce SZMALCA należy wierzyć, bo choć zeznaje subiektywnie, to jest niemożliwe, aby powodowana mi-

łością do syna, który już nie żyje, osoba wierząca i stara — kłamała. — Wreszcie prokurator wskazuje na to, że strzelanina odbyła się w momencie podniecenia wyborczego, kiedy od mieszkańców wymaga się spokoju i wnosi w konkluzji o ukaranie podsądnych.

Powód cywilny, dr. LOOS wygłasza następnie mocne przemówienie.

— Sprawa dzisiejsza — mówi on — jest niezwykła. Nie dlatego, że chodzi o zabójstwo, ale dlatego, że podobnej jeszcze w Polsce nie było. Chodzi o to, że kandydat na radnego, niedoszły ojciec miasta — zabija tych, którzy nie chcą na niego głosować. To nie jest proces polski, lecz meksykański, to nie jest proces polityczny, lecz obyczajowy. Przychodzimy do sądu z pytaniem, czy wolno zabijać dlatego, że ktoś inny myśli inaczej? Czy w tej sprawie jest zabity? Jest. Leży na cmentarzu. Oplakują go. A czy jest zabójca? Jest. Siedzi na ławie oskarżonych.

Następnie dr. Loos kreśli charakterystykę filarów oskarżenia, a mianowicie świadków dowodowych. Nie kłamali. Gdyby BANASIAK kierował się chęcią zemsty, to nie oskarżałby PABISIA, ale jego żonę, z którą miał

spór polityczny. Bo ona przecież mówiła, że „pepesowcy strzelają za żydowskie pieniądze”. Św. JEDRYKA nie chciał mówić za wiele, bo nieprzyjemnie jest narażać się, a proces jest procesem terrorystów. Św. ZNOJEK z nikim się nie kłócił i nie miał powodu obciążać. — Drobne sprzeczności co do czasu i miejsca, nie mogą dyskredytować świadków, zwłaszcza, że była to walka ruchoma. — Gdyby wszyscy zeznawali jedna kowo, mógłby powstać zarzut zmywy.

PROSZEK do PIECZENIA  
cukier wanilinowy  
olejki do pieczenia  
**LILIPUT**

Charakterystyczna jest osoba osk. PABISIA. On już miał dwie sprawy: jedną — o zdradę stanu, drugą — o udział w bójce w bronią w rękę. Chociaż został uniewinniony, to jednak faktem jest, że on już wojował. Był gwałtownym politykiem. Wypierał się wszystkich, wy- starał się o alibistów. On stał za raz po strzałach przed bramą swego domu ubrany, gdy inni lokatorzy nie zdążyli nawet włożyć butów. To żona zabrała go z placu bójki do domu. Ten bohater strzelający uciekał wprost z ulicy do... łóżka.

Dr. LOOS dowodzi następnie, że osk. ROMANOWI, właścicielowi warsztatu, starszemu człowiekowi i kandydatowi na radnego, nie był w domu potrzebny rewolwer.

— Obrona powie zapewne, że obaj oskarżeni działali w obronie koniecznej, w obronie przed specjalistami. Ale ruch ten, chociaż reaguje na napaści, nie pochwała bicia. Na strzelaniu, czy rzucaniu bomb nikt w PPS kariery jeszcze nie zrobił. Te rzeczy są w tym ruchu wzgardzone i potępiane. Nikt tam za takie sprawy nie został radnym, ani też ławnikiem, nikomu za to nagrody się nie daje.

Zadam jako zadośćuczynienia moralnego dla staruszków, rodziców Szmalcza i jako odszkodowanie za stratę żywiciela — 10 tys. zł. To za cierpienie i krzywdę moralną.  
Obroncy oskarżonych adw. KOWALEWSKI i aplikant ZA BŁOCKI i SZWAJDLER w mowach swych dyskredytowali świadków, wskazywali na sprzeczności w materiale dowodowym, spreparowanym przez wychowanków „Mordechaja” MARKA. Stwierdzili, że jest to typowy proces poszłakowy i że nie można na tej podstawie skazać nikogo. Strzały mogły bowiem z równym powodzeniem paść ze strony przeciwników.

Sąd po półgodzinnej naradzie wydał wyrok uniewinniający, podając w motywach argumenty obrony.  
Jak się dowiadujemy, wyrok ten nie jest ostateczny i sprawa znalazła się jeszcze w apelacji.

**Ofiary złożone w administracji „Głosu Porannego”**

Na wysłane z Niemiec złożono w administracji naszego pisma następujące sumy:

M. Strauch	zł. 5.—
Bezimiennie	„ 50.—
D. Góthajl	„ 50.—
A. Hamburger	„ 300.—
L. W.	„ 10.—
A. Adamus	„ 10.—

WYTWORNY MAGAZYN SUKIEN I KOSTIUMÓW  
p. n.  
**„MAISON RYSZARDA”**  
— poleca —  
NAJNOWSZE MODELE NA SEZON WIOSENNO - LETNI  
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 102a. FRONT I-ego PIĘTRO  
TELEFON 100-73

**Pracownicy skarbowi wyrażają gotowość do najwyższych ofiar**

W siedzibie związku (Pierackiego 17) odbył się walny zjazd delegatów związku pracowników skarbowych okręgu łódzkiego z udziałem 11 kół związku woj. łódzkiego.  
Sprawozdanie z działalności zarządu złożył prezes okręgu p. St. Woźniak.

Ze sprawozdania wynika, że władze związku z swej działalności znalazły zrozumienie u dyrektora izby skarbowej, dr. Rządkiwiecza.

Zarząd prowadził pracę w 11 kółkach na terenie województwa łódzkiego, skupiających 889 członków, posiadających m. in. biblioteki własne i kasy samopomocy.

Po udzieleniu absolutorium ustępującemu zarządowi, delegaci kół okręgu łódzkiego dali wyraz nastrojom pracowników skarbowych, żyjących w bardzo ciężkich warunkach materialnych i zmuszonych do bezpłatnej pracy w godzinach wieczorowych wskutek szczupłości etatów.

Uchwalono szereg rezolucji, stwierdzających, że pracownicy nie rezygnują z potrzeby poprawy warunków materialnych i domagają się gruntownej zmia-

ny ustawy uposażeniowej w kierunku zlikwidowania rozpiętości płac na rzecz grup niższych, przyznania dodatków rodzinnych i całkowitego zniesienia podatku specjalnego oraz wprowadzenia automatycznego awansu z tym, że zmiana ustawy uposażeniowej nie ma być przedmiotem decyzji urzędowej w chwili, kiedy odprężenie w sytuacji międzynarodowej to umożliwi.

Przez aklamację uchwalono wniosek o zwrócenie się do wszystkich skarbowców z apelem o dobrowolne opodatkowanie się na ścigacz im. Eug. Kwiatkowskiego z zapewnieniem Naczelnego Wodza Marszałka Edwarda Rydza - Śmigłego, że w każdej chwili są oni gotowi do najwyższych ofiar.

W wyniku głosowania wybrani zostali do zarządu okręgu pp.: Błażejewski M., Gajewski H., Kamiński Wł., Krauze Edm., Prym J., Woźniak St., Bobiński Wł., Jungowski St., Kowalczyk Br., Matyczyński J., Roszkowski Br.

Na kandydata do zarządu centralnego wybrany został p. Woźniak St., a zastępcą p. Roszkowski Br.

**Grand-Kino** Symfonia rozpaczy, miłości i szczęścia wg. powieści M. BA- RUCKIEGO p. t.  
**BIAŁY MURZYN**  
W rolach głównych: Tamara Wiszniewska, Baska Orwid, M. Ōwiklińska, A. Zabczyński, J. Pichelski i J. Węgrzyn  
Dziś 2 poranki o g. 12 i 2 cenv mieisc 85 gr. i 1.09



# NOWY PODZIAŁ ŁODZI na okręgi urzędów skarbowych

**1 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Bisk. Bandurskiego do ul. Łąkowej z włączeniem Placu Przykościelnego, środkiem ul. Łąkowej do ul. Andrzeja, środkiem ul. Andrzeja do ul. Piotrkowskiej, środkiem ulicy Piotrkowskiej do ul. Bisk. Bandurskiego.

**2 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Zawadzkiej do ul. Lipowej, środkiem ul. Lipowej do Al. 1 Maja, środkiem Al. 1 Maja do ul. Gen. Żeligowskiego, środkiem ul. Gen. Żeligowskiego do ul. 11 Listopada, środkiem ul. 11 Listopada do zachodniej granicy miasta Łodzi, zachodnią granicą miasta Łodzi do ul. Biogunowej, środkiem ul. Biogunowej i środkiem ul. Solec do ul. Orzechowej, do ul. Srebrzyńskiej, środkiem ul. Srebrzyńskiej i środkiem ul. Ogrodowej do ul. Nowomiejskiej, środkiem ul. Nowomiejskiej do Placu Wolności, linią prostą, biegnącą od wylotu ul. Nowomiejskiej przez Plac Wolności do wlotu ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Zawadzkiej.

**3 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Legionów do ul. Gen. Żeligowskiego, środkiem ul. Gen. Żeligowskiego do Al. 1 Maja, środkiem Al. 1 Maja do ul. Lipowej, środkiem ul. Lipowej do ul. Zawadzkiej, środkiem ul. Zawadzkiej do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Legionów.

**4 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Andrzeja do ul. Gen. Żeligowskiego, środkiem ul. Gen. Żeligowskiego do ul. Legionów, środkiem ul. Legionów do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Andrzeja.

**5 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Lutemiejskiej do ul. Kruszwickiej, środkiem ul. Kruszwickiej do ulicy Wrześnieńskiej, środkiem ul. Wrześnieńskiej do toru linii kolejowej Zgierz — Łódź Kaliska, torem kolejowym tej linii do ul. Owsianej, środkiem ul. Owsianej i środkiem ul. Siewnej do zachodniej granicy miasta Łodzi, zachodnią i północną granicą miasta Łodzi do ul. Zgierskiej, środkiem ul. Zgierskiej do ul. Lutemiejskiej.

**6 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: południową i zachodnią granicą miasta od przecięcia się z ul. Rzgowską do przecięcia się z ul. Kątną, środkiem ulicy Kątnej do ul. Towarowej, środkiem ul. Towarowej do ul. Łaskiej, środkiem ul. Łaskiej do ul. Wołowej, środkiem ul. Wołowej do ul. Żeromskiego, środkiem ul. Żeromskiego do ul. Ks. I. Skorupki, środkiem ul. Ks. I. Skorupki do ulicy Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do Placu Reymonta, północną i wschodnią granicą Placu Reymonta (obejmując cały Plac Reymonta) do ul. Rzgowskiej, środkiem ul. Rzgowskiej do południowej granicy miasta Łodzi.

**7 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: północną i wschodnią granicą miasta Łodzi od przecięcia się z ul. Zgierską do przecięcia się z ul. Brzezińska, środkiem ul. Brzezińskiej do Placu Kościelnego, północną granicą Placu Kościelnego do ul. Zgierskiej, środkiem ul. Zgierskiej do północnej granicy miasta Łodzi.

**8 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Południowej, środkiem ul. Południowej do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do Placu Wolności, linią prostą, biegnącą od wylotu ul. Piotrkowskiej przez Plac Wolności do wlotu ul. Nowomiejskiej, środkiem ul. Nowomiejskiej do ul. Północnej.

**9 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Południowej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Prez. Narutowicza, środkiem ul. Prez. Narutowicza do ul. Prez. Narutowicza, środkiem ul. Prez. Narutowicza do ul. Północnej.

**10 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**11 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**12 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**13 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**14 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**15 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**16 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**17 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**18 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**19 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

Narutowicza do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Południowej.

**10 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Prez. Narutowicza do ul. Zagajnikowej, środkiem ul. Zagajnikowej do ul. Przejazd, środkiem ul. Przejazd do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Prez. Narutowicza.

**PIGULKI KOWENA**  
(Cauvin'a) o składnikach wyłącznie roślinnych są najskuteczniejszym, najprzyjemniejszym i najtańszym środkiem przeczyszczającym. CENA PUDEŁKA ZAWIERAJĄCEGO 30 PIGULEK ŻŁ. 2.50 Do nabycia we wszystkich aptekach. Wystrzegać się falsyfikatów. Zwracać uwagę na oryginalne opakowanie z napisem „Cauvin Paris”

jazd do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Prez. Narutowicza.

**11 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ulicy Przejazd do ul. Zagajnikowej, środkiem ul. Zagajnikowej do ul. Rokicińskiej, środkiem ul. Rokicińskiej do Wodnego Rynku, południową granicą Wodnego Rynku do ulicy Głównej, środkiem ul. Głównej do ul. Piotrkowskiej, środkiem ulicy Piotrkowskiej do ul. Przejazd.

**12 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Emilii do ul. Przędzalnianej, środkiem ul. Przędzalnianej do ul. Milionowej, środkiem ul. Milionowej do wschodniej granicy miasta Łodzi, wschodnią i południową granicą miasta Łodzi od ul. Milionowej do przecięcia się z ul. Rzgowską, środkiem ul. Rzgowską do ul. Kątną, środkiem ul. Kątnej do ul. Towarowej, środkiem ul. Towarowej do ul. Łaskiej, środkiem ul. Łaskiej do ul. Wołowej, środkiem ul. Wołowej do ul. Żeromskiego, środkiem ul. Żeromskiego do ul. Ks. I. Skorupki, środkiem ul. Ks. I. Skorupki do ulicy Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Emilii.

**13 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Ogrodowej i środkiem ul. Srebrzyńskiej do ul. Orzechowej, środkiem ul. Orzechowej do ul. Solec, środkiem ul. Solec do ul. Biogunowej, środkiem ul. Biogunowej do ul. Srebrzyńskiej, środkiem ul. Srebrzyńskiej do ul. Ogrodowej.

**14 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**15 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**16 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**17 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**18 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**19 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

kiem ul. Rzgowskiej do Placu Reymonta, wschodnią i północną granicą Placu Reymonta do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Emilii.

**13 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: zachodnią i północną granicą Placu Kościelnego (obejmując cały Plac Kościelny), środkiem ul. Brzezińskiej do wschodniej granicy miasta Łodzi, wschodnią granicą miasta Łodzi do ulicy Pomorskiej, środkiem ul. Pomorskiej do ul. Trębackiej, środkiem ul. Trębackiej do ul. Źródłowej, środkiem ul. Źródłowej do ul. Północnej, środkiem ul. Północnej do rzeki Łódki, rzeką Łódką i ponownie środkiem ul. Północnej do ulicy Nowomiejskiej, środkiem ul. Nowomiejskiej do Starego Rynku, zachodnią granicą Starego Rynku (obejmując cały Stary Rynek) i środkiem ul. Zgierskiej do Placu Kościelnego.

**14 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Ks. I. Skorupki do ul. Żeromskiego, środkiem ul. Żeromskiego do ulicy Wołowej, środkiem ul. Wołowej do ul. Łaskiej, środkiem ul. Łaskiej do ul. Towarowej, środkiem ul. Towarowej do ul. Kątnej, środkiem ul. Kątnej do zachodniej granicy miasta Łodzi, zachodnią granicą miasta Łodzi do ul. 11 Listopada, środkiem ul. 11 Listopada do ulicy Gen. Żeligowskiego, środkiem ulicy Gen. Żeligowskiego do ul. Andrzeja, środkiem ul. Andrzeja do ulicy Łąkowej, środkiem ul. Łąkowej do ul. Bisk. Bandurskiego (z włączeniem Placu Przykościelnego), środkiem ul. Ks. Bandurskiego do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Ks. I. Skorupki.

**15 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Ogrodowej i środkiem ul. Srebrzyńskiej do ul. Orzechowej, środkiem ul. Orzechowej do ul. Solec, środkiem ul. Solec do ul. Biogunowej, środkiem ul. Biogunowej do ul. Srebrzyńskiej, środkiem ul. Srebrzyńskiej do ul. Ogrodowej.

**16 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**17 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**18 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**19 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

kiem ul. Solec i Biogunowej do zachodniej granicy miasta, następnie zachodnią granicą miasta do ulicy Siewnej, środkiem ul. Siewnej i Owsianej do toru linii kolejowej Łódź Kal. — Zgierz, torem kolejowym tej linii do ul. Wrześnieńskiej, środkiem ul. Wrześnieńskiej do ul. Kruszwickiej, środkiem ul. Kruszwickiej do ul. Lutemiejskiej, środkiem ul. Lutemiejskiej do ulicy Zgierskiej, środkiem ul. Zgierskiej i Nowomiejskiej do ul. Ogrodowej.

**16 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ul. Północnej od przecięcia się z ul. Kilińskiego do rzeki Łódki, rzeką Łódką i ponownie ul. Północną do ul. Źródłowej, środkiem ul. Źródłowej do ul. Trębackiej, środkiem ulicy Trębackiej do ul. Pomorskiej, środkiem ul. Pomorskiej do wschodniej granicy miasta Łodzi, wschodnią granicą miasta Łodzi do przecięcia się z torem linii kolejowej Widzew — Łódź Fabryczna, torem kolejowym tej linii do ul. Zagajnikowej, środkiem ul. Zagajnikowej do ulicy Prez. Narutowicza, środkiem ulicy Prez. Narutowicza do ul. Kilińskiego, środkiem ul. Kilińskiego do ul. Północnej.

**17 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar zamknięty linią graniczną, biegnącą: środkiem ulicy Głównej do Wodnego Rynku, południową granicą Wodnego Rynku do ul. Rokicińskiej, środkiem ulicy Rokicińskiej do ul. Zagajnikowej, środkiem ul. Zagajnikowej do przecięcia się z torem linii kolejowej Łódź Fabryczna — Widzew, torem kolejowym tej linii do wschodniej granicy miasta Łodzi, wschodnią granicą miasta Łodzi do ul. Malinowej, środkiem ul. Malinowej do ul. Przędzalnianej, środkiem ulicy Przędzalnianej do ul. Emilii, środkiem ul. Emilii do ul. Piotrkowskiej, środkiem ul. Piotrkowskiej do ul. Głównej.

**18 urząd skarbowy w Łodzi** obejmuje obszar części powiatu łódzkiego, a mianowicie gminy miejskie: Aleksandrów Łódzki, Konstantynów Łódzki, Ruda Pabianicka i Tuszyń oraz gminy wiejskie: Babice, Bełdów, Brójce, Brus, Chojny, Czarnocin, Gospodarz, Kruszów, Nowosolna, Puczniew, Radogoszcz, Rąbień i Wiskitna.

**JASNIEJ SŁONCA**  
NAJLEPSZA ZAPRAWA DO PODŁÓG

## Niezwykły strajk radnych z powodu wyboru kobiety na burmistrza

Z Santiago, stolicy Chile, donoszą o niezwykłym strajku, jaki wybuchł wśród części radnych z tego powodu, że burmistrzem została mianowana kobieta. Burmistrz, pani Graciela Schnake, jest pierwszą amerykańką, pod której zarządem znajduje się miasto, liczące 800.000 mieszkańców.

Nowy prezydent Chile, Argzire Cerda, który został wybrany przez powszechne głosowanie i od początku bieżącego roku piastuje swoje stanowisko, jest wielkim feministą. Zaraz po dojściu do władzy, chciał wykazać swoim wyborcom, że nie tylko teoretycznie walczy o równouprawnienie kobiety, ale że również zamierza wprowadzić w życie swoje plany. Z tego też względu prezydent, który w Chile bezpośrednio mianuje burmistrzów poszczególnych miast, postanowił powierzyć kobiecie urząd bur-

mistrza w stolicy. Wybór jej padł na panią Gracielę Schnake, członka partii socjalistycznej i żonę jednego z senatorów chilijskich.

Prezydent, członek partii radykalnej, musiał przede wszystkim przewyciężyć opór partii socjalistycznej, która wysuwała inne kandydatury na to stanowisko. Dopiero gdy kobiety Santiago dowiedziały się o zamiarach prezydenta, zmobilizowały swe siły i zmusiły kierownictwo partii socjalistycznej do ustąpienia. W końcu pod naciskiem kobiet socjaliści zgodzili się na to, aby pani Schnake została burmistrzem.

Ale zaraz wyrosły przeszkody z innej strony. Radni są wybierani w Chile przez powszechne głosowanie i w skład nowowybranej rady miejskiej dostała się również pewna ilość radnych pravicowych, którzy w żaden

sposób nie mogli się pogodzić z myślą, że miastem będzie rządziła kobieta. Z początku głośno przeciwko temu protestowali, ale gdy protesty nie odniosły skutku, zastrajkowali i nie przychodzą na posiedzenia rady miejskiej, paraliżując w ten sposób jej działalność. Wszystkie wnioski muszą być przyjęte bowiem większością dwóch trzecich głosów, a ponieważ bez nich nie można uzyskać niezbędnego quorum, rada miejska jest skazana na bezczynność. Strajkujący radni przypuszczają, że w końcu pani Schnake poda się do dymisji, lub też prezydent podpisze dekret pozbawiający ją tego stanowiska. Poza tym delegacja strajkujących udała się do prezydenta, prosząc go, aby odwołał panią Schnake z zajmowanego przez nią stanowiska. Prezydent jednakże nie zamierza ustąpić.

KINO  
**EUROPA** Ostatnie dni  
P. 12. 2. 4. 6. 8. 10  
Niezapomniana z filmu  
„Zaledwie wczoraj”  
**MARGARET SULLAVAN**

w swej najnowszej kreacji w fascynującym filmie pt.  
**„LISTY Z POLA BITWY”**  
Dziś o g. 12 i 2  
**2 PORANKI 80 gr.**  
Ceny od

**CASINO**  
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10  
Największa rewelacja światowych ekranów!  
**Wielki WALC**  
Luiza RAINER  
Miliza KORJUS  
Fernand Gravey  
Reż. J. Duvivier

**CASINO**  
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10  
Największa rewelacja światowych ekranów!  
**Wielki WALC**

Dziś o g. 12 i 2  
**2 PORANKI 85**  
Ceny od GR.  
**i 1.09 zł.**

**POLTOUR**  
ORGANIZUJE  
indywidualne wyjazdy  
DO FRANCJI, BELGII, ANGLII, HOLANDII, SZWAJCARII, ŁOTWY, ESTONII I INNYCH KRAJÓW EUROPEJSKICH.  
Stale wycieczki  
**DO PALESTYNY**  
i na Bliski Wschód  
Odjazdy z Łodzi w każdy wtorek  
Wycieczki morskie do ANTWERPII, HELSINKI, KOPENHAGI, LONDYNU, SZTOKHOLMU I NA FIORDY NORWEGII.  
Indywidualne wyjazdy  
na Targi w Budapeszcie od 20. IV.  
Indywidualne i rodzinne  
WYJAZDY DO BRAZYLII, BOLIWI, ARGENTYNY, KANADY, KUBY I INNYCH KRAJÓW ZAMORSKICH.  
Zapisy i informacje:  
**„POLTOUR”**  
Łódź, Traugutta 2. Tel. 120-37



# 20-lecie P.K.O. Pożyczka ożywi koniunkturę gospodarczą

## Mobilizacja finansów na obronę jest jednocześnie aktywizacją gospodarki polskiej

Dekretem Naczelnika Państwa z dn. 7.II.1919 roku powołana została do życia Poczta Kasa Oszczędności. — Prace organizacyjne ukończone zostały już w dniu 31 marca 1919 roku i od tego dnia PKO. rozpoczyna swą działalność dla dobra obywateli i państwa, kończąc pierwsze 20-lecie istnienia.

Rezultatem jej pracy na odcinku kapitalistycznym jest miliardowa suma oszczędności i 3 i pół - milionowa liczba oszczędzających w PKO. Wkłady w PKO. rekrutują się ze wszystkich bez wyjątku warstw społeczeństwa, przy czym niezmiernie cennym objawem jest fakt, że 20,1 proc. oszczędzających, czyli około 700.000 osób, stanowi młodzież szkolna i dzieci.

PKO. zawdzięczamy stworzenie i rozpowstanie w Polsce obrotu czekowego, gromadząc na rachunkach czekowych 305 milionów zł., a obrót roczny przekracza 38 miliardów zł.

Moment społeczny, zaznaczający się w całej działalności PKO., znalazł swój wyraz m. in. w stworzeniu ubezpieczeń popularnych.

Ubezpieczenia te, założone w roku 1928, przyjęte zostały z uznaniem przez całe społeczeństwo, a zwłaszcza przez te warstwy, dla których zostały stworzone: robotników, rzemieślników, urzędników, rolników i drobnych kupców. Po 10-ciu latach działalności liczba polis ubezpieczeniowych PKO. osiągnęła 149.000, a suma ubezpieczenia 218,5 miln. zł.

Niemniej imponująca przedstawia się akcja kredytowa PKO., która stanowi najlepszą ilustrację korzyści, jakie daje oszczędność krajowi. Ogólna suma kredytów, udzielonych przez P. K. O. w różnej formie, osiąga przeszło jeden miliard złotych, przy czym gros tej sumy przeznaczono zostało na kredyty długoterminowe o ogólnie - gospodarczym znaczeniu.

Omawiając działalność PKO., nie można pominąć pracy tej instytucji poza granicami kraju. Przez założenie specjalnej instytucji — Banku: Polska Kasa Opieki, Polonia zagraniczna ma zabezpieczoną opiekę nad oszczędnościami oraz właściwe pośrednictwo przy zainwestowaniu interesów finansowych ze starym krajem. Oddziały banku P. K. O. i jego agencje znajdują się w większych skupiskach emigracyjnych, gdzie prowadzi ponadto swą akcję kulturalną i społeczną.

Oprócz wymienionych wyżej rodzajów działalności oddziały banku są równocześnie placówkami finansowymi, popierającymi ekspansję handlową Polski. Obrót banku osiadał miliard złotych rocznie, a suma wkładów emigracyjnych przekracza 34 miliony.

20 lat działalności PKO. przyniosło społeczeństwu i państwu doniosłe korzyści materialne i wpływy, jaki wywarła i wywiera PKO. na kształtowanie się w szerokiej sferze społeczeństwa typu gospodarnego obywatela.

Plany przedwójny gospodarczej kraju i podniesienia obronności, wymagają od nas wyrwałej pracy i umiejętnego zabezpieczenia jej owoców — oszczędności. Rozumiemy to wszyscy dobrze i dlatego z tym większym uznaniem oceniamy dziś rolę PKO w życiu gospodarczym Polski w pierwszym 20-leciu istnienia. Cele, które i nadal będą przyswierać PKO., to dalsze narastanie kapitałów narodowych, rozbudowa gospodarcza kraju i wzrost zróżniczenia wśród społeczeństwa głębszych sfer p. Prezydenta Rzeczypospolitej, wypisanych na gmachu PKO. oraz w jej księżeczkach oszczędnościowych: „Naród, w którym oszczędzanie stało się przyzwyczajeniem każdego obywatela, buduje swe gospodarstwo na najtrwalszym fundamencie“.

Rozpisanie pożyczki obrony przeciwlotniczej zaktualizowało dyskusję na temat wpływu tej olbrzymiej operacji finansowej na nasze życie gospodarcze. — Zwróciliśmy już na łamach „Głosu Porannego“ uwagę, iż pożyczka dla ogółu obywateli stanowi korzystną lokatę kapitałów. Idzie jednak o to, jaki wpływ wywrze emisja na szereg elementów gospodarczych, jak rynek kredytowy, obroty w przemyśle i handlu i t. d.

Dyskusja na te tematy toczy się ostatnio również i w Anglii, gdzie, jak donosiliśmy, zaciągnięty zostanie w ciągu przyszłego roku kredyt na zbrojenia w olbrzymiej wysokości 350 milionów funtów.

Rozważania publicystyki angielskiej idą więc w kierunku ustalenia, czy zaciągnięcie tak wielkich pożyczek nie wpłynie ujemnie na życie gospodarcze, czy nie wywoła niepożądanych objawów inflacyjnych, czy w ogóle zaciąganie pożyczek na rynku wewnętrznym jest najwłaściwszą formą mobilizowania środków finansowych na wydatki zbrojeniowe.

W dyskusji tej zabrał głos poważny „Times“.

Zdaniem autora — wielkie wydatki, pokrywane pożyczkami bynajmniej nie przyniosą szkody krajowemu systemowi finansowemu. O ile prawdą jest, że długi szereg deficytów budżetowych może spowodować i prawdopodobnie spowodowałyby skutki katastrofalne: to tyle przejście wy deficyt budżetowy, nawet duży, w obecnych warunkach nie pociągnie za sobą t. zw. inflacji

i jakiejś wyraźniejszej szkody dla równowagi finansowej kraju. —

Zdaniem autora artykułu pod względem skutków bezpośrednich, wydatki państwa, pokrywane przez pożyczki mogą być porównane do wszelkich innych wydatków publicznych, czy prywatnych na t. zw. inwestycje, t. j. do wszelkich wydatków kapitałowych. Skutki bezpośrednie dla struktury finansowej i przemysłowej, spowodowane wydatkowaniem 350 milionów ft., uzyskanych z pożyczek, na określone wojenne, samoloty, koszary, armaty i t. d., są w istocie takie same, jak skutki wydatkowania, 350 miln. ft., uzyskanych z pożyczek przez towarzystwa okrętowe, samorządy, koleje, przedsiębiorstwa przewozowe miejskie i t. d. na budowę statków, samochodów, wagonów, lokomotyw i budynków. Prawda, że „inwestycje“ obronne nie przyniosą dochodu w ścisłym sensie gospodarczym. Ale w danym wypadku chodzi o skutki bezpośrednio, nie zaś o wartość inwestycji na długą metę. Zresztą nie podobna odmówić inwestycjom obronnym wartości gospodarczej, którą posiadają np. domy czy inwestycje użyteczności publicznej. Domy chronią nas od żywiołów, zbrojenia chronią nas od złych żywiołów ludzkości.

Chodzi zatem o skutki bezpośrednio zbrojeń; chodzi o to, czy mogą one być bez szkody zniesione przez system finansowy kraju poza ewentualnymi koniecznymi wydatkami kapitałowymi.

Zazwyczaj odpowiedź brzmi: nie ma szkody, jeśli wydatki mogą być zaczerpnięte z nagromadzonych już oszczędności. Autor artykułu wykazuje, że taka odpowiedź nie jest trafna.

Wydatki kapitałowe bowiem stwarzają z biegiem czasu oszczędności. Mamy do czynienia z pewnego rodzaju samoródtwem. Pieniądz dopóty krąży, dopóki nie gromadzi się w jakimś rezerwuarze (indywidualnym, publicznym czy korporacyjnym) nie będąc natychmiast wydatkowany, a więc tworząc oszczędności. Tak więc jest rzeczą bezsporną, że oszczędności mogą być „ad libitum“ zwiększane drogą zwiększania inwestycji.

W tym procesie jednak następuje kres wtedy, gdy siły robocze są w pełni zatrudnione i zasoby kapitałowe powodują jedynie wzrost cen i zysków, przy czym występuje popyt na siły robocze i wzrost płac. „Błędna spirala“ wzrastających cen i kosztów poczyna się wtedy rozwijać. Oszczędności pieniężne wprawdzie się zwiększają, ale ich realna wartość spada wskutek wzrostu cen.

A zatem inflacja następuje nie wcześniej, dopóki siły robocze nie będą w pełni zatrudnione a zasoby kapitałowe w pełni zmobilizowane.

W odpowiedzi na ten artykuł w „Timesie“, ukazał się list otwarty znanego ekonomisty Gibsona, który tezy artykułu podkreślił i wzmoenił.

Wydatkowanie pieniędzy na inwestycje — pisze Gibson — na inwestycje prywatne czy pu-

bliczne, powoduje tworzenie się oszczędności. Przy czym w kraju, gdzie istnieje niewyżytkowana zdolność produkcyjna i siła robocza, oszczędności tworzą się bez powodowania inflacyjnej wyżłki cen. Wtedy to oszczędności są realne, nie tylko nominalne.

Fakt, że tak jest istotnie, bywa często zapominany. Poleganie tylko na inwestycjach prywatnych w okresie depresji, może doprowadzić do wielkiego zmniejszenia się ogólnej sumy oszczędności, tak, że nie wystarczą one później do przywrócenia normalnej czynności aparatu produkcyjnego.

Kiedy trwa depresja i zdolność produkcyjna kraju, jest w dużym stopniu niewyżytkowana, dowodzi Gibson, nie ma potrzeby podejmować nowych inwestycji i nikt z przedsiębiorców o tym nie myśli. Chodzi wtedy o to, aby mogła być wydatkowana taka suma płac, uposażeń, wynagrodzeń i t. d., która towarzyszy z reguły wydatkom na inwestycje kapitałowe. Innymi słowy, Gibson powiada, że nie same inwestycje są potrzebne, lecz suma wydatków, które one powodują i które występują na rynku i jako siła nabywcza, i że, ponieważ inwestycje prywatnych nikt nie podejmuje, trzeba pozostawić spełnienie zadania, t. j. stworzenie siły nabywczej, inwestycjom publicznym.

Transponując wywody ekonomistów angielskich na nasze stosunki, należy stwierdzić, że pożyczka obrony przeciwlotniczej stać się winna ważkim elementem aktywizacji gospodarczej.

Oznaczałoby to więc, że, poza celami politycznymi, oddziaływanie winna w sposób, jeżeli decydujący, to w każdym razie w zwich miar dodatni na kształtowanie się naszej wewnętrznej koniunktury gospodarczej.

## Zwyżka na wszystkich giełdach

### pod wpływem wydarzeń politycznych w Europie

### Paryż i Londyn reaguje zwyżką

Oświadczenie Chamberlaina o zbrojnej pomocy Anglii i Francji dla Polski, giełdy światowe powitają reakcją zwyżkową. Echo to odbiło się oczywiście i na naszej giełdzie, gdzie ruch był wczoraj wyjątkowo ożywiony i kursy rosły z godziny na godzinę.

Jakkolwiek szersza publiczność, wskutek trwającej subskrypcji pożyczki obrony przeciwlotniczej, nie przejawiała większego zainteresowania dla innych papierów, to jednak z kilku sfer udziałowych przez średnich kapitalistów wynika, iż oczekiwana jest jeżeli nie haussa to przynajmniej tendencja wybitnie zwyżkowa.

Narazie skupem walorów zajmowały się sfery zawodowe, które czyniły wczoraj poważne transakcje.

Kursy walorów kształtowały się wczoraj następująco: 4 i pół proc. pożyczka wewnątrz na poprawiła się o 50 pkt.: 64.50 w placeniu, 65 w żądaniu.

3 proc. pożyczka inwestycyjna o 400 pkt.: 90.75 kupno, 91.25 sprzedaż. Identycznej zwyżki doznała II em. tej pożyczki: placono 89.75, żądano 90.25.

4 proc. pożyczka dolarowa (dolarówka) podniosła się o 50 pkt.: 41.75 w placeniu, 42.25 w żądaniu.

4 proc. pożyczka konsolidacyjna: grubsze odcinki zanotowały 25 pkt. zwyżki: 65 kupno, 65.50 sprzedaż. Identycznej zwyżki doznały drobne odcinki, za które placono 64.50, żądano 65. 5 procentowa pożyczka konwersyjna była jedynym walorem, który nie zanotował wczoraj zmiany kursu.

4 i pół proc. listy zastawne ziemskie ser. V podniosły się o

125 pkt.: 63.25 w placeniu, 63.75 w żądaniu.

5 proc. listy zastawne m. Warszawy miały niejednoolitą tendencję zwyżkową; listy stare podniosły się o 200 pkt. i obracano nimi po 74.75 kupno, 75.25 sprzedaż. Listy z 1933 podniosły się o 125 pkt.: 72 kupno, 72.50 sprzedaż za odcinki grubsze i 73 kupno, 73.50 sprzedaż za odcinki drobne.

3 proc. renta ziemiska nie zanotowała zmian: za odcinki po 1.000 zł. nadal placono 59.75, żądano 60.25, za odcinki po 500 zł. 64.25 kupno, 64.75 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym tendencja w dalszym ciągu niejednołita, przeważnie mocniejsza. Za akcje Banku Polskiego placono 121.50, żądano 122.50 — za okaziełskie i 120.50 kupno, 121.50 sprzedaż — za imienne. Akcje żyrardowa podniosły się o 150 pkt.: 63.75 kupno, 64.75 sprzedaż.

## Zamiast kotoniny handlarze kupują włókna syntetyczne

Zwolnienie surowcowych firm handlowych od obowiązku nabywania kotoniny i zastąpienie jej włóknami syntetycznymi oceniane jest przez te sfery pozytywnie.

Handlarze napotykali na trudności przy sprzedaży kotoniny. Nawet fabryki waty niechętnie nabywały kotoninę. Natomiast stosunkowo bardzo dużym popytem w kołach zarówno średniego, jak i drobnego przemysłu, cieszą się włókna syntetyczne.

Producenci włókienniczy starają się nawet zastąpić niektóre gatunki odpadków bawełnianych tymi włóknami.

Należy zaznaczyć, że nałożenie

W związku z przemówieniem Chamberlaina i wiadomościami o komentarzach, jakie wywołało ono w angielskich kołach politycznych, kursy na giełdzie paryskiej, które już od kilku dni wyraźnie zniżkowały, zaczęły na nowo zwyżkować. Zjawisko to tłumaczone jest okolicznością, że oświadczenie Chamberlaina finansjera międzynarodowa uważa za niezwykle dodatnie w położeniu międzynarodowym.

Jak dalece zwyżka ogarnęła papiery giełdowe świadczy fakt, że Bank Francuski np. zyskał 200 franków.

\*

Na giełdzie londyńskiej zaraz po przemówieniu Chamberlaina zarysowała się znaczna zwyżka pożyczki polskiej, która zyskała 2 i pół punkta.

## Rynek pieniężny

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: trans. sprzedaż kupno

Dolarówka	42.50
Inw. I em.	91.50
Inw. II em.	90.50
Konsolid.	65.50
Wewa.	64.75
Bank Polski	121.00 123.00
Koń. El. Łódzka	610.00 605.00
Tendencja	mocniejsza.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto I standart	14.50	14.75
Pszonica	21.50	21.75
Pszonka zbierana	21.00	21.25
Jęczmień przem.	18.50	19.00
Mąka pszenna 30%	40.00	41.00
" " 35%	39.00	40.00
" " 50%	35.50	37.00
" " 65%	31.00	35.00
" " 60-65%	23.50	24.50
" " 35-65%	30.50	31.50
" " 50-65%	24.50	25.50
" " 65-70%	22.50	23.50
" " raz.	27.50	28.00
" " past.	14.00	15.00
Mąka żytnia 30%	28.25	28.75
Mąka żytnia 55%	25.25	25.75
Mąka ziemniaczana Superior	32.00	34.00
Mąka ziemniaczana prima	30.00	31.00
Otręby psz. gr.	12.25	12.50
Otręby psz. śr.	12.00	12.25
Otręby żytnie	10.50	10.75
Owies I	17.50	18.00
Owies II	17.00	17.50
Gryka	23.25	23.75
Kasza gryczana	42.00	43.00
Kasza jęczmienna	31.00	32.00
Groch polny	28.00	30.00
Groch Victoria	35.50	39.50
Peluszka	27.00	29.00
Seradela	21.00	23.00
Siemię lniane	57.00	58.00
Mak niebieski	90.00	95.00
Makuch rzepakowy	15.50	16.50
Makuch iniany	23.00	25.00
Łubin niebieski	14.50	16.50
Gorzycza	58.00	60.00
Słoma żytnia	4.50	5.00
Ziemniaki jadalne	6.00	6.50
Tendencja	spokojna	
Ogólny obrót:	1.657 ton.	

## Nowy zarząd arbitrażu bawełnianego

Pod przewodnictwem prez. gen. dr. F. Maciszewskiego odbyło się w lokalu izby przemysłowej w Łodzi do-roczone walne zebranie zrzeszenia interesantów handlu bawełnaną, które jak wiadomo powołało do życia arbitraż bawełniany w Gdyni.

Sprawozdanie z działalności zarządu złożył dyr. Broczkowski, po czym przedyskutowano zagadnienie kredytu bawełnianego oraz hipotecznego.

Po dyskusji przeprowadzono wybory nowych władz, przy czym skład osobowy zarządu uległ pewnym zmianom.



# Pierwszy dzień mistrzostw Polski

## Marcinkowski zwyciężył Krzemińskiego i w finale walczy z Sobkowiakiem. — Pietrzak pokonał Iwaszkiewicza i spotka się dziś z Szymura

W katowickiej hali wystawowej w parku im. Tadeusza Kościuszki wziął swój początek dwudniowy turniej bokserski o osiem tytułów mistrzowskich. Turniej ten zawiódł oczekiwania, niema bowiem najlepszych

### Sportowy prima aprilis

Nasze sportowe „kawały” prima aprilisowe udały się w pełni.

W zapowiedź rozpoczynających się w Katowicach bokserskich mistrzostw Polski wmontowaliśmy nieprawdopodobną wiadomość, że łódzki okręgowy związek bokserski zaproszony został przez śląski OZB do współorganizacji imprezy. Na to, aby ktoś się dał nabrać tej wiadomości, nie liczyliśmy wcale, LOZB ma bowiem tak zaszarganą opinię jako organizatorzy, że nikt nie uwierzy w to, że ci ludzie otrzysną jeszcze kiedyś jakąś poważniejszą, reprezentacyjną imprezę do przeprowadzenia. Ze żart był jednak udany, świadczą liczne telefony do redakcji, a nawet listy Czytelników z uznaniem.

Drugi „kawał” zapowiadał organizacyjne posiedzenie Międzyszkolnego Klubu Sportowego. Wiadomość nosiła wszelkie cechy prawdopodobieństwa, nie więc dziwnego, że wiele osób dało się nabrać i... przybyło na posiedzenie do sekretariatu okręgowego związku wychowawców fizycznych, ku zdumieniu właściciela mieszkania, prezesa związku p. Loby. Przez żart ten chcieliśmy podkreślić konieczność powołania do życia międzyszkolnego klubu sportowego, a zainteresowanie tych, którzy przyszli niech będzie dowodem, że sprawa dojrzała na tyle, aby się nią poważnie zająć.

### Poznań—Łódź 53:17 w turnieju koszykówki męskiej

W międzymiastowym czwórmeczu koszykówki męskiej Poznań — Łódź — Toruń — Lublin, który odbywa się w hali sportowej w parku im. ks. Poniatowskiego wyniki są następujące: Poznań — Toruń 56:32, Łódź — Lublin 28:26, Poznań — Łódź 53:17, Lublin — Toruń 26:25.

Pierwsze miejsce w turnieju ma już Poznań, przewyższające przeciwników o klasę. Dziś wieczorem pozostałe dwa mecze Łódź — Toruń i Poznań — Lublin.

### Cambridge pierwszym zwycięzcą

Wczoraj w sobotę na odcinku Familij pomiędzy Putney a Mortlake rozegrany został po raz 91-szy tradycyjny wyścig uniwersyteckich ósemek angielskich Oxford — Cambridge zwyciężyła pewnie ósemka wiosłarzy Cambridge z przewagą na mecie czterech długości łodzi.

### A-klasa tenisowa

Komisja sportowa PZLT na ostatnim posiedzeniu ustaliła listę klubów, które mają prawo walczyć w mistrzostwach klasy A. Przy ustalaniu listy komisja brała pod uwagę poziom sportowy klubów oraz ich żywotność.

Lista klubów A-klasowych PZLT przedstawia się następująco:

Legia (Warszawa), WLTK, Pogoń (Katowice), Iwowskie K. T., Białoostockie K. T., sekcja tenisowa Krak. klubu towarzyskiego (dawny AZS — Kraków).

Z listy klubów A-klasowych skreślono krakowski klub tenisowy, Cracovię, AZS — Poznań, oraz rozwiązany katowicki klub tenisowy.

zawodników (Rothole, Koziółek, Koleczyński, Pisarski, Karolak, Lukowski i Białkowski).

Z dopuszczonych wyjątkowo przez PZB sześciu zawodników, stanął, zresztą tak jak przewidywaliśmy, tylko jeden Szułczyński. Koleczyński przybył w ostatniej chwili, już w wadze i stoczył walkę towarzyską z Badurą, który mu się poddał po dwóch rundach. — Z mistrzów „gru” zabrakło Walkowiaka z Polonia i Choiny z Lublina, tak, że w muszej i koguciej nie było kompletu zawodników.

Pierwszy dzień nie stał też na odpowiednio wysokim poziomie

godnym mistrzostw Polski. — Jedną tylko walkę w lekkiej między Kowalskim a pomorzaniem Jabłonowskim zadowolili, obaj łodzianie, Marcinkowski i Pietrzak przebili się do finału. Pierwszy odniósł wielki sukces bijąc Krzemińskiego zasłużenie, drugi znów mimo, że przeciwnik jego nie reprezentował większej klasy, wypadł słabo. — Wyniki były następujące: w muszej Jasiński (Śl.) wygrał wysoko z Lublińskim (Lwów) i spotyka się w finale z Lendzinem.

W koguciej Krzemiński (Pomorze) przegrał z Marcinkowskim (Łódź). W finale walczy

Marcinkowski z Sobkowiakiem.

W piórkowej—Czortek (Warszawa) wygrał z Frączkiem (Lublin), a Rudzki (Śl.) został znokautowany w drugiej rundzie przez Skaleckiego (Poz.).

W wadze lekkiej walczą w finale Kowalski (Warszawa) i Chrostek (Lwów). Kowalski pokonał wysoko na punkty Jabłonowskiego (Pomorze), przy czym gong zastaje Jabłonowskiego na deskach, a Chrostek wypunktował wysoko Janasa (Śląsk).

W półśredniej Grądkowski (W-wa) górując technicznie i taktycznie pokonał Waloszkę (Śl.),

a Lelewski (Pom.) po nieciekawej walce zwyciężył Biłyja (Lwów).

W średniej Paterek (Śl.) zwyciężył na punkty Kaźmierczaka (Lwów), a Szułczyński (Poz.) pokonał na punkty Miksa.

W półciężkiej Pietrzak (Łódź) wygrał z Iwaszkiewiczem (Wilno), a Szymura wygrał na punkty z Rejewskim (Lublin).

W ciężkiej Piłat (Śl.) zwyciężył Szkwarkowskiego (Lw.) przez techniczny k. o. w drugiej rundzie, a Klimecki (Poznań) odniósł problematyczne zwycięstwo nad Blumem (Wilno).

# Rozpoczyna się ligowa „młócka”

## Dziś staje na starcie cały komplet ligowy

Oficjalne otwarcie ligowego sezonu nastąpiło przed tygodniem, meczem Garbarnia — Ruch, zakończonym nieoczekiwanym zwycięstwem drużyny krakowskiej. Dziś w niedzielę, rusza do boju cała dziesiątka drużyn ligowych. Odbędzie się pięć spotkań w następujących zestawieniach: Wisła — Polonia w Krakowie, Warszawianka — Ruch w Warszawie, Pogoń — Garbarnia we Lwowie, Warta — Union Touring w Poznaniu i AKS — Cracovia w Chorzowie.

Przyjrzyjmy się wszystkim zespołom, zbadajmy ich skład.

Zaczynamy od RUCHU. W składzie mistrza Polski nie zaszyły żadne zmiany, atak powinien być w dalszym ciągu najsilniejszą linią drużyny z Wielkich Hajduk. Wodarz, Willimowski, Peterek, Słota i Kruk już wkrótce powinni zacząć strzelać bramki. Pica, Mikunda i Skrzypiec bronili już wielokrotnie barw Ruchu i ze swego zadania zazwyczaj wywiązywali się bez zarzutu. W obronie pozostają Gemza i Czempisz, w bramce Tatus.

I drugi przedstawiciel Śląska — A. K. S. może się pochwalić przede wszystkim piątką ofensywną. Głównymi filarami pozostaną: Piontek, Wostal i Pytel. Tyły AKS nie są złe. Bentkowski, Kuchta w pomo-

cy, Stolarczyk i Kinowski — jako obrońcy — mogą wstrzymać napór wielu drużyn. Grolik, były gracz Polonii, może grać tak na pomocy, jak i w obronie. Defensywa AKS uległa jednak osłabieniu. Mrugała, reprezentacyjny bramkarz Polski, jest kontuzjowany i w najbliższym czasie nie ujrzymy go na boisku.

Z trójki drużyn krakowskich najsilniejszym zespołem jest beniaminek ligi, GARBARNIA. Nie jest to nowicjusz, Garbarnia była już w lidze, walczyła z powodzeniem o najwyższe zaszczyty. Po krótkim pobycie w klasie A, wróciła do grona starych kolegów. Najsilniejszą formacją Garbarni jest pomoc w składzie: Wilczkiewicz, Lesiak i Soldan. Pozostałe formacje nie są już tak mocne, choć grają w nich gracze o dobrze znanych nazwiskach. Skóra, Polus, Pazurek w ataku, Stankusz w obronie — są graczami doświadczonymi i nie raz jeszcze zdobędą się na sprawienie takiej niespodzianki, jaką zrobili w ubiegłą niedzielę.

WISŁA w spotkaniu najbliższym walczyć będzie w składzie prawie takim, jak w zeszłym roku. Ubył z jej grona Habowski, który „wyemigrował” z Krakowa. Pozostali reprezentują dobrze znaną klasę. Są młodzi obok starych, a więc

gwarancja rutyny i bojowości. Koczwarą, Szumilas, Kotlarczyk, Gierczyński, Graez i Artur stanowią trzon zespołu krakowskiego. „Nowi” walczyć będą chwilowo w zastępstwie chorego Łukę na skrzydle i na miejscu Sitki, który opuścił Kraków.

W CRACOVII wystąpi na środku napadu po dość długiej przerwie, spowodowanej kontuzją, Korbas. Wzmocnienie ofensywy Cracovii w stosunku do ostatnich meczy ubiegłego roku jest więc znaczne. Bartyzel czy Młynarek z Szeliągą i Korbasem, oraz... Góra stanowią atak bardzo dobrze strzelający. Tyły Cracovii oprą się na wypróbowanych w wielu bojach: Grünbergu, Lasocie, Pajaku i Radwańskim.

Bez zmian w stosunku do zeszłego roku wystąpi i POGOŃ Iwowska. Defensywa Albański, Jezierski, Lemiszko, w pomocy Wasiewicz i Hanisz, w napadzie Małasowie i Wolaniu stanowią szkielet zespołu Iwowskiego.

Nie zapowiada również zmian WARTA. Poznaniacy wystąpić mają w następującym zestawieniu: Jankowiak, Twórz, Zarzycki, Sobkowiak, Danielak, Lis, Kaźmierczak, Gendana, Szerfke, Szware i Szpajer.

Z POLONII ubył Grolik. Miejsce

jego obok Szczepaniaka zajął Przykling, którego w pomocy zastąpił Wolańczyk. W bramce grać będzie Strauch, w pomocy Bzdak i Nye, atak w zestawieniu tym, w którym przyczynił się w zeszłym roku do wywyższenia Polonii z otchłani spadku na zaszczytne miejsce. Na prawej stronie gra będą Jaśnicki i Justynowicz (dawniej Przybysz), po lewej stronie Odrowąż mieć będzie Kulę i Kisielnińskiego.

WARSZAWIANKA sygnalizuje w obronie Martynę, którego partnerem będzie Jaksz Rudnicki chwilowo w bramce grać nie będzie. Zastąpi go Jachimiek. Pomoc ulegać chyba będzie licznym przedstawieniom, nie będzie już w niej Cebulaka, który wycofał się z czynnego życia sportowego. W piątce napastników stałe miejsca mieć będą: Baran, Święcki i Piryk. Smoczek opuścił Warszawiankę i na środku grać będzie Prossator. Knioła ma, jak słychać, chęć powrotu do Poznania i wątpliwą jest rzeczą, czy Knioła będzie grał w Warszawiance.

O UNION TOURINGU trudno dziś więcej powiedzieć, niż to, że nie będą mieli łatwego żywota.

Jak drużyny grają, zobaczymy w niedzielę. Wnioski na przyszłość będzie można dopiero wysnuć później. Stawianie horoskopów nawet na krótką metę dziś jeszcze nie ma żadnego sensu.

# „Obrzydliwa zupa” Echa „obiadu” Kusocińskiego w Berlinie

Niemiecki tygodnik sportowy „Der Leichtathlet” wystąpił w swym ostatnim numerze z przedziwną pretensją. Oto obrazził się on na te polskie dzienniki, które w sprawozdaniach z zawodów lekkoatletycznych 12 ub. m. w Deutschlandhalle pisały, że Danowski został w półfinale skrzywdzony przez sędziów niemieckich i że obaj zawodnicy polscy zjedli w Berlinie w dniu zawodów b. kiepski obiad.

W obszernym artykule p. t. „Obrzydliwa zupa” autor stara się dowieść, że Kusociński i Danowski zjedli na obiad „cienką” zupkę i parówki, ale dostali w hotelu „Russischer Hof” porcję cielęciny z jarzynami.

Rzecz jasna, że gdyby redakcja tygodnika nie wyciągnęła tej sprawy i z takim zapalem, godnym lepszej sprawy, nie bronila niemieckiej kuchni, co do której napewno cały świat ma duże zastrzeżenia, z pewnością nie zajmowałibyśmy się tym, ale artykuł był tak złośli-

wy, że wymaga jakiejś riposty.

Otóż po sprawdzeniu u przedstawiciela PZLA na tych zawodach, stwierdzono, że w dniu zawodów zarządzono w Berlinie sławny „Eintopfgericht”, t. j. dzień jednego garnka. Polega on na tym, że w dniu tym nie można jeść nic smażonego (oszczędność tłuszczu), lecz tylko gotowane, a nadto obiad składać się może tylko z jednego dania w jednym garnku i kosztować marke. Z tej marki 70 fen. idzie na restaurację, a 30 fen. na pomoc zimową.

Takie jedno danie, które nazwano „Gemüsetopf mit Rindfleisch” podano Kusocińskiemu i Danowskiemu do obiadu w dniu 12 b. m. Było to jednak tak straszne danie, że kierownik drużyny polskiej kazał je czempredziej odstawić z powrotem, a zawodników zabrał do pobliskiego baru „Achingera” na parówki i kartofle, którymi musieli się zadowolić. Charakterystycznym przytem wydaje się fakt, że

zawodnicy niemieccy z prowincji, którzy przybyli na te zawody i mieszkali również w tym samym hotelu, nie jedli tego dnia obiadu w „Russischer Hof”, lecz wynieśli się na miasto, przypuszczalnie do znajomych.

Jak więc widzimy, pretensje tygodnika berlińskiego są całkiem nieuzasadnione i lepiej zrobiłby jego redaktor, gdyby tak blażej przebieg sprawy nie wywlekał na światło dzienne.

Szkoda, że nie zabrano się do tłumaczenia postępków sędziów, którzy Danowskiego umieścili na 4. miejscu w półfinale, zamiast na drugim, co większość publiczności do kładnie widziała. Dodać tu należy, że wynik tego półfinału przez dłuższy czas nie był ogłaszany i dopiero po „naradzie” zdecydowano się dopuścić do finału zawodników niemieckich, a Danowskiego wyeliminować.

## Monaco odwołało Grand Prix samochodowe

Wyznaczony na 16 kwietnia słynny doroczny międzynarodowy wyścig samochodowy o Grand Prix Monaco został odwołany. Komunikat wydany w tej sprawie tłumaczy decyzję odwołania „obecnymi okolicznościami i niepewnością co do możliwości zgromadzenia równie dużej ilości uczestników, jak w latach poprzednich”.

W praktyce chodziło o to, że organizatorzy wyścigu w Monaco nie mogli liczyć na udział automobilistów włoskich, właśnie z powodu „aktualnych okoliczności”.

## „Ring wolny” w tłumaczeniu polskim

Ukazał się polski przekład sportowej powieści amerykańskiej „Ring wolny” pióra Lucjana Cary. Amerykańska krytyka fachowa uznała dzieło to za najlepszą powieść sportową ostatniego 10-lecia. Przekładu dokonał Antoni Kawczyński.



**TORTY BABY**  
**MAKOWCE I PLACKI**

oraz **Wyroby**  
w wielkim **Czekoladowe**  
wyborze **i Cukry**

polecają **Cukiernie „Zjednoczeni Cukiernicy”** Narutowicza 31 tel. 247-57  
Piotrkowska 191 tel. 264-25

Przed deszczem **PLASZCZ** impregnowany marki **»CIE-WU«** SKŁAD FABRYCZNY **PIOTRKOWSKA 7** Obstalunki wykonuje się na miejscu z towarów „Wola” i angielskich  
**OCHRONI CIĘ** HURT-DETAL TELEFON NR. 230-71

# Odyssea żydów niemieckich

## Cofnięci z Urugwaju i niewpuszczeni do Anglii

BULOGNE, 1.4. (Tel. wł.). — Na pokładzie okrętu „Cap Arcona”, który przybył przed paru dniami do portu w Bulogne, a który idzie z Buenos Aires do Hamburga, wróciło do Francji 26 żydów, których los jest szczególnie tragiczny.

Żydzi ci uciekli z Niemiec, dostali się do Paryża, tu otrzymali wizy od konsula Urugwaju i wyjechali 22 lutego na pokładzie „Cap Arcona” do Montewideo. Gdy byli już w drodze, rząd urugwajski usunął telegraficznie ze stanowiska konsula paryskiego, a wszystkie wydane przezeń wizy ogłosił za nieważne.

W Montewideo władze miejscowe odmówiły przyjęcia żydów - uciekinierów, pomimo posiadanych przez nich wiz.

Ten sam „Cap Arcona” przywiózł ich obecnie z powrotem do Francji. Władze francuskie zdłobywały się nad nimi. Nie będą oni musieli wracać do Hamburga. Wszyscy 26 będą wysłani do Marsylii, a stąd na pokładzie okrętu francuskiego wyjadą do Boliwii, która zezwoliła im na osiedlenie się w swym kraju.

LONDYN, 1.4. (PAT) — Na lotnisko w Croydon przybył samolot z 12 pasażerami z Kopenhagi, wśród których znajdowały się kobiety.

Jak się okazało, pasażerowie ci byli uciekinierami żydowskimi z Czecho-Słowacji, nie posiadali dokumentów wymaganych przez władze brytyjskie na lądowanie w Anglii, wobec czego odmówiono im prawa pobytu, a pilotowi samolotu polecono natychmiast wystartować w drogę powrotną.

Pilot samolotu kategorycznie odmówił odhycia powrotnej podróży

ze swymi pasażerami, których oparował histeryczny strach. Pilot oświadczył, iż obawia się, że pasażerowie jego natychmiast po starcie wyskoczą z samolotu.

Po dłuższej naradzie władze zdecydowały ostatecznie zatrzymać uciekinierów żydowskich na noc w zabudowaniach portu lotniczego, a rano wyprawić ich z powrotem do Kopenhagi drogą lądowo - morską.

**Jutro, w poniedziałek, dnia 3 kwietnia r. b.**

nastąpi przy ul. **PIOTRKOWSKIEJ 133**

(w nowo wybudowanym domu STEIGERTA)

**OTWARCIE** Domu Konfekcyjnego p. f.

# SCHMECHEL i SYN

Firma poleca: **PLASZCZE, KOSTIUMY i KOMPLETY DAMSKIE, pierwszorzędną KONFEKCJĘ MĘSKĄ** oraz mundurki szkolne p/g najnowszych modeli.

ROK ZAŁOŻENIA 1909.

# GABINET KOSMETYCZNY »ROMA«

w nowym lokalu, urządzonym według ostatnich wymagań

**AL. KOŚCIUSZKI 52, m. 1. TEL. 277-47**

Godziny przyjęć codziennie, prócz niedziel i świąt, od 10—19

## Wiadomości szachowe

**TURNIEJ W PARYŻU.**

W Paryżu od kilku tygodni toczy się turniej międzynarodowy, w którym m. in. bierze udział szereg znanych mistrzów cudzoziemskich, zamieszkałych w stolicy Francji.

Po 8 rundach stan tabeli jest następujący:

Rossalimo (emigrant rosyjski) — 6 p., Matwiejew — 5,5 p., dr. Tartakow (Polska) — 4,5 p., Cukierman (Polska) — 3,5 p., Baratz (Rumunia), Grob (Szwajcaria), Mo nousso — po 3 p., Prins (Holandia), Tucewicz (emigrant rosyjski) — po 2,5 p., Hoenlinger (daw. Austria), Znosko - Borowski, Orbach (daw. Niemcy) — po 2 p., Romi (Włochy) — 1,5 p., Halberstadt — 1,5 p., de Sillaus (mistrzyni Francji 1936 r.) — 0 p.

W zestawieniu tym nie uwzględnione są partie przerwane, po do-graniu których oblicze tabeli dozna niektórych zmian. Pierwsza trójka — dr. Tartakow, Rossalimo i zeszlarczy mistrz Paryża Matwiejew nie przegrali dotychczas żadnej partii.

**SYMULTANY W ŁODZI.**

Staraniem ruchliwej sekcji szachowej Wimy odbył się większy pokaz gry jednoczesnej mistrza Szpirego na 32 szachownicach z wynikiem: 25 wygranych, 3 przegrane, 4 remisy, co stanowi przeszło 85 procent możliwych do zdobycia punktów. Wygrali z mistrzem pp. FREUNDLICH, BOGATYROW (Wima) i GAWRYSZCZAK (KMS).

Dwa mniejsze szanse odbyły się w Postępie i Turze. W Postępie mistrz DANUSZEWSKI przeciwko 14 przeciwnikom uzyskał wynik: 11 wygranych, 1 przegr., 2 remisy, w Turze BORKUM (b. mistrz okręgu wileńskiego, obecnie zamieszkały w Łodzi) na 12 szachownicach wygrał 10 partii i 2 przegrał (do pp. SZYMCZAKA i SZENFELDA).

Sygnatura: XVII Km. 147-39  
**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17-go, Leon Wąsowski, n-rzędujący w Łodzi przy ul. Cegielnianej Nr. 55 na podstawie art. 681 § 3 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 maja 1939 r. o godz. 10-ej w Sądzie Grodzkim w Łodzi w sali Nr. 4 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości, położonej w Łodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. pol. 6. — oznacz. Nr. hip. 275-E, rep. hip. Nr. 4042.

Nieruchomość ta oszacowana została na sumę zł. 95.760. — cena zaś wywołania w pierwszym terminie wynosi zł. 71.620.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości zł. 9.576. —

Łódź, dnia 1 kwietnia 1939 r.

Komornik: (—) Leon Wąsowski.

Dr. med.

# L. NITECKI

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopciowych  
**Nawrot 32, front I piętro**  
telefon 213-18.

Przyjm. od 8—9.30 rano i od 5.30—9 w niedz. i święta od 9—12 w poł.

## Łódź na rynku Iraku

### posiada poważne możliwości zbytu

Izba przem. - handl. w Łodzi komunikuje, że na rynku Iraku powstały możliwości uplasowania wyrobów polskich.

Żydowskie kupiectwo Iraku prowadzi ostry bojkot towarów niemieckich, rozszerzony na linie okrętowe, firmy ekspedycyjne, banki i firmy komisyjne. Unika się udzielania zamówień dla firm włoskich i czecho - słowackich.

Ta sytuacja wykorzystana jest przede wszystkim przez firmy francuskie i belgijskie, które w ostatnich czasach otrzymały dużo poważnych zamówień na artykuły żelazne, włókiennicze, hemiczne i inne.

Tym samym wytworzona sytuacja mogłaby być wykorzystana

na przez zwiększone dostawy towarów polskich na rynek Iraku. Widoki zbytu posiadają m. b. ble gięte, naczynia emaliowane, tkaniny wełniane, bawełniane, pledy i koce, ubrania męskie i chłopięce.

Poza tym możliwości zbytu istnieją także w zakresie bibułek papierosowej, kompotów skrzynkowych, dykt, kleju kostnego, łańcuchów, wyrobów szklanych i fajansowych.

## Gabinet Kosmetyczny „JADWIGA”

Kilińskiego 86, telefon 185-47  
Wszelkie zabiegi kosmetyczne. Lampa kwarcowa 1 zł. — w abonamencie 75 gr. Porady bezpłatne. Godz. przyjęć od 10 rano do 8 w

Dzisiaj premiera! Wielki film erotyczny o wolnej miłości dzisiejszej kobiety

# „PIĘTNO ZDRADY”

wg. słanej noweli Stefana Zweiga.

W rolach głównych: Gaby Morlay, Charles Vanel, Georges Migaud

Pocz. w dni powsz. o g. 4, w soboty o g. 2, w niedziele i święta o 12

PRZEMYSŁ, HANDEL, RZEMIOSŁO I ZAWODY WYZWOLONE

KORZYSTAJA

# z fotokopii „INTRO”

DOKUMENTÓW, RYSUNKÓW I PLANÓW, POWIĘKSZENIA I ZMNIJSZENIA

Zamówienia po cenach oryginaln. przyjmuje  
Skład Przyborów Fotograficznych  
**FOTC-MORGENSTERN**  
Piotrkowska 40

**„INTRO” Piotrkowska 80**

# Cukiernia „ŹRÓDŁO”

Przejazd 1, tel. 209-87

poleca na święta:

**MAKARONIKI**  
**PIERNIKI**

wszelkie pieczywo cukiernicze.  
Skórki pomarańczowe i wszelkie czekolady.

KOLACJE JARSKIE ŚWIĄTECZNE.

## L. Jasiński

poleca w swoich składach, prowadzonych od 1870 roku w Łodzi, ul. Andrzeja Nr. 10, tel. 108-56 w Łęczycy, ul. Poznańska Nr. 30, tel. 125 pierwszej jakości NASIONA rolne, traw, drzew, warzywne i kwiatów  
CEBULKI i kłącze kwiatowe  
NARZĘDZIA i przyrządy ogrodniczo-pszczelnicze  
NAWOZY organiczne i sztuczne (pomoce) dla celów ogrodniczych  
PREPARATY i środki chemiczne, owo- i grzybobójcze.  
CENNIKI ROZSYLAMY BEZPŁATNIE.

ZAKŁAD MODELARSKI

**JERZY ROMAŃSK**  
ul. Żwirki 5 (Karola), tel. 264-53  
wykonuje modele drzewne do wszelkich odlewów p.g. wzorów i rysunków

# KINOTON

Kopernika 16, tel. 140-72



**Pracownia Okryć Damskich I. H. CYMERMAN ŚRODMIEJSKA 27 Powrócił z najnowszymi medelami**  
 TEL. 240-79

**ZAKŁAD KRAWIECKI-DAMSKI P. Herszkowicz ZAWADZKA 8**  
 TEL. 165-32

Zawiadamia Sz. Panie, iż Pracownia już czynna i zaopatrzona jest w na'no sze modele na sezon WIOSENNO—LETNI.

UWAGA: Specjalny dział kostjumów angielskich

**POSADZKI Lepik Posadzkowy „LEPOS” • DRZWI • OKNA DYKTY Oikos, Tobal i in. SKRZYNIĘ**  
**MAKSYMILIAN JAKUBOWICZ S. A. ŻEROMSKIEGO 90. Tel. 157-74**

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**Nauka i wychowanie**

**BUCHALTERII** włoskiej i amerykańskiej oraz pisanie na maszynie gruntownie wyucza za 25 zł. Skrócony kurs w ciągu 1 miesiąca 15 zł. Pisanie na maszynie 5 zł. Udzielam również korespondencji, arytmetyki handlowej i stenografii. Kilińskiego 50, poprzeczna oficyna, I piętro. Zaprowadzam księgi i sporządzam bilanse.

**JAKANIE**, wadliwa wymowa i t. p. specjalny kurs leczenia — Lecznica Piotrkowska 67. 5512-2

**WYKWALIFIKOWANA** wychowawczyni z długoletnią praktyką i pierwszorzędnymi referencjami poszukuje posady do dziecka. Wiadomość Narutowicza 41 m. 8.

**ABSOLWENTKA** Sorbony udziela lekcji francuskiego, przygotowuje do matury. 11 Listopada 47, front, m. 18, telef. 157-07.

**ANGIELSKI** (korespondencja, tłumaczenia), hebrajski, judaistyka, korepetycje. Tel. 165-55, 11 Listopada 24, m. 3, od 2,30—3,30. Ceny przystępne.

**FRANCUSKIEGO** krótką, łatwą metodą nauczy się każdy dla potrzeb w kraju i zagranicą. Absolwent Sorbony. Przygotowuje do egzaminów konsularnych. Legionów 11, m. 13. Dawidowicz, 12—3, 8—10 wiecz.

**HEBRAJSKIEGO** języka i korepetycji udziela oraz przygotowuje do confirmacji długoletni nauczyciel szkół państwowych. Dzwonić 248-31. 242-5

**Kupno i sprzedaż.**

**OKAZYJNĄ BIZUTERIĘ** poleca „Kamea”, Piotrkowska 73, tel. 185-22. 457-58—8

**KUPIJĘ BRYLANTY** oraz biżuterię. „Kamea”, Piotrkowska 73, telefon 185-22. —8

**MOTORY Elektr.**

Ohasyjne, używane i nowe po cenach najniższych. Przelączniki, gwładza-trójkąt i rozruszniki własnego wyrobu. Warsztaty reper., przewijanie maszyn.

**Inż. J. REICHER i s-ka**, Południowa 28, tel. 21-000

**LAMPY** nowoczesne i stylowe kupisz najtaniej w wytwórni: Sienkiewicza 61, m. 9, tel. 228-58.

**PASY** skórzane, motorowe i transmisyjne na makro wyciągane rozmaitej szerokości. Troki do pasów oraz urządzenia konna i różne części wchodzące w zakres rymarstwa. Ceny przystępne, Łódź, Kilińskiego 201, telefon 166-11, Zakład Rymarski J. Skarżyński.

**POŃCZOCHY** i skarpetki po cenach fabrycznych. Specjalny dział z małymi skazkami poleca „Tani Wybór Pończoch”, 11 Listopada 3, fr. I p. 277—1

**WINA** palestyńskie litr. zł. 5.90 węgierskie „ 5.50

poleca **„VICTUAL”** Piotrkowska 64 — tel. 112-35 —  
**Uwaga: Przy odbiorze 10 butelek 10% rabatu**

**MASZYNY** do pisania i liczenia nowe i okazjne na dogodnych warunkach poleca S. Wróblewski, Łódź, Piotrkowska 46, tel. 236-69. Wymiana używanych maszyn na nowe. Przyjmuje reperacje maszyn biurowych. 2138—4

**PLAC** narożny w śródmieściu oraz mała parcelka okazjynie do sprzedania. Tel. 151-31.

**ODKURZACZ** elektryczny nie używany b. tanio do sprzedania. Zamenhofs 6, m. 38. —3

**POŃCZOCHY** i skarpetki po cenach konkurencyjnych; specjalny dział z małymi skazkami poleca B. Fuksowa, Kilińskiego 87, m. 18. 282—2

**FABRYKA** listew i ram w Piotrkowie Tryb. z powodu wyjazdu do sprzedania. Budynek własny wraz z mieszkaniem. Wiadomość: Łódź, ul. Stoczek 4, u właściciela domu.

**OKAZYJNIE** do sprzedania fortepian krótki, marki „Schrödera”, w dobrym stanie. Cegielniana 19, m. 34. Reinberg.

**TANIO** 2-gi gatunek najmniejszych obrusów, ręczników, ścierek, chusteczek, pończoch. Chari, Piotrkowska 37, III wejście. 1185-3

**OKAZYJNIE** tanio resztki wełniane i jedwabne na suknie, kostiumy, bluzki i spódnice oraz ubrania męskie. Kilińskiego 36, of., II w., I p.

**DO OBRÓBK** metali: nożyce, sztanca i dziurkarki, napęd dźwigniowy oraz motorowe nożyce do żelaza 40 mm. średnicy dostarcza po cenach okazjynych inż. Weingrün, Kraków, Groble 19.

**LAMPY** nowoczesne i stylowe najkorzystniej kupisz w wytwórni 6-go Sierpnia 14, telef. 153-12. Wykonujemy reperacje i modernizacje lamp.

**OKAZYJNIE** do sprzedania w dobrym stanie sypialnia, stołowy, dziecinny. Aleja I-go Maja nr. 15 m. 7.

**KREDENS** orzechowy (Styl.) tańco sprzedaje stolarz. Piotrkowska 167 w podwórzu.

**POŃCZOCHY**, skarpetki również z małymi skazkami. Bielizna męska, damska, szlafroki, piżamy, bonjorki. Największy wybór. Sprzedaż detaliczna, ceny ściśle fabryczne. Śródmiejska 21, lewa oficyna.

**Miód** Pejsachowy litr. zł. 3.—  
**Specjały** Pejsachowe

— tel. 112-35 —  
**„VICTUAL”** Piotrkowska 64

**DO SPRZEDANIA** motor Diesla 25 P. S. 600 obr., motory elektryczne 14 P. S. 220 volt 1400 obr., 5 P. S. 220 volt 1400 obr., Spulmaszyna 24 wrzeciona i na wjacz do osnów. Wiadomość tel. 238-45.



**Z dobrych. najlepsze!**

**RESZTKI** oślskie, w wielkim wyborze na ubrania, płaszcze i kostiumy, poleca po cenach fabrycznych Ch. Kufelnicki, Łódź, Piotrkowska 60, m. 27, lewa oficyna, II wejście, I piętro. 1102—3

**SALON POŃCZOCH** PIOTRKOWSKA 90 tel 155-99 — lewa of. I p.

**Uzdrowiska**

**KOLUMNIA**. Pensjonat „Europejski” tel. 31 w pełnokomfortowej willi Szezeecińskiego przyjmuje zamówienia na święta. 286—3

**WEODZIMIERZÓW**. Pensjonat „Różana” poleca komfortowe pokoje na święta Wielkanocne. Światło elektryczne. Garaż na miejscu. 237—5

**Lokale**

**5-POKOJOWE** lub 4-pokojowe mieszkanie z kuchnią z wszelkimi wygodami, hall, centralne ogrzewanie, w nowoczesnym domu, vis a vis parku Staszycza do oddania Wiadomość u gospodarza, Magistracka 36, m. 3, tel. 124-37.

**POKÓJ** umeblowany z oddzielnym wejściem, l. p., z balkonem i wygodami do oddania. Mielczarskiego 22, m. 20, od godz. 10 rano do 5 po poł.

**POSZUKUJĘ** pokoju z kuchnią od gospodarza. Oferty do adm. sub. „H.” 236—3

**3, 2 i 1 - POK.** mieszkania w komfortowym domu, centr. ogrzewanie, gorąca bieżąca woda, winda Al. Kościuszki nr. 98. Wiadomość: Tel. 279-56 od 2,30 do 4 po poł. i od 8 wiecz. 304-2

**1 POKÓJ** z kuchnią, z wygodami w nowym domu natychmiast do oddania. Dzwonić 232-40.

**UMEBLOWANY** pokój z wejściem z klatki schodowej dla pana do wynajęcia Zamenhofs 6, m. 38.

**POKÓJ** duży, słoneczny, niekrepujący, ładnie umeblowany, dla inteligentnej osoby z oddzielnym wejściem w Warszawie, Plac Teatralny. Oferty „M. S.” Tow. Reklamy Międzynarodowej, Sienkiewicza 14.

**POSZUKUJĘ** od 1 czerwca lub 1 lipca 2 pokoje umeblowane z wszelkimi wygodami i używalnością kuchni. Wysoki parter lub I piętro. Oferty pod „X. Y.”

**5 POKOI** z kuchnią i holem z wszelkimi wygodami, w nowoczesnym domu do wynajęcia. Narutowicza nr. 37, tel. 176-63 i 111-89. 23—2

**POKÓJ** frontowy wyremontowany pracującemu panu odnajmę Kilińskiego 89 m. 8 (obok poczty), tel. 109-65.

**POŃCZOCHY** pierwsz. firm. poleca Bielizne jedwabna — Bluzeczki jedw. i wełn. Ceny przystępne

**LUKSUSOWE** 4-pokojowe mieszkanie, holl, centralne ogrzewanie, wszelkie nowoczesne wygody i urządzenia, do wynajęcia od 1 lipca w nowym domu, Sienkiewicza 51. Wiadomość: telef. 13-555.

**DO WYNAJĘCIA** luksusowe 3 mieszkania 2, 3, 4, w nowym domu, z wszelkimi wygodami wraz z centralnym ogrzewaniem. Wiadomość u gospodarza. Gdańska 57 i 74, Tel. 185-94.



**PRZYJME** solidnego pana na mieszkanie przy małej rodzinie. Piotrkowska 117, m. 24.

**ŁADNY** pokój do wynajęcia, wszelkie wygody, telefon. Wigury 11, m. 5, front.

**POKÓJ** z kuchnią i wszelkimi wygodami, słoneczny, I piętro do wynajęcia. 11 Listopada 76.

**POKÓJ** umeblowany z wszelkimi wygodami odnajmę, małżeństwo, pracujące nie wykluczone. Telef. 262-34.

**DO WYNAJĘCIA** 6-cio i 4-ro pokojowe mieszkania w centrum miasta II piętro od 1 lipca. Dzwonić 269-58 między 15 a 16.

**POKÓJ** frontowy umeblowany, wszelkie wygody dla kulturalnego pana Narutowicza 69 m. 2.

**OD ZARAZ** ładny przestronny pokój z niekrepującym wejściem z meblami lub bez. Piotrkowska 163, front II p. m. 6.

**DO WYNAJĘCIA** dwa pokoje umeblowane razem lub oddzielnie Główna 62 m. 72, tel. 114-29.

**3 POKOJE** z kuchnią II p. Piotrkowska 89 do wynajęcia.

**Do wynajęcia**

od zaraz 6-pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami; od 1. IV r. b. 5-pokojowe mieszkanie z wszelkimi wygodami w domu przy ul. Przejazd 30 Informacji udziela adm. domu 9 — 10 rano i 3 — 4 pp. lub telef. 249-45

**DR. MED. NIEWIAŹSKI**  
 Specjalista chorób wenerycznych i seksualnych  
**Andrzeja 5**, telef. 159-40  
 przyjmuje od 8—1 i od 5—9 w w niedziele i święta od 9—12

**ŻYDZI! Nie zapominajcie o głodnych i bezdomnych. POPIERAJCIE AKCJĘ WIELKANOCNĄ Stow. „Nosen-Lechem”**

Kuchnia dla inteligencji czynna bę ziew czasie świąt. — Chętny korzystać z kuchni proszeni są o zarejestrowanie się: Sołna 14, tel. 145-43 i Wólczańska 21, tel. 181-32.



# Fabryka Sukna

## Józef Fränkel i Synowie

### Biała-Bielsko

Poleca swoje wyroby:  
**samodziały, chewioty i kamgarny**  
 pierwszorzędnej jakości w nowo utworzonej filii:  
**Piotrkowska 17**  
**TELEFON 190-23**  
 Duży wybór! — Ceny ściśle fabryczne

# FIRMA ALIGATOR Łódź, Piotrkowska 89 MODELowe TOREBK

właśc. A. SZUCHMAN poleca na nadchodzący sezon wiosenny i letni **PARASOLKI, nessesery i walizki**

**Unikniesz**  
 WIELE ZMARTWIEN  
 UŻYWAJĄC  
 BEZWZGLĘDNE  
 PEWNYCH



**"OLLA"**  
 GUM...

**Posady**

POSZUKIWANA wykwalifikowana gospodyni do prowadzenia kolonii letniej pod Łodzią na 200 dzieci w wieku szkolnym. Wymagana kilkuletnia praktyka i referencje. Oferty sub „T. L.” Fuks, Łódź, Piotrkowska 87.

POSZUKUJE inteligentnej pani (izr.) do 3-letniego chłopczyka, tylko z pierwszorzędnymi referencjami. Gerszonowicz, Śródmiejska 28.

POTRZEBNA wykwalifikowana panna do pracowni kapeluszy Miny Braun, Piotrkowska 116.

WIELOLETNI korespondent we francuskim, angielskim i niemieckim, starsza pierwszorzędna rutynowana siła poszukuje posady. Łaskawe zapytania pod F. G. do redakcji.

DLUGOLETNA kierowniczka pensjonatu, fachowczyni, osoba kulturalna, młoda, energiczna poszukuje odpowiedniej posady. Oferty sub „Kierownicza”.

**Różne**

DRZEWKA owocowe, olejowe, parkowe, krzewy kwitnące i większe do zasłoni, cyprysy, tuje, świerki srebrne, jodły, jałowic, bukszpany, topole włoskie, róże, jałowce wszelkiego rodzaju po cenach przystępnych w wielkim wyborze poleca ją szkółka J. Stoiński, Zdrowie, dojazd tramwajem 15, telef. 119-75.

BARDZO poważne przedstawicielstwo obejmę, mogę złożyć kaucję 10 tysięcy oraz pierwszorzędne referencje. Of. sub 10.000.

UNIEWAŻNIAM kwit inkasowy nr. 648306 banku Hirszberga na zł. 50. M. Lewkowicz, Dworska 52.

Najprzedniejsze znane materiały z oryginalnej przędzy angielskiej, firmy

## Karol Midelburg, Bielsko

# „SPORTKING”

są do nabycia **WYŁĄCZNIE** w następujących składach sukna:  
 N. MALCZER, Piotrkowska 31 fr. 1 p. | J. ROZENKOPF, Piotrkowska 28 fr. 11 p.  
 G. E. RESTEL, Piotrkowska 84 | WŁÓKNO BIELSKIE, Nowomiejska 6

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI S. FOGEL

Piotrkowska 71, tel. 131-71.

Poleca Sz. Klienteli najnowsze modele na sezon WIOSENNO — LETNI.

Wina firmy „KARMEŁ” poleca **E. SZYKIER**  
 Wina Węgierskie **MIODY** ŚRÓDMIEJSKA 3 — TEL. 107-84

**MEBLE NOWOCZESNE B-cia DRENBACH** PILSUDSKIEGO 50  
 do nowoczesnych mieszkań — projektują i wykonują — Meble stylowe stale na składzie.

**KINO Mimoza**  
 ULICA KILIŃSKIEGO Nr. 178.  
 Dojazd tramw. N-Nr. 9, 4, 10, 16, 17.  
 Początek seansów: w dni powsz. o godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w pol., ostatni 9 w.

Od wtorku 28 marca do poniedziałku 3 kwietnia Czardasz, muzyka, śpiew, czarujące piosenki w filmie pt.  
**MANEWRY HUZARSKIE**  
 W rol. gł.: M. Schneider i P. Javor  
 II-gi film p. t.  
**ZDOBYWCY MAROKKA**  
 W rol. gł.: HARRY BAUR i NATACHALIE BILEY

V. Km. 580-39  
**OBWIESZCZENIE**  
 Komornik Sądu środkowego w Łodzi rewiru 5-go. zam. w Łodzi przy ul. Al. 1-go Maja nr. 34, na zasadzie § 4 Rozp. Min. Spraw. z dnia 1. 7. 1934 r. (Dz. U. R. P. 59 poz. 510) ogłasza, że w dniu 6 kwietnia 1939 r. od godz. 13-ej w Łodzi przy ul. Cegielnianej nr. 52 w składzie firmy: „Stiller i Bielszowski”, Sp. Akc. odbędzie się publiczna licytacja następujących towarów: a) gotowych: 975,3 mtr. Florydy; 106,9 mtr. Windsor; 55,5 mtr. spódniczki; b) surowych: 40 mtr. Florydy.  
 Wymienione wyżej towary oglądać można w dniu licytacji w miejscu sprzedaży od godz. 13-ej pop.  
 Łódź, dnia 27 marca 1939 r.  
 Komornik: (—) St. Dulkowski

DR. MED.  
**S. HEINRICH**  
 chor. dzieci i wewnętrzne  
 Gabinet Fizykalnego Leczenia (lampa kwarcowa, Dłatarnia krótko i długofalewa promienie infrarouge i t. d.)  
**Wznowią przyjęcia**  
 ul. CEGIELNIANA 15, fr. 1 p. tel. 147-67  
 Przyjm. od 11-1 i od 3-8.

POSZUKUJE współpracowników z kapitałem celem założenia pensjonatu. Oferty dla „Fachowczyni”

**WIELKANOCNE CUKRY, CZEKOLADY, MAKARONIKI MIGDAŁOWE** oraz **OZDOBNE JAJKA, ZAJĄCE I MARCEPANY** w dużym wyborze poleca  
**„DOROTEA”**  
 ŚRÓDMIEJSKA 6

**PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA W. Simonowicz**  
 Łódź, Piotrkowska 112, Tel. 231-81.

Przyjmuje wszelkiego rodzaju prace ortopedyczne, jako to:





Sztuczne nogi i ręce, aparaty, prostoltrzymacze, gorsety dla ułomanych. — Wkładki na płaskie stopy podług odlewu gipsowego z dur-aluminium. — Pasy brzuszne i rapturowe wszelkiego rodzaju. — Opaski elastyczne, chrońące od obrzęków w kostkach i bólów. — Pończochy gumowe przeciw żylakom.

Przedsięb. Inż. Elektromechaniczne i Warsztaty Reperacyjne  
**Zygmunt Wojdyłowski**  
 dawn. f-ma Józef Knapik  
 ŁÓDŹ, PRZEJAZD 6, telef.: 160-90 i 170-17



Naprawa wszelkich maszyn elektrycznych prądu stałego i zmiennego, budowa nowych kolektorów i t. p. Sprzedaż, samiana i wypożyczanie różnych maszyn elektrycznych. Wykonanie solidne. Ceny przystępne. UWAGA: Stacja próbna na wszystkie napięcia robocze oraz specjalne urządzenie do suszenia silników.

**Ogłoszenie**

Likwidatorzy spółki akcyjnej pod firmą **Handel Włókienniczy S. EISNER, Spółka Akcyjna** w likwidacji, w Łodzi, przy ul. Pr. Narutowicza nr. 2, podają do wiadomości, że zgodnie z art. 390 i 451 Kodeksu Handlowego, Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Spółki odbędzie się w dniu 25 kwietnia 1939 roku o godzinie 16-ej w kancelarii reagenta Stanisława Baranowskiego w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 21.

Porządek Walnego Zgromadzenia będzie następujący: 1) Zagajenie Walnego Zgromadzenia i wybór przewodniczącego, 2) Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania likwidatorów oraz bilansu i rachunku zysków i strat za 1938 rok, 3) Zatwierdzenie ostatecznych rachunków likwidacji, 4) Udzielenie likwidatorom pokwitowania z wykonania przez nich obowiązków.

Na sezon wiosenny i letni  
**MODELE PARYSKIE i AMERYKAŃSKIE**  
 poleca  
 Pracownia Pasków i Biustonoszy  
**D. SZENBERGOWEJ**  
 PIOTRKOWSKA 134, tel. 105-86

**SKLEP frontowy**  
 oraz 2 lokale biurowe przy ulicy Piotrkowskiej 98  
 DO WYNAJĘCIA Wiadomość u administratora

**Kupujcie z I-go źródła**



**Wielki wybór**

WÓZKÓW dziecięcych  
 ŁÓŻEK metalowych  
 MATERACY wycielanych  
 MATERACY sprężyn.  
 ŁÓŻEK polowych  
 w fabrycznym „DOBROPOL” — — — składzie

ŁÓŻEK komodowych  
 WYŁYMACEK  
 marki „Rubber”  
 ŁODÓWEK  
 LEŻAKÓW, HAMAKÓW  
 ROWERÓW i dresyn  
 Łódź, Piotrkowska 75  
 w podw. Tel. 159-90

**DZWIĘKOWE KINO PRZEDWIOSNIE**  
 Zeromskiego 74/76, tel. 126-88



doj. tramw. 0, 5, 6, 8 do rogu Kopernika i Zeromskiego

**Dzisiaj i dni następnych! Simone Simon**  
 Synteza francuskiego charmu i prawdziwego sex-appealu w swojej najlepszej roli jako  
**„JOSETTE”** — to wiązanka dowcipu, bukiet humoru, wieniec najwspan. melodii. Inne role: **Don Ameche, Robert Young.** — Nadpr.: **FIS** Międz. Zawody w Zakopanem. — **Nast. progr. „Kłamstwo Krystyny”**  
 Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc  
 W niedziele i święta nieważne. — Początek przedst. w dni powsz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12

**„JOSETTE”**

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.80, za odosłaniem — 40 groszy z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, za granicą — zł. 9.—  
 Redakcja rękopisów nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia w dodatku niedzielnym „Rewia” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatkowo 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.